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1. OBECNÉ INFORMACE O POSUZOVANÉM ZÁMĚRU  

1.1. Název záměru  

Moravské Prusy; Farma výkrmu prasat    

1.2. Investor, kontaktní údaje  

Firma:  ZOD Haná, družstvo se sídlem ve Švábenicích  

Adresa:  68323 Švábenice 348  

IČ: 00141640 

DIČ:  CZ 00141640 

1.3. Charakteristika záměru 

Záměrem investora je vybudování dvou nových stájových objektů výkrmen prasat, na 
severovýchodním okraji areálu, na místě stávajících stájí prasat. Technologicky se bude 
jednat o bezstelivové stáje výkrmnu prasat, a tak bude jižně od stájí postavena kruhová 
nadzemní jímka na kejdu.  Žádná ze stávajících stájí dojnic a prasat nebude nadále 
provozována.  

Navrhovaný stav - celý areál 
Číslo 
stáje 

Stáj Ustájení  Kategorie Kapacita Prům. 
hmotnost 

celk. 
hmotnost 

Počet 
DJ 

1 
Výkrmna 

prasat 
bezstelivové

VP 
1800 60 108000 216 

2 
Výkrmna 

prasat 
bezstelivové

VP 
1800 60 108000 216 

Celkem     3600   216000 432 
Původní kapacita areálu byla 419,5 DJ.  

1.4. Umístění záměru 

Kraj: Jihomoravský 

Okres:  Vyškov 

Obec: Prusy-Boškůvky  

Katastrální území: Moravské Prusy 734012 

Pozemky:        st. 4827, st. 4828, st. 4826, ostatní plochy parc. č. 2887/1, 
2887/21, 2887/22, 2887/23, 2887/24, 2887/25, 2887/53 a 
2887/54 
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Umístění záměru – širší pohled  

 

Umístění záměru – fotomapa  

 
 

Umístění střediska pro chov 

Výkrmna prasat I. a II.  

Jímka na kejdu  

Stávající stájové objekty, budou prázdné  

Skladové objekty – stávající   

Posklizňová  
linka – stávající  
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2. HYGIENICKÉ LIMITY 

2.1. Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných 
venkovních prostorech staveb  

Ochrana před hlukem vyplývá ze zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví.  

Zjištěný stav akustické situace ve vnějším prostoru (ať už na základě měření, výpočtů, či na 
základě obojího) se posuzuje podle Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Hygienické limity hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb 

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných 
venkovních prostorech staveb  

Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého 
provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní hladiny 
akustického tlaku A a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční 
době podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení.  

a. Základní hladina hluku LAeq,T pro stanovení nejvyšší přípustné hladiny hluku ve 
venkovním prostoru je 50 dB.  

b. Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru 
staveb a v chráněném venkovním prostoru: 

Druh chráněného prostoru Korekce [dB] 
 1) 2) 3) 4)

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní  

0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a 
chráněný ostatní venkovní prostor  

0 +5 +10 +20 

1. Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů, hluk z veřejné produkce hudby, 
dále pro hluk na účelových komunikacích a hluk ze železničních stanic zajišťujících 
vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a 
opravy vozů. 

2. Použije se pro hluk z dopravy na silnicích III. třídy a místních komunikacích III. třídy a 
dráhách.  

3. Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních 
komunikacích I. a II. třídy v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je 
převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se 
pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy. 

4. Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích s 
výjimkou účelových komunikací a dráhách uvedených v bodu 2) a 3). Tato korekce 
zůstává zachována i po položení nového povrchu vozovky, prováděné údržbě a 
rekonstrukci železničních drah nebo rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení pozemní komunikace, nebo dráhy, při kterém nesmí dojít ke 
zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb nebo v chráněném 
venkovním prostoru, a pro krátkodobé objízdné trasy. Tato korekce se dále použije i v 
chráněných venkovních prostorech staveb při umístění bytu v přístavbě nebo nástavbě 
stávajícího obytného objektu nebo víceúčelového objektu nebo v případě výstavby 
ojedinělého obytného, nebo víceúčelového objektu v rámci dostavby proluk, a výstavby 
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ojedinělých obytných nebo víceúčelových objektů v rámci dostavby center obcí a jejich 
historických částí. 

    korekce na denní dobu 

- denní období od 06.00 do 22.00 hod..................................................................0 dB 

- noční období od 22.00 do 06.00 hod. (kromě hluku ze železnice)................. -10 dB 

- noční období od 22.00 do 06.00 hod. (pro hluk ze železnice)......................... - 5 dB 

  korekce na povahu hluku 

- hluk vysoce impulsní.......................................................................................- 12 dB 

- hluk s tónovými složkami nebo informačním charakterem............................. - 5 dB 

2.2. Limity hluku vztažené na posuzovaný areál  

Z dikce Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. vyplývají následující limity nejvýše přípustných 
hodnot hladiny hluku u chráněných objektů způsobených provozem zdrojů hluku uvnitř 
areálu: 

Provoz areálu:  

06.00 – 22.00 hod.:  50 dB 

22.00 – 6.00 hod.:    40 dB  

Pro zdroje hluku z pozemních komunikací III. třídy   

06.00 – 22.00 hod.:  55 dB 

22.00 – 06.00 hod.:  45 dB  

Pro zdroje hluku z hlavních pozemních komunikací v území – I. a II. třídy  

06.00 – 22.00 hod.:  60 dB 

22.00 – 06.00 hod.:  50 dB  

Pro zdroje hluku z pozemních komunikací v případě starých hlukových zátěží  

06.00 – 22.00 hod.:  70 dB 

22.00 – 06.00 hod.:  60 dB  

Konečné stanovení nejvyšších přípustných limitů hluku je v pravomoci místně příslušného 
orgánu ochrany veřejného zdraví.  

 

3.  NEJBLIŽŠÍ CHRÁNĚNÉ VENKOVNÍ PROSTORY, CHRÁNĚNÉ VENKOVNÍ PROSTORY 

STAVEB 

Dle Zákona 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
v platném znění:  

„Chráněným venkovním prostorem se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k 
rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou lesních a zemědělských pozemků a venkovních 
pracovišť. Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2m okolo bytových 
domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, 
jakož i funkčně obdobných staveb. Chráněným vnitřním prostorem staveb se rozumí obytné a 
pobytové místnosti, s výjimkou místností ve stavbách pro individuální rekreaci a ve stavbách pro 
výrobu a skladování.  Rekreace pro účely podle věty první zahrnuje i užívání pozemku na 
základě vlastnického, nájemního nebo podnájemního práva souvisejícího s vlastnictvím bytového 
nebo rodinného domu, nájmem nebo podnájmem bytu v nich.“ 
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Snímek z územního plánu  
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Nejbližší chráněné objekty 

Hodnocení areálu je prováděno k nejbližším stávajícím chráněným objektům, venkovním 
prostorům. 
Zvolené body pro posouzení  
Číslo Souřadnice na 

mapě [m] 
Výška 

[m] 
Dům 
č.p. 

Komentář 

1 187,6; 574,7 3 75 Cca 475 m jihozápadním směrem od výkrmny se 
nachází objekt k bydlení číslo popisné 75 na 
stavební parcele 105 v k.ú. Moravské Prusy 
734012.  

6 

2 262,2; 591,4 3 - Cca 400 m jihozápadním směrem od výkrmny se 
nachází rozestavěný rodinný dům na stavební 
parcele 1/5 v k.ú. Moravské Prusy 734012. 

6 

3 286,4; 541,1 3 222 Cca 410 m jihozápadním směrem od výkrmny se 
nachází rodinný dům číslo popisné 222 na 
stavební parcele 342 v k.ú. Moravské Prusy 
734012. 

6 

4 409,5; 453,5 3 140 Cca 405 m jihozápadním směrem od výkrmny se 
nachází objekt k bydlení číslo popisné 140 na 
stavební parcele 178 v k.ú. Moravské Prusy 
734012. 

6 

5 321,7; 635,7 3 - Cca 320 m jihozápadním směrem od výkrmny  
se nachází územním plánem vymezená parcela 
číslo 2887/93, kterou je možné využít pro 
obytnou zástavbu,  k.ú. Moravské Prusy 734012. 

Grafické zobrazení umístění referenčních bodů  

 



Posouzení akustické situace  Farm Projekt

Moravské Prusy; Farma výkrmu prasat  Stránka 9 z 21 

4. POUŽITÁ METODA VÝPOČTU 

Pro výpočet akustické situace v zájmovém území byl použit program HLUK+, verze 7.16, který 
umožňuje výpočet hluku ve venkovním prostředí generovaného dopravními i průmyslovými 
zdroji hluku v území. Tato verze má v sobě zabudovanou „Novelu metodiky pro výpočet hluku 
ze silniční dopravy 2004 (Kozák J., Liberko M., Šulc - Zpravodaj MŽP ČR č.2/2005). Tato 
novela umožňuje výpočet hluku ze silniční dopravy s uvažováním výhledových emisních 
hlučností vozidlového parku a jeho obměny. Použitím novelizovaného postupu je možné 
získávat přesnější údaje o hodnotách LAeq silniční dopravy. Při výpočtech LAeq generované ve 
venkovním prostředí průmyslovými zdroji hluku se nejvíce používá postup uvedený v materiálu 
„Podklady pro navrhování a posuzování průmyslových staveb, díl 3 - stavební akustika (Meller 
M., Stěnička J., VÚPS Praha, 1985). Z těchto principů vychází i postup výpočtu hluku 
průmyslových zdrojů použitý v programu HLUK+. Ten lze ve stručnosti popsat takto: 

1) V programu se uvažuje jenom se složkou hluku šířeného vzduchem 

2) Počítají se hodnoty akustického tlaku A 

3) Deskriptorem pro vyjádření úrovní akustického tlaku A ve venkovním prostředí je ekvivalentní 
hladina akustického tlaku A. Tím je zabezpečena možnost souhrnného posuzování hluků 
dopravních a průmyslových zdrojů. 

4) Řeší se úloha vyzařování průmyslového zdroje do venkovního prostředí 

5) Všechny zdroje hluku nebo jejich části se nahrazují fiktivními nekoherentními zdroji hluku. 
Výpočet hluku těchto fiktivních zdrojů je založen na Beránkově vztahu, udávajícím pokles 
akustického tlaku se čtvercem vzdálenosti 

Dílčí výpočty byly provedeny na základě obecně platných metodik z podkladů získaných od investora, 
zpracovatele projektu, dodavatelů technologií skrze zpracovatele projektu, tyto podklady ovlivňují 
celkovou správnost a přesnost výpočtu.  

 

5. HLUK Z PROVOZU AREÁLU PRO STAV PO VÝSTAVBĚ – VÝPOČTOVÁ ČÁST 

5.1. Základní informace o řešení záměru  

Výkrmny prasat 1800 míst vč. spojovací chodby   

Navržena stavba bude řešena montovanou ocelovou konstrukcí tvořenou čtyřmi nosnými sloupu 
v řadě a sedlovým příhradovým vazníkem v modulu 6 m na betonových základech. Svislé 
nadzákladové obvodové stěny budou z PUR panelů o síle 100 mm. Vnitřní plastové příčkové 
stěny budou z PUR panelů o tloušťce 50 mm. Stropní podhledové desky jsou navrženy z PUR 
panelů o síle 100 mm, které budou zavěšeny na spodní pásnici ocelového příhradového vazníku. 
Střešní krytina bude tvořena z trapézové krytiny s tepelnou izolací o tloušťce 25 mm a sklonu 6o.    
Stáj bude mít rozměry 78,32 x 26,4 a výšku pod hřeben 5,272 m.  

Vnitřními příčkami PUR panelů bude stáj podélně rozdělena středovou chodbou na dvě 
poloviny. V každé polovině bude 5 samostatných výkrmových sekcí.    

Objekt stáje řeší ustájení prasat ve výkrmu do váhy 110 kg ve skupinových kotcích s 
bezstelivovým ustájením.  Krmení bude prováděno suchou krmnou směsí terčíkovým 
dopravníkem do samokrmítek. Napájení bude dvěma kolíkovými napáječkami na každém kotci.   

Směs tuhých a tekutých výkalů bude prošlapávána zvířaty celoroštovou betonovou podlahou do 
podroštových kanálů, které budou vyprazdňovány sifonovým způsobem do přečerpávací jímky.   

Větrání objektů bude nucené. Přívod vzduchu bude pomocí klapek umístěných v obvodových 
stěnách a odtah podtlakovým systémem komíny vyvedenými na střechu.  Osvětlení objektu bude 
přirozené a umělé zářivkovými a žárovkovými svítidly.  
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Při naskladňování selat bude oddělení temperováno teplovzdušným plynovým ohřívačem.   Dále 
je objekt vybaven zdravotní instalací, elektroinstalací a hromosvodným zařízením.  

Kapacita stáje je 1.800 míst. 

Větrání stájí - přívod vzduchu budou zajišťovat větrací klapky v obvodových stěnách objektů,  
odvod vzduchu bude zajištěn podtlakovým systémem komíny vyvedenými na střechy objektů.  
Pro odtah vzduchu budou v každé sekci instalovány do stropních ventilačních komínů 3 ks 
ventilátorů FC063-6ET.41A7. Ventilátor má průměr lopatek 627 mm, max. počet otáček 890 
ot/min, výkon 11500 m3.hod-1 (tlak 30 Pa), příkon 600 W. Řízení procesu výměny vzduchu 
zajišťuje v každé sekci nezávisle řídící jednotka s teplotním čidlem. Podle předem nastavené 
požadované teploty zapíná a reguluje jednotlivé skupiny ventilátorů.  

V každé sekci bude instalován jeden přímotopný plynový horkovzdušný agregát Franco G45-45 
na zemní plyn, který bude zavěšen na lankových závěsech. Tímto topidlem bude možné 
v zimním období temperovat stájový prostor před naskladněním prasat. Po naskladnění prasat by 
tepelná bilance objektu neměla vyžadovat přitápění.  

Skladovací jímka 5000 m3  

V jímce bude skladována kejda přečerpávaná z jímky přečerpávací před aplikací na pozemky. 
Jímka je částečně zapuštěná, železobetonová, monolitická. Skladovací jímka je obsluhována ze 
stávající vnitrostřediskové komunikace navazující vjezdem do střediska na komunikaci veřejnou. 

Přečerpávací jímka 

Jímá směs tekutých a tuhých výkalů z podroštových kanálů obou objektů výkrmu prasat, která je 
přečerpávána do jímky skladovací. Jímka je kruhová, železobetonové monolitické konstrukce 
s obrubou a hrazením. Obsah jímky cca 113,04 m3. 

Výdejní plocha 

Objekt slouží k zamezení úniku kontaminovaných vod při čerpání jímky a zabezpečuje jejich 
svedení zpět do přečerpávací jímky. Výdejní plocha je vana obdélníkového tvaru z prostého 
betonu s obrubou vysokou cca 0,2 m nad okolní terén. Podlaha je vyspádována ke kanalizační 
vpusti. 

5.2. Průmyslové zdroje v rámci modelu    

V rámci modelu jsou hodnoceny příspěvky provozu k celkové akustické situaci v oblasti.  

Matematické operace 

Akustický výkon jednotlivých zdrojů byl vypočten na základě změřených podkladů ze vztahu:  

 Lw = Lr - 10*lg(Q/4π) + 20*lg(r), kde Q je směrový činitel, a r je vzdálenost od zdroje 
v metrech.  

K výpočtu ekvivalentní 8 hodinové hladině hluku bylo použito vzorce:  

     

    Kde:   ti  - délka časového výskytu dané hladiny akustického tlaku  

 T – je celkový čas, pro který se provádí přepočet, v tomto případě se jedná o 8 hodin, 
1 hodinu v noci  
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Ventilace jednotlivých hal - navrhované výkrmny 1 a 2   

Pro odtah vzduchu budou v každé sekci instalovány do stropních ventilačních komínů 3 ks 
ventilátorů FC063-6ET.41A7, celkem je na každé stáji instalováno 30 ventilátorů. Akustický 
výkon dle technického listu dodavatele je 79 dB.  

 Akustický výkon LW = 79 dB (A) při plném výkonu.  

 Výška nad zemí = 5,5 m  

 Denní využití: až 100% provoz  

 Ekvivalentní hladina hluku během 8 hodin LAeq = 79 dB (A)  

 Číslo zdroje: P1 až P60  

Pneumatické plnění zásobníků  

Zdrojem hluku je pneumatické plnění zásobních věží na jadrná krmiva z přepravních vozů. Jedná 
se o pneumatické plnění, u kterého zajišťuje dopravu do zásobníků pohon nákladního vozidla.  

 Čas manipulace: jen denní doba  

 Akustický výkon LW = 101 dB (A)   

 Výška nad zemí = 1,5 m  

 Denní využití – zásobník je plněn po dobu cca 60 minut v denní době.    

 Ekvivalentní hladina hluku během 8 hodin LAeq = 92,0 dB (A)  

 Číslo zdroje: P61  

Odvoz kejdy 

Zdrojem hluku je provoz traktorů na výdejní ploše, jejich plnění při odvozu kejdy ze střediska. 
K odvozu budou využívány traktorové cisterny.   

 Čas manipulace: denní doba  

 Akustický výkon LW = 101 dB (A)   

 Výška nad zemí = 1,5 m  

 Denní využití – až 4 hodiny za 8 hodinovou pracovní směnu.    

 Ekvivalentní hladina hluku během 8 hodin LAeq = 98,0 dB (A)  

 Číslo zdroje: P62  

Odjezd/příjezd z a do areálu  

Tento bod zvolen pro simulaci dopravy materiálů z a do střediska na výstupu z areálu.  

 Čas manipulace: denní doba  

 Akustický výkon LW = 101 dB (A)   

 Výška nad zemí = 1,5 m  

 Denní využití – až 30 minut za 8 hodinovou pracovní směnu.    

 Ekvivalentní hladina hluku během 8 hodin LAeq = 89,0 dB (A)  

 Číslo zdroje: P63 
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Ostatní zdroje hluku  

Provoz zásobníků krmiva  

Provoz mimo halu je reprezentován silem a dopravníkem do stáje. Dopravníky uvnitř haly jsou 
utlumené stěnami haly.  

 Čas provozu: celý den  

 Akustický výkon LW = 75 dB (A)   

 Výška nad zemí = 2 m  

 Denní využití – až 15 minut z každé hodiny     

 Ekvivalentní hladina hluku LAeq = 69,0 dB (A)  

 Číslo zdroje: P64, P65 

Provoz uvnitř haly 

Zdroji hluku uvnitř haly jsou prasata, krmné linky, topné agregáty. Při dostatku krmiva jsou 
projevy prasat málo významné. Provoz krmných linek, agregátů dosahuje běžně ve vnitřním 
prostoru haly do 65 dB, takový hluk bezpečně utlumí konstrukce objektu. Emise hluku z provozu 
uvnitř stájí lze považovat za zanedbatelné.   

Provoz čerpadla na kejdu – čerpadlo je zakrytované pod úrovní země. Emise hluku jsou zcela 
zanedbatelné. Provoz je jen v denní době.   

Doprava v rámci areálu – vzhledem k nemožnosti striktního definování dopravní cesty byla 
zahrnuta doprava přímo k objektům aproximativně ke stacionárním zdrojům definovaným při 
pneumatickém plnění, tak že byla prodloužena doba jejich provozu.  Aproximace několika body 
v tomto případě bude poskytovat lepší výsledky než definice dopravních cest.  

5.3. Umístění jednotlivých zdrojů  
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5.4. Přehled stacionárních zdrojů hluku v programu Hluk+  

Zdroj  [x ; y]  výška  Lw 

[m]  [dB] 

P  1  578.5;  897.5  5.5  79.0 

P  2  578.5;  892.4  5.5  79.0 

P  3  579.1;  887.3  5.5  79.0 

P  4  579.7;  882.4  5.5  79.0 

P  5  579.8;  877.2  5.5  79.0 

P  6  580.0;  872.1  5.5  79.0 

P  7  580.5;  867.3  5.5  79.0 

P  8  580.7;  862.4  5.5  79.0 

P  9  581.0;  857.7  5.5  79.0 

P 10  581.4;  852.7  5.5  79.0 

P 11  581.6;  847.6  5.5  79.0 

P 12  582.0;  843.1  5.5  79.0 

P 13  582.3;  837.6  5.5  79.0 

P 14  582.3;  832.2  5.5  79.0 

P 15  582.9;  827.3  5.5  79.0 

P 16  586.6;  897.8  5.5  79.0 

P 17  587.0;  892.6  5.5  79.0 

P 18  587.0;  887.4  5.5  79.0 

P 19  587.5;  882.8  5.5  79.0 

P 20  587.6;  877.6  5.5  79.0 

P 21  587.9;  872.8  5.5  79.0 

P 22  588.3;  867.7  5.5  79.0 

P 23  588.6;  862.4  5.5  79.0 

P 24  589.0;  857.8  5.5  79.0 

P 25  589.1;  852.9  5.5  79.0 

P 26  589.6;  847.9  5.5  79.0 

P 27  589.6;  843.1  5.5  79.0 

P 28  590.2;  837.9  5.5  79.0 

P 29  590.7;  832.7  5.5  79.0 

P 30  590.7;  828.1  5.5  79.0 

P 31  625.5;  900.2  5.5  79.0 

P 32  625.3;  895.0  5.5  79.0 

P 33  625.7;  890.5  5.5  79.0 

P 34  626.2;  885.2  5.5  79.0 

P 35  626.6;  880.4  5.5  79.0 

P 36  626.8;  875.4  5.5  79.0 

P 37  627.3;  870.1  5.5  79.0 

P 38  627.5;  865.1  5.5  79.0 

P 39  627.7;  860.2  5.5  79.0 

P 40  628.0;  855.2  5.5  79.0 

P 41  628.6;  850.3  5.5  79.0 

P 42  628.9;  845.7  5.5  79.0 

P 43  629.3;  840.1  5.5  79.0 

P 44  629.5;  835.6  5.5  79.0 

P 45  629.8;  831.1  5.5  79.0 

P 46  633.6;  900.5  5.5  79.0 

P 47  634.0;  895.1  5.5  79.0 
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P 48  633.6;  890.3  5.5  79.0 

P 49  634.0;  885.4  5.5  79.0 

P 50  634.3;  880.6  5.5  79.0 

P 51  634.9;  875.9  5.5  79.0 

P 52  635.2;  870.7  5.5  79.0 

P 53  635.6;  865.6  5.5  79.0 

P 54  635.8;  860.8  5.5  79.0 

P 55  636.7;  855.7  5.5  79.0 

P 56  637.0;  850.5  5.5  79.0 

P 57  637.0;  846.2  5.5  79.0 

P 58  637.4;  840.6  5.5  79.0 

P 59  637.7;  835.9  5.5  79.0 

P 60  637.9;  831.4  5.5  79.0 

P 61  605.4;  905.4  1.5  92.0 

P 62  632.6;  820.8  1.5  98.0 

P 63  299.7;  795.5  1.5  89.0 

P 64  599.3;  901.7  2.0  69.0 

P 65  613,0; 902,9  2.0  69.0 
 

5.5. Hluk z dopravy    

Mapa silniční sítě dle ŘSD  

 

 

 

 

 



Posouzení akustické situace  Farm Projekt

Moravské Prusy; Farma výkrmu prasat  Stránka 15 z 21 

Četnosti dopravy dle ŘSD z roku 2010 

 

Četnosti dopravy na přilehlých komunikacích -  Areál je napojen z komunikace III. třídy č. 
04712, četnost dopravy pro tuto komunikaci není známa.  
Základní informace dle EIA 
Krmné směsi budou do zásobníků přiváženy nákladními soupravami o nosnosti 16 t.  
Celková potřeba jadrných krmných směsí v nových stájích prasat 3285 t za rok. Celková 
spotřeba dopravních prostředků na dovoz krmných směsí pro výkrmová prasata za rok je tedy 
205 ks.  
Dopravní zatížení odvozem kejdy   
Při provozu posuzovaných výkrmen prasat bude produkováno celkem 7776 m3 kejdy, která bude 
z jímek odvážena cisternami o objemu 15 m3.  Tzn., že bude nutné odvést 519 cisteren.   
Dopravní zatížení přepravou zvířat 
Ve stájích se v průběhu roku vykrmí a prodá přibližně 9000 ks prasat. Ve stájích bude 
provozován týdenní cyklus a bude tedy pro odvoz třeba cca 52 ks velkých nákladních 
automobilů. 
Dovoz selat 
Stejné množství dopravní techniky jako při odvozu jatečných prasat – 52 nákladních automobilů.  
Dopravní zatížení odvozem kadáverů:  
Vzhledem k nízkému úhynu výkrmových prasat bude nízký i interval příjezdu vozidla asanační 
služby – přibližně jedenkrát týdně, tedy 52 x ročně.   
SOUHRN: 

Druh Vozidla Navrhovaný stav dopravy spojený s provozem areálu 

 (ročně) 
Nákladní vůz 205+52+52+52 = 361 
Traktor 519= 519 
Osobní 1460 
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Kampaňová doprava (odvoz kejdy) bude soustředěná přibližně do 30 dní v roce s tím, že četnost 
dopravy nepřekročí 25 jízd/den. 

Běžná doprava je představována příjezdem jednoho vozu s krmivem, dojezdem vozu asanační 
služby.  

Vjezd do areálu je na silnici III. v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby obce. 
Podle rozmístění obhospodařovaných pozemků oznamovatele lze odhadnout, že přes obec bude 
v průměru směřovat cca 30% dopravy kejdy. Zbytek bude směrován jinými směry. K dopravě 
statkových hnojiv provozovatel disponuje poměrně rozsáhlou sítí zpevněných polních 
komunikací, které vedou mimo obytnou zástavbu obcí.    

Poznámka zpracovatele HS k uvedenému odstavci – i pro směry vedoucí jižním a jihozápadním 
směrem lze využít cest vedoucích mimo obytnou zástavbu. Těchto cest bude v maximálním 
rozsahu využíváno.  

Z výše uvedeného přehledu dopravy je patrné, že provoz areálu vykazuje nízkou dopravní 
náročnost. Dopravní obsluha stájí prasat je celkově celkem nízká, zejména v porovnání s chovem 
skotu. To je dáno nutnými přesuny velkých množství objemných krmiv a větší produkcí hnoje od 
skotu. U stájí skotu je nutné připočíst ještě pohyby dopravní techniky uvnitř střediska při krmení 
a vyhrnování hnoje ze stájí.  

Limitní faktory  

Pro zajištění chodu střediska využívá investor již v současnosti stávající vozový park. Obdobně 
je tomu i při obdělávání ploch půdy, které se rozsahem nezmění. V současnosti je v areálu 
instalovaná posklizňová linka, která je využívaná k sušení obilnin. V době sklizně je dosahováno 
četnosti dopravy na úrovni 40 traktorů s návěsem za den. V této době však nedochází k vyvážení 
kejdy. Nárůst dopravy během tohoto maxima bude o 1-2 NV za den, tedy se jedná o zcela 
zanedbatelnou změnu.  

Teoretická maximální četnost dopravy v sezónních maximech vychází právě z limitací vozovým 
parkem.  

Při postupné obnově vozového parku bude z hlediska akustického docházet dále ke snižování 
četnosti dopravy i hlučnosti jednotlivých strojů.  

Závěry pro hlukovou studii  

Dopravní maxima budou zachována či zanedbatelně změněna, roční průměry vzrostou o cca 880 
jízd za rok. Vzhledem k nižší maximální četnosti dopravy, kdy posouzení zátěže se provádí 
právě při této maximální zátěži, lze konstatovat, že hodnocení dopravní zátěže by bylo 
hodnocením dopravy stávajícího stavu během sklizně obilovin.   

Doprava je spojená s cyklickým provozem stájí ve vazbě na obnovu chovaných prasat. Maxima 
dopravy lze očekávat v době kolem vyskladňování kejdy. Běžná doprava během cyklu je 
představována pouze dodávkami krmiv, dopravou zaměstnanců, odvozem kadáverů. V této době 
dojde k nárůstu o max. 2 NV v pracovních dnech. Taková četnost je vzhledem k umístění areálu, 
dopravnímu napojení zcela bezproblémová. Doprava je vedena zejména severně mimo obec.   

Doprava spojená se záměrem je málo významným činitelem v oblasti.  

Na základě uvedené argumentace se domnívám, že není třeba provádět podrobnou hlukovou 
studii vlivů dopravy, neboť akustická situace u obytné zástavby zůstane nezměněna, nebo velmi 
málo změněna na úrovni chyby výpočtu.   
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6. VYPOČTENÁ DATA PROGRAMEM HLUK
+
 A SROVNÁNÍ S LIMITY  

6.1. Výpočet LAeq8h (dB) pro denní dobu z provozu záměru v rámci areálu stávající stav   

Výpočet byl proveden pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin 
(LAeq,8h).  
Varianta spočívá v posouzení hluku při provozu všech průmyslových zdrojů a dopravy ve 
středisku pro denní dobu.   

Identifikace referenčního bodu LAeq (dB) 

Číslo Souřadnice 
[m] 

Výška 
[m] 

Provoz uvnitř areálu   
 

1 187,6; 574,7 3 33,2 
6 33,3 

2 262,2; 591,4 3 34,6 
6 35,5 

3 286,4; 541,1 3 29,3 
6 33,2 

4 409,5; 453,5 3 37,2 
6 37,7 

5 321,7; 635,7 3 32,1 
Srovnaní s limitem LAeq8h (dB) = 50 dB (A) pro provoz stájí 
Vypočtené hodnoty neindikují překročení limitů hluku v posuzovaných bodech během 
denního provozu.  

Příspěvky provozu v denní době jsou hodnoceny v době odvozu kejdy, tedy při maximálním 
provozu. Při zohlednění běžného pozadí během denní doby lze předpokládat, že provoz 
dvou posuzovaných stájí je velmi malým, zanedbatelným přispěvatelem u obytné zástavby. 
Je vysoce pravděpodobné, že provoz areálu nebude obyvateli z hlediska akustického 
zaznamenán, nebo jen okrajově zaznamenán při odjezdu traktorů z areálu.    

6.2. Výpočet LAeq1h (dB) pro noční dobu z provozu záměru v rámci areálu stávající stav   

Výpočet byl proveden pro 1 nejhlučnější hodinu (LAeq,1h).  
Varianta spočívá v posouzení hluku při provozu všech průmyslových zdrojů, které mohou 
být v provozu. Doprava v noci za standardních podmínek není.  
V provozu jsou body P1-P60, P64-P65 
 

Identifikace referenčního bodu LAeq (dB) 

Číslo Souřadnice 
[m] 

Výška 
[m] 

Provoz uvnitř areálu   
 

1 187,6; 574,7 3 24,5 
6 25,4 

2 262,2; 591,4 3 25,6 
6 26,5 

3 286,4; 541,1 3 25,3 
6 26,0 

4 409,5; 453,5 3 27,3 
6 27,6 

5 321,7; 635,7 3 26,8 
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Srovnaní s limitem LAeq1h (dB) = 40 dB (A) – pro noční provoz areálu 

Vypočtené hodnoty neindikují překročení limitů hluku v posuzovaných bodech během 
nočního provozu. Dle sdělení dodavatele technologie ventilátory nemají tónovou složku.  

Provoz hal je hodnocen na úrovni maximálního výkonu ventilátorů, který je možný pouze 
v denní době v nejparnějších dnech v roce. Běžný provoz znamená pokles akustického 
výkonu ventilátorů ze 79 dB (A) na cca 72 dB(A). Příspěvky stájí u obytné zástavby lze 
považovat v denní době za nevýznamné na úrovni nebo pod úrovní akustického pozadí. Lze 
s jistotou předpokládat, že provoz stájí nebude u obytné zástavby zaznamenatelný i za 
maximálního výkonu ventilátorů. Při běžném provozu bude provoz hal zcela zanedbatelný.  
 

7. ZÁVĚR 

Posouzení bylo provedeno podle §12 a přílohy č. 3 nařízení vlády Nařízení vlády č. 272/2011 
Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

V rámci studie byl posouzen hluk ze stacionárních zdrojů i dopravy z provozu stájových 
objektů   

Stacionární zdroje   

Studie se zabývala posouzením hluku při plném provozu stájí. Zahrnut byl hluk z provozu 
nejvýznamnějších stacionárních zdrojů podílejících se na jeho celkových emisích.  

Běžně bude akustický výkon zařízení významně nižší, neboť plný výkon ventilátorů se dá 
předpokládat jen za extrémně vysokých teplot po několik dní v roce.  

Tónová složka není dle dostupných měření i podkladů dodavatelů technologií u žádného ze 
zařízení přítomna.   

Celkově lze předpokládat, že při dodržení navrhované dispozice budou emise hluku 
ze stacionárních zdrojů stájí u obytné zástavby zanedbatelným přispěvatelem k celkové akustické 
situaci při plném výkonu zařízení. Běžný provoz bude hluboko pod úrovní akustického pozadí u 
obytné zástavby. To je způsobeno existencí bariérových objektů v kombinaci s dostatečnou 
vzdáleností od obytné zástavby.  

Hluk z dopravy  

Doprava je spojená s cyklickým provozem střediska ve vazbě na dovoz a odvoz prasat. Maxima 
dopravy lze očekávat v době během vývozu kejdy. Běžná doprava během cyklu je představována 
pouze dodávkami krmiv, dopravou zaměstnanců, odvozem kadáverů a podobně.  

Lze tvrdit, že dopravní maxima budou realizací záměru změněna nevýznamně. Běžná doprava se 
zvedne o cca 2 příjezdy a odjezdy do střediska za den. Doprava spojená se záměrem je málo 
významným činitelem v oblasti.  

Přestože modelování provozu areálu neindikovalo žádná překročení předepsaných hladin 
hluku ve svém okolí, doporučuji následující opatření:  

 Dodržet navržené technologické řešení a provést všechna opatření k minimalizaci hluku a 
to vhodnou volbou dispozičního i technologického řešení.  

 Dodržovat technologickou kázeň během provozu, hlučné operace – zejména transport 
provádět v pracovních dnech a vyloučit jejich provádění ve dnech klidu.  

 Vyvarovat se zbytečných pojezdů dopravními prostředky v rámci areálu i mimo něj. 
 Dopravu maximálně vést mimo obec po dostupných komunikacích.   
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Na základě zpracované studie lze konstatovat, že provoz záměru nebude znamenat 
ovlivnění nad rámec limitů danými zákonnými normami.  Jeho příspěvky jsou u 
chráněných venkovních prostor, chráněných venkovních prostor staveb zanedbatelné.  

 

 
 

Datum zpracování: 24. února 2013 

Ing. Martin Vraný   

GSM:  728 95 13 12  

Farm Projekt  
Ing. Miroslav Vraný  
Jindřišská 1748, 53002 Pardubice 
tel./fax: +420 466 657 509 
mobil: +420 602 434 897 
 e-mail: farmprojekt@volny.cz 
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1.  Zobrazení izofon pro denní dobu pro provoz LAeq8h [dB], výška 6 m nad zemí při plném provozu 
záměru  
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2. Zobrazení izofon pro noční dobu pro provoz LAeq1h [dB], výška 6 m nad zemí při plném 
provozu záměru  
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ÚVOD  
 
Toto oznámení záměru stavby „Moravské Prusy Farma výkrmu prasat“ dle § 6 zákona 

č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí je zpracováno podle přílohy č.3 k výše 
uvedenému zákonu. 

Bylo zpracováno na objednávku firmy ZOD Haná, družstvo se sídlem ve Švábenicích, 
Švábenice 348,  PSČ 683 23, která je oznamovatelem, investorem a budoucím provozovatelem 
stavby. 

 
Záměrem investora je vybudování dvou nových stájových objektů výkrmen prasat, na 

severovýchodním okraji areálu, na místě stávajících stájí prasat. Technologicky se bude jednat o 
bezstelivové stáje výkrmnu prasat a tak bude jižně od stájí postavena kruhová nadzemní jímka na 
kejdu.  Žádná ze stávajících stájí dojnic a prasat ve středisku nebude nadále provozována.  

 

 
Dle zákona č.100/2001 Sb. se jedná o významnou změnu záměru uvedeného  v příloze č. 1 

zákona - § 4 odst. 1, písm.b.  zákona –   změny záměru uvedeného v příloze č. 1 k tomuto zákonu 
kategorii I, pokud má být významně zvýšena jeho kapacita a rozsah nebo pokud se významně mění 
jeho technologie, řízení provozu nebo způsob užívání a nejedná-li se o změny podle písmene a); 
tyto změny záměrů podléhají posuzování, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení 

 
Stávající kapacita celého areálu živočišné výroby je 419,5 DJ a jedná se tedy o záměr 

v kategorii I. Kapacita celého areálu má být výstavbou nových stájí zvýšena o 12,5 DJ na celkem 
432 DJ  a nedosahuje tedy příslušné limitní hodnoty, tak jak je uvedeno v  § 4 odst. 1, písm.a.   Je 
tedy významně zvýšena jeho   rozsah a technologie. 

 
Záměr je uveden ve sloupci B, tudíž posuzování záměru zajišťuje orgán kraje, v tomto 

případě Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Žerotínovo 
náměstí 3/5, 60182  Brno 
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A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI  
 
A.I. Obchodní firma 
 
ZOD Haná, družstvo se sídlem ve Švábenicích 
  
A.II.  
IČO:                             00141640 

DIČ:   CZ 00141640 

 
A.III. Sídlo společnosti 
 
Švábenice 348 
683 23 Švábenice 
 
 
A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Miroslav Cvek – předseda představenstva 
Telefon:     517 324 250      
Email:     cvek.m@seznam.cz  
 
 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU 
 
 
 

I. Základní údaje  
 
 

B.I.1. Název zám ěru a jeho za řazení podle p řílohy č. 1 
 

Moravské Prusy Farma výkrmu prasat 
 
Dle zákona č.100/2001 Sb. se jedná o  změnu záměru uvedeného  v příloze č. 1 zákona - § 4 

odst. 1, písm.b.  zákona – změny záměru uvedeného v příloze č. 1 k tomuto zákonu kategorii I, 
pokud má být významně zvýšena jeho kapacita a rozsah nebo pokud se významně mění jeho 
technologie, řízení provozu nebo způsob užívání a nejedná-li se o změny podle písmene a); tyto 
změny záměrů podléhají posuzování, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení, 
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B.I.2 Kapacita (rozsah) zám ěru 

 

Kapacita celého  st řediska p řed a po výstavb ě:  
Stávající stav - celý areál 

Číslo 
stáje 

Stáj Ustájení  Kategorie Kapacita Prům. 
hmotnost 

celk. 
hmotnost 

Počet DJ 

1 Stáj pro dojnice stelivové D 96 570 54720 109.4 

2 Stáj pro dojnice stelivové D 174 570 99180 198.4 

stelivové PP 20 225 4500 9.0 

stelivové PJB 40 150 6000 12.0 3 Stáj pro prasnice 

stelivové OS 115 10 1150 2.3 

4 Předvýkrm prasat stelivové PVP 500 25 12500 25.0 

5 Odchovna prasniček stelivové OP 120 60 7200 14.4 

stelivové PP 40 225 9000 18.0 

stelivové PJB 80 150 12000 24.0 6 Stáj pro prasnice 

stelivové OS 230 10 2300 4.6 

7 Stáj pro kance stelivové K 4 300 1200 2.4 

Celkem     1419   209750 419.5 
 
 

Navrhovaný stav - celý areál 
Číslo 
stáje 

Stáj Ustájení  Kategorie Kapacita Prům. 
hmotnost 

celk. 
hmotnost 

Počet DJ 

1 Výkrmna prasat bezstelivové VP 1800 60 108000 216 

2 Výkrmna prasat bezstelivové VP 1800 60 108000 216 

Celkem     3600   216000 432 

 
rozdíl                                  +12,5 DJ 

 

 
 
 

B.I.3. Umíst ění záměru (kraj, obec, katastrální území)  
 

Místo stavby:                     Areál ŽV 
Pozemek: stavební parcely parc. č. 4827, 4828 a 4826, ostatní plochy parc. 

č. 2887/1, 2887/21, 2887/22, 2887/23, 2887/24, 2887/25, 2887/53 
a 2887/54 

Obec:    Prusy−Boškůvky 
Katastrální území:  Moravské Prusy 
Kraj:   Jihomoravský 
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B.I.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry 
 
 
Charakter stavby:   novostavba 
Odvětví:  zemědělství, živočišná výroba 

 
Cílem je postavit na severovýchodním okraji areálu na místě stávajících stájí pro prasata dvě 

nové stáje výkrmu prasat v bezstelivové technologii.  
Výstavba řeší kompletní náhradu všech stávajících stájí v areálu (stáje dojnic i prasat), které 

jsou již technologicky zastaralé a nebudou dále provozovány.   
Areál stojí samostatně na severním okraji sídelního útvaru  Moravské Prusy a v blízkém 

okolí přímo ovlivněném provozem navrhovaných stájí prasat se nenacházejí žádné jiné stájové 
objekty.   

  Možnost kumulace s jinými záměry tak nebyla zjištěna.  

 

B.I.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních d ůvodů (i z hlediska životního prost ředí) pro jejich výb ěr, resp. 
odmítnutí  

 
Výstavbou nových stájí výkrmu prasat, je řešeno nahrazení dnes již stavebně i 

technologicky zastaralých provozů v tomto středisku a v katastru oznamovatele a zároveň rozšíření 
stájové kapacity pro tuto kategorii prasat.  

 Navrhovaná  technologie provozu je řešena již na základě nejnovějších poznatků z oblasti 
chovu prasat, etologie, využití moderních technických prvků. 

 
Výstavba stájí pro výkrm prasat je prováděna s cílem : 
 
- nahradit nevyhovující ustajovací kapacity opouštěných stájí výkrmu prasat  
- zvýšit kapacitu pro výkrm prasat v podniku oznamovatele a tím rozšířit a diversifikovat výrobní 
činnost zemědělského podniku   

- maximálně využít  volnou plochu v areálu  a již vybudované inženýrské sítě       
- zvýšit produktivitu práce a tím i snížit cenu finálního produktu pro zvýšení ziskovosti oproti jiným 

obdobným provozům 
- zkvalitnit výsledný produkt zejména spojením péče o zvířata se špičkovou technologií 
- zajistit  kvalitní prostředí pro zvířata, zejména z hlediska tepelného a fyzického pohodlí 
- relativně jednoduché a z hlediska provozuschopnosti spolehlivé řešení všech technologických linek 

a pracovních operací 
- podstatné zlepšení podmínek práce ošetřovatelů prasat  
 
 
2. Zdůvodnění umístění záměru  

 
Místo výstavby bylo vybráno především z důvodů, že se zde nabízí využít volnou plochu 

v areálu  po demolici zastaralé stáje prasat.  Umístění nových  stájí na severovýchodní okraj areálu 
je zvoleno z důvodu, že se jedná o nejvzdálenější místo v areálu od obytné zástavby obce.   

 
 

3. Přehled zvažovaných variant 
 
V daném kontextu není řešena žádná územní varianta, protože umístění objektů je dáno 

polohou stávajícího střediska, stájí a volných ploch v areálu.  Není řešena ani žádná jiná 
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technologická varianta, neboť bezstelivová technologie je oznamovatelem preferovaná z důvodu 
jejích zooveterinárních předností oproti stelivovému provozu,  dále z důvodu vyšší produktivity 
práce. 

 
 

B.I.6. Stru čný popis technického a technologického řešení  
 
Stavba je členěna na tyto stavební objekty: 
SO.1 – Výkrmna prasat 1800 míst vč. spojovací chodby   
SO.2 – Výkrmna prasat 1800 míst vč. hygienické smyčky   
SO.3 – Skladovací jímka 5000 m3  
SO.4 – Přečerpávací jímka 
SO.5 – Výdejní plocha 
SO.6 – Kanalizace splašková 
SO.7 – Kanalizace dešťová 
SO.8 – Vodovod 
SO.9 – Rozvody NN 
 

SO.1 – Výkrmna prasat 1800 míst vč. spojovací chodby   
Navržená stavba bude řešena montovanou ocelovou konstrukcí tvořenou čtyřmi nosnými 

sloupy v řadě a sedlovým příhradovým vazníkem v modulu 6 m na betonových základech. Svislé 
nadzákladové obvodové stěny budou z PUR panelů o síle 100 mm. Vnitřní plastové příčkové stěny 
budou z PUR panelů o tloušťce 50 mm. Stropní podhledové desky jsou navrženy z PUR panelů o 
síle 100 mm, které budou zavěšeny na spodní pásnici ocelového příhradového vazníku. Střešní 
krytina bude tvořena z trapézové krytiny s tepelnou izolací o tloušťce 25 mm a sklonu 6o.    Stáj 
bude mít rozměry 78,32 x 26,4 a výšku pod hřeben 5,272 m.  

Vnitřními příčkami PUR panelů  bude stáj podélně rozdělena středovou chodbou na dvě 
poloviny. V každé polovině bude 5 samostatných výkrmových  sekcí.    

Objekt stáje řeší ustájení prasat ve výkrmu do váhy 110 kg ve skupinových kotcích s 
bezstelivovým ustájením.  Krmení bude prováděno suchou krmnou směsí dopravovat terčíkovým 
dopravníkem do samokrmítek. Napájení bude dvěma kolíkovými napáječkami na každém kotci.   

Směs tuhých a tekutých výkalů bude prošlapávána zvířaty celoroštovou betonovou podlahou 
do podroštových kanálů, které budou vyprazdňovány sifonovým způsobem do přečerpávací jímky.   

Větrání objektů bude nucené. Přívod vzduchu bude pomocí klapek umístěných v 
obvodových stěnách a odtah podtlakovým systémem komíny vyvedenými na střechu.  Osvětlení 
objektu bude přirozené a umělé zářivkovými a žárovkovými svítidly.  

Při naskladňování selat bude oddělení temperováno teplovzdušným plynovým ohřívačem.   
Dále je objekt vybaven zdravotní instalací, elektroinstalací a hromosvodným zařízením.  

Kapacita stáje je 1.800 míst. 
 
SO.2 – Výkrmna prasat 1800 míst vč. hygienické smyčky   
Objekt SO.2 je řešen stejným způsobem jako objekt SO.1. V objektu bude umístěno sociální 

zázemí pro obsluhu a kancelář zootechnika a veterináře. 
 
SO.3 – Skladovací jímka 5000 m3  
V jímce bude skladována kejda produkovaná ve stájích prasat. Do jímky čerpána 

z přečerpávací jímky. Jímka je částečně zapuštěná, železobetonová, monolitická.  Užitný obsah 
jímky je 4.978,70 m3. Skladovací jímka je obsluhována ze stávající vnitrostřediskové komunikace 
navazující vjezdem do střediska na komunikaci veřejnou. 
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 SO.4 – Přečerpávací jímka 
Jímá směs tekutých a tuhých výkalů z podroštových kanálů obou objektů výkrmu prasat, 

která je přečerpávána do jímky skladovací. Jímka je kruhová, železobetonové monolitické 
konstrukce s obrubou a hrazením. Obsah jímky cca 113,04 m3. 

 
SO.5 – Výdejní plocha 
Objekt slouží k zamezení úniku kontaminovaných vod při čerpání jímky a zabezpečuje 

jejich svedení zpět do přečerpávací jímky. Výdejní plocha je vana obdélníkového tvaru z prostého 
betonu s obrubou vysokou cca 0,2 m nad okolní terén. Podlaha je vyspádována ke kanalizační 
vpusti. 

 
SO.6 – Kanalizace splašková 
Zajišťuje odvedení kejdy od podroštových kanálů objektů stájí do přečerpávací jímky. 
 
SO.7 – Kanalizace dešťová 
Zajišťuje odvedení dešťových vod ze střech objektů do systému odkanalizování střediska. 
 
SO.8 – Vodovod 
Novým vodovodním připojením ze šachty ve středisku bude zajištěna pitná voda pro 

objekty prasat. 
 
SO.9 – Rozvody NN 
Pro zajištění příkonu pro novou výstavbu bude nutné provést rekonstrukci stávající 

trafostanice. Na trafostanici bude osazen nový transformátor 22/0,4 kV, 250 kVA a zároveň je 
nutné provést úpravu jištění nového transformátoru, výměnu svodů od trafa a bude nutné položit 
nové kabely pro napojení stávajícího hlavního rozváděče farmy. 

 

Výrobní technologie a provoz 
Jedná se o stáj pro výkrm prasat ustájených ve skupinových kotcích na betonových roštech. 

Hlavním produktem budou prasata o živé jateční hmotnosti 105- 110 kg, vedlejším produktem bude 
prasečí homogenizovaná kejda. Návrh technologie provozu výkrmny prasat vychází ze stavebního a 
technického uspořádání stáje a vyhovuje základním požadavkům zoohygieny a welfare chovaných 
zvířat. 

 
 

Výrobní zařízení stáje  
 
 

� Ustájení 
V obou nových stájích budou vykrmovaná prasata ustájena ve skupinových kotcích 

s podlahou tvořenou betonovými rošty. Délka kotců je 2.900 mm, šířka činí 7.000 mm.    
Ve stáji je deset stavebně oddělených skupin. Kapacita oddělení je 180 míst.  V každém 

oddělení je osm kotců. Celková kapacita jedné  stáje je 1800 míst.   
Jednotlivé skupinové kotce jsou vymezeny pevným a pohyblivým hrazením trubkové 

ocelové konstrukce. Spodní část hrazení je tvořena plastovou plnou deskou. 
 

� Krmení a napájení  
 Krmení bude pomocí terčíkového dopravníku dopraveno do samokrmítek z vnějších 

zásobníků. Samokrmítka jsou umístěna v hraně sousedních kotců.  
 Napájení zvířat je pomocí kolíkových napáječek, vždy 2 napáječky v jednom kotci.  
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� Odkliz směsných výkalů ze stájí  
Stáje jsou řešeny jako bezstelivové. Směs tuhých a tekutých výkalů je zvířaty prošlapávána 

betonovými rošty do podroštových kanálů.  Navržen je tzv. sifonový systém odtoku kejdy z 
mělkých podroštových kanálů. Principem je vytvoření samostatných „van“ pod rošty v jednotlivých 
sekcích, z nichž každá má vlastní zátkový uzávěr na odbočce plastového potrubí, svodná větev je 
pod kanálem v mírném spádu odkanalizována do svodného kanálu. Všechny kanály jsou 
v plastovém provedení. Jím je kejda svedena do přečerpávací  jímky. Odkliz kejdy z podroštových 
prostor bude prováděn nárazovým vypouštěním při dosažení určité hladiny kejdy v intervalech cca 
10 – 14 dní.  Z přečerpávací jímky bude kejda přečerpávána do skladovací jímky. Před 
vyskladněním bude kejda homogenizována a následně aplikována na pozemky.   

 
� Větrání stájí 

Větrání stájí bude nucené. Přívod vzduchu budou zajišťovat větrací klapky v obvodových 
stěnách objektů, odvod vzduchu bude zajištěn podtlakovým systémem komíny vyvedenými na 
střechy objektů.  Pro odtah vzduchu budou v každé sekci instalovány do stropních ventilačních 
komínů 3 ks ventilátorů FC063-6ET.41A7. Ventilátor má průměr lopatek 627 mm, max. počet 
otáček 890 ot/min, výkon 11500 m3.hod-1 (tlak 30 Pa), příkon 600 W, akustický výkon Lw 79 dB.   
Celkový instalovaný výkon ventilace v jedné stáji  je 445 000 m3/hod. Řízení procesu výměny 
vzduchu zajišťuje v každé sekci nezávisle řídící jednotka s teplotním čidlem. Podle předem 
nastavené požadované teploty zapíná a reguluje jednotlivé skupiny ventilátorů.  

V každé sekci bude instalován jeden přímotopný plynový horkovzdušný agregát Franco 
G45-45 na zemní plyn, který bude zavěšen na  lankových závěsech. Tímto topidlem bude možné 
v zimním období temperovat stájový prostor před naskladněním prasat. Po naskladnění prasat by 
tepelná bilance objektu neměla vyžadovat přitápění.  

 
 

� Prosvětlení stájí  
Stáje budou prosvětleny přirozeně okny a uměle pomocí zářivek a žárovek. 
 
 

Stávající  objekty  chovu zví řat ve st ředisku:  
 

Objekt č. 1 - parc. č. 4811 – stáj pro dojnice  
stávající stav:  dvouřadá vazná stáj pro dojnice, kapacita  96 ks dojnic,  stelivové ustájení, 

přirozená ventilace okny a dveřmi, prům živ. hmotnost 570 kg,  
 
Objekt č. 2 - parc. č. 4819 – stáj pro dojnice  
stávající stav:  čtyřřadá vazná stáj pro dojnice, kapacita  174 ks dojnic,  stelivové ustájení, 

přirozená ventilace okny a dveřmi, prům živ. hmotnost 570 kg,  
 
Objekt č. 3  - parc. č. 4821 -  stáj pro prasnice  
stávající  stav:   
1. sekce - prasnice v období porodu a kojení, kapacita - 20 ks individuálních  porodních boxů, 

prům. živá hmotnost prasnic 225 kg,  stelivové ustájení, přirozená ventilace okny a dveřmi 
2. sekce – prasnice jalové  březí,  stelivové ustájení, kapacita 40 ks, prům živ. hmotnost 150 kg, 

skupinové kotce pro prasnice s ručním krmením do žlabů, přirozená ventilace okny a dveřmi 
3. sekce -  odchovna selat, kapacita 115  ks,  stelivové ustájení, prům živ. hmotnost 10 kg, 

přirozená ventilace okny a dveřmi  
 

Objekt č. 4  - parc. č. 4827 -  předvýkrm prasat  
stávající stav: předvýkrm prasat, kapacita 500  ks,  stelivové ustájení, prům živ. hmotnost 25 kg, 
přirozená ventilace okny a dveřmi, do stáje byla naskladňována prasata z odchoven selat u 

poroden prasnic, po dosažení hmotnosti cca 30 kg byla odvážena do výkrmen  
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Objekt č. 5  - parc. č. 4827 -  odchovna prasni ček 
stávající stav:   jedná se od druhou část stáje č. 4 se kterou je spojena spojovacím krčkem, odchov 

prasniček, kapacita 120  ks,  stelivové ustájení, prům živ. hmotnost 60 kg, přirozená ventilace 
okny a dveřmi, ve stáji byly odchovávány prasničky pro doplnění základního stáda prasnic, 
po připuštění a zjištění březosti byly přesouvány na stáje pro prasnice  

 
Objekt č. 6  - parc. č. 4828 -  stáj pro prasnice  
stávající  stav:   
1. sekce - prasnice v období porodu a kojení, kapacita - 40 ks individuálních  porodních boxů, 

prům. živá hmotnost prasnic 225 kg,  stelivové ustájení, přirozená ventilace okny a dveřmi 
2. sekce – prasnice jalové  březí,  stelivové ustájení, kapacita 80 ks, prům živ. hmotnost 150 kg, 

skupinové kotce pro prasnice s ručním krmením do žlabů, přirozená ventilace okny a dveřmi 
3. sekce -  odchovna selat, kapacita 230  ks,  stelivové ustájení, prům živ. hmotnost 10 kg, 

přirozená ventilace okny a dveřmi  
 

Objekt č. 7  - parc. č. 4820 – Stáj pro kance  
stávající stav: chov plemenných kanců prasat, kapacita 4  ks,  stelivové ustájení, prům živ. 

hmotnost 300 kg, jedná se o jednoduchou přístřeškovou stáj s venkovními zpevněnými 
výběhy  

 
Navrhovaný stav:  
 

V současné době jsou všechny stáje opuštěny, neboť oznamovatel dojnice chová v jiných 
areálech a prasata přestal dočasně chovat. Tyto objekty jsou v však k chovu zvířat zkolaudovány a 
nic nebrání majiteli je znovu obsadit hospodářskými zvířaty.  

Nové stáje výkrmu prasat jsou navrženy na místě objektů č. 4,5,6, které budou odstraněny. 
Ostatní objekty nebudou po kolaudaci posuzovaného záměru  nadále k chovu zvířat využívány.  

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho 
dokon čení 

 
Předpoklad zahájení duben 2015, doba výstavby cca 6 měsíců. 
 

B.I.8. Výčet dot čených územn ě samosprávných celk ů: 
S ohledem na charakter stavby, velikost provozu a druh provozu areálu po provedené  

výstavbě  je možné konstatovat, že provozem záměru bude dotčena pouze obec Prusy -Bokšůvky.   
Dalším dotčeným územně samosprávným celkem je Královéhradecký kraj. 

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a spr ávních 
úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat  
• Povolení orgánu ochrany ovzduší ke změně zdroje znečištění ovzduší dle §11 zákona č. 

201/2012 Sb. – KÚ Jihomoravského kraje  

• Územní řízení o umístění stavby nebo sloučené územní a stavební řízení – Stavební Úřad 
Vyškov 

• Integrované povolení podle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci – KÚ 
Jihomoravského kraje 
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B.II.Údaje o vstupech  
B.I.1. Půda 

 
Zábor půdy 

Jde o výstavu objektů v rámci stávajícího střediska. V daném kontextu vyplývá, že: 
a) z hlediska záboru ze ZPF je tato stavba bezproblémová, zcela bez nároků na odnětí 
b) z hlediska dotčení lesních pozemků – mimo dosah PUPFL. 

Modernizaci areálu farmy bez nároků na půdu mimo areál je  nutno pokládat za pozitivní 
dopad oznamovaného záměru. 

 
 
Chráněná území a ochranná pásma 
 
Zvláště chráněná území 

Záměr nezasahuje žádné zvláště chráněné území přírody ve smyslu kategorií dle § 14 
zákona č. 114/1992 Sb. 

Nenachází se ani na území jež bylo zařazeno do evropského seznamu Natura 2000, 
tvořeného ptačími oblastmi a evropsky významnými lokalitami.   

Záměr se nenachází v žádném zvláště chráněném území ve smyslu ochrany památek, 
případně chráněném území podle horního zákona. 

 
 

 
Ochranná pásma 

Záměr vlastní výstavby není v územním kontaktu ani v kolizi s  ochrannými pásmy zvláště 
chráněných území přírody (50 m „ze zákona“), lesních porostů (rovněž 50 m „ze zákona“) a 
vodních zdrojů. 

 
 

Obecně chráněné přírodní prvky 
Záměr výstavby nekoliduje s žádným obecně chráněným přírodním prvkem (např. 

skladebné prvky ÚSES – viz příslušná kapitola v části C.1.) nebo významným krajinným prvkem 
"ze zákona".  

 
 

B.I.2. Voda  
 

Spotřeba vody 
Během výstavby bude spotřeba vody zanedbatelná vzhledem k tomu, že většina materiálů 

náročnějších na spotřebu vody (betonové směsi) bude dovážena dle potřeby hotová. Voda bude 
používána pouze v omezené míře při realizaci záměru pro kropení betonů atp. 

 
 
 

a) Předpokládaná spotřeba vody ve stájích: 
 
 K výpočtu potřeby vody ve stájích byla použita  vyhl. 428/2001 Sb., v platném znění, 

kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, 
příloha č. 12 v části VII. Hospodářská zvířata a drůbež je potřeba vody na jedno výkrmové prase 6 
m3/rok , prasnici  8 m3/rok, mladý skot 18  m3/rok a dojnici 36 m3/rok.  
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Celková navrhovaná spotřeba vody v areálu bude: 
 

Navrhovaný stav 
Číslo 
stáje 

Stáj Kategorie Kapacita Spotřeba vody 
(m3/1 ks/ 1 rok 

Roční spotřeba 
vody 

2 Výkrmna prasat VP 1800 6 10800 

2 Výkrmna prasat VP 1800 6 10800 

Celkem   3600   21600 
 
 
 
 

b) spotřeba vody v sociálním zařízení 
Provoz stájí zajistí 3 pracovníci. Při průměrné spotřebě vody 20 m3/rok (podle vyhl. 

428/2001 Sb.) . Z toho roční potřeba vody : 
               3  x  20 m3/rok   = 60  m3/rok 
 
 
V porovnání se stávajícím stavem  dojde v areálu ke  zvýšení  spotřeby vody. 
 

Stávající stav 
Číslo 
stáje 

Stáj Kategorie Kapacita Spotřeba vody 
(m3/1 ks/ 1 rok 

Roční spotřeba 
vody 

1 Stáj pro dojnice D 96 36 3456 

2 Stáj pro dojnice D 174 36 6264 

PP 20 8 160 

PJB 40 8 320 3 Stáj pro prasnice 

OS 115 2 230 

4 Předvýkrm prasat PVP 500 6 3000 

5 Odchovna prasniček OP 120 6 720 

PP 40 8 320 

PJB 80 8 640 6 Stáj pro prasnice 

OS 230 2 460 

7 Stáj pro kance K 4 8 32 

Celkem   1419   15602 
 
 
 
 Zásobování vodou 

 
Stávající areál farmy je zásobován pitnou vodou z vlastního zdroje, kterým je kopaná studna 

na pozemku č. 4713 jižně od areálu.  
Tento zdroj  má současným povolením Městského úřadu Vyškov povolen roční odběr 

podzemní vody v množství 21900 m3.  Zdroj má tedy dostačující vydatnost i pro navrhovaný stav.   
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B.I.3. Ostatní  surovinové a energetické zdroje  
Spotřeba surovin 
 
 Krmiva 

potřeba krmiv (Kompletní krmné směsi pro prasata):    
 

Stáj Jméno Kateg. Počet 
zvířat 

Spotřeba 
KKS 

(kg/ks/den) 

Roční 
spotřeba 
KKS (t) 

1 Výkrmna prasat VP 1800 2.5 1642.50 

4 Výkrmna prasat VP 1800 2.5 1642.50 

Celkem   3285.0 
 

 
 

Potřeba stelivové slámy: 
V kejdové (bezstelivové) technologii nových stájí pro výkrm prasat  nebude žádná sláma 

spotřebovávána. 
 

Spotřeba energií 
Areál je napojen na trafostanici v areálu. Pro zajištění příkonu pro nové stáje bude nutné 

provést rekonstrukci stávající trafostanice. Na trafostanici bude osazen nový transformátor 22/0,4 
kV, 250 kVA a zároveň je nutné provést úpravu jištění nového transformátoru, výměnu svodů od 
trafa a bude nutné položit nové kabely pro napojení stávajícího hlavního rozváděče farmy. 

 
 Technologická elektroinstalace stájí bude napojena na hlavní rozvaděč v objektu. 
rozvodová soustava: 3 NPE, AC 50 Hz, 400/230 V , TN- C - S 
ochrana dle ČSN 33 2000: samočinným odpojením od zdroje, krytím a izolací      
 
Předpokládaný příkon elektřiny v jedné stáji: 
- Technologie krmení    6,7 kW  
- vzduchotechnika    18 kW 
- osvětlení stáje    8,8 kW  
- teplovzdušné agregáty   1,08 kW  
Celkem      34,6  kW  
 
Plánovaná spotřeba elektrické energie není v této fázi projektové přípravy ještě známa, ale 

neměla by být v rámci areálu  výrazně vyšší než v  současném stavu. 
 

 
Zemní plyn 

Pro  temperování stájového prostoru v zimním období před naskladněním prasat je v každé 
sekci navržen jeden plynový přímotopný agregát. Po naskladnění prasaty v ostatních ročních 
obdobích bude energetická bilance stáje vyrovnaná a nebude třeba stájový prostor vytápět. Nelze 
tedy přesně odhadnout plánovanou spotřebu plynu ve stájích. 

 
 

Další surovinové vstupy 
Další surovinové či energetické zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska hodnocení 

vlivů na životní prostředí (zprostředkované vlivy výstavby) nutno uvažovat, poněvadž nedochází k 
nárokům na kamenivo, zeminy, štěrkopísky či jiné přírodní zdroje, které by musely být opatřovány 
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vyvolanou těžbou v krajině. Některé požadavky na materiály zemních prací mohou být uspokojeny 
použitím nezávadné stavební sutě z demolic v areálu farmy.  Stavební materiály budou jinak 
dováženy ze stávajících výroben konstrukcí, stavebnin, betony budou buď míchány dodavatelem na 
stavbě, případně dováženy z betonárky vybraného dodavatele.  

 

B.I.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  
 
Komunikační napojení 

Obcí Prusy-Boškůvky prochází silnice III. tř. č 4712 z Topolan do Vážan. Další silnice III. 
tř. vede z Prus do Boškůvek.  Silnice č. 4712 prochází kolem areálu, který je na ni napojen, 
severním směrem a u Křižanovic u Vyškova se napojuje na silnici II. č. 47.   

Stávající komunikační napojení areálu nebude měněno. Vlastní komunikační napojení 
areálu  bude i nadále ze zmíněné silnice III. tř., komunikační vazby ve vlastním areálu se v zásadě 
nemění, bude pouze vybudován přístup k silům na krmné směsi a k výdejnímu místu na kejdu.  

 
 

Doprava a její frekvence 
Vlastní dopravní zatížení v průběhu výstavby je krátkodobé a jednorázové, které bude 

spočívat především v odvozu odpadů, vzniklých při výstavbě (největší objem bude představovat 
výkopová zemina)   a dovoz technologických celků.  

 
Níže bude uveden rozbor dopravy spojený s provozem nových stájí výkrmu prasat, aby bylo 

možné  rámcově vyhodnotit změnu frekvence dopravy a následně odhadnou produkci emisí 
z liniové dopravy.    

 
 
 Dopravní zatížení dovozem krmiv: 
 
Krmné směsi budou do zásobníků přiváženy nákladními soupravami o nosnosti 16 t.  
Celková potřeba jadrných krmných směsí v nových stájí prasat je podle výpočtu 

provedených v kapitole I.3. 3285 t  za rok. Celková spotřeba dopravních prostředků na dovoz 
krmných směsí pro výkrmová prasata za rok je tedy 205 ks.  

 
 
 
Dopravní zatížení dovozem steliv: 
V posuzovaných  stájích prasat nebude žádná sláma spotřebovávána. 
 
Dopravní zatížení odvozem kejdy   
Při provozu posuzovaných výkrmen prasat bude produkováno celkem  7776 m3 kejdy, která 

bude z jímek odvážena cisternami o objemu 15 m3.  Tzn., že bude nutné odvést 519 cisteren.   
 
 
Dopravní zatížení přepravou zvířat: 
 
Odvoz jatečných prasat: 
Ve stájích  se v průběhu roku vykrmí a prodá přibližně 9000 ks prasat. Ve stájích bude 

provozován týdenní cyklus  a bude tedy pro odvoz třeba cca 52 ks velkých nákladních automobilů. 
 
Dovoz selat: 
Stejné množství dopravní techniky  jako při odvozu jatečných prasat – 52 nákladních 

automobilů.  
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Dopravní zatížení odvozem kadaverů:  
 
Vzhledem k nízkému úhynu výkrmových prasat bude nízký i interval příjezdu vozidla 

asanační služby – přibližně jedenkrát týdně, tedy 52 x ročně.   
 
 
SOUHRN: 

Druh Vozidla Navrhovaný stav dopravy spojený 
s provozem areálu 

Denní ekvivalent průjezdu 
(příjezd- odjezd)  

 (ročně) Denně (rok/365*2) 
Nákladní vůz 205+52+52+52 = 361 1,98 

Traktor 519= 519 2,84 
Osobní 1460 8 
Celkem 2340 12,82 

 
 
V navrhovaném stavu lze očekávat příjezd cca 880 ks nákladní dopravní techniky ročně. 
Denní kalkulace je provedena na kalendářní rok (365 dnů) neboť se jedná o areál 

zemědělské prvovýroby, kde je kontinuální provoz.  
Kampaňová doprava (odvoz kejdy) bude soustředěná přibližně do 30 dní v roce s tím, že 

četnost dopravy by neměla překročit 25 jízd/den. 
Z výše uvedeného přehledu dopravy je  patrné, že provoz areálu vykazuje nízkou dopravní 

náročnost. Dopravní obsluha stájí prasat je celkově celkem nízká, zejména v porovnání s chovem 
skotu. To je dáno nutnými přesuny velkých množství objemných krmiv a větší produkcí hnoje od 
skotu. U stájí skotu je nutné připočíst ještě pohyby dopravní techniky uvnitř střediska  při krmení a 
vyhrnování hnoje ze stájí.  

Při započtení příjezdu zhruba 4 osobních automobilů denně bude celkový denní ekvivalent 
příjezdu dopravní techniky do střediska cca 6-7 ks.  Uvedeným rozsahem dopravy dojde snížení 
průjezdu dopravní techniky v porovnání s původním stavem, kdy byly v areálu chovány prasnice a 
dojnice.   

Vjezd do areálu je na silnici III. tř. v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby 
obce. Podle rozmístění obhospodařovaných pozemků oznamovatele lze odhadnout, že přes obec 
bude v průměru směřovat cca 30% dopravy kejdy. Zbytek bude směrován jinými směry. K dopravě 
statkových hnojiv provozovatel disponuje poměrně rozsáhlou sítí zpevněných polních komunikací, 
které vedou mimo obytnou zástavbu obcí.    

Podle orientačních výpočtů zpracovatele představuje  zatížení emisemi CO2, NOx a HC tak 
malých hodnot, že je naprosto nevýznamné.  

Celkové zhodnocení dopravního zatížení z hlediska kvantifikace pohybu vozidel 
jednotlivých typů a jejich emisní účinky na ovzduší jsou uvedeny v následující kapitole. 

 
 

 

B.II. Údaje o výstupech  
B.II.1. Ovzduší  

 
Hlavní bodové zdroje zne čišt ění ovzduší 

  
Při provozování jakéhokoliv druhu stájí vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky 

krmiva, steliva, výkaly) látky, které mohou způsobit znečištění ovzduší. Jedná se především o 
amoniak, sirovodík, pachové látky a kysličník uhličitý. Sirovodík a kysličník uhličitý se při 
dodržování zásad správného provozu, pro které  provoz stájí prasat  v posuzovaném 
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středisku vytváří příznivé předpoklady, pohybují na velice nízké úrovni koncentrace a neměly by v 
žádném případě překročit parametry, uvedené v v doporučeních MZe.  Za těchto předpokladů 
nemohou tyto emise v zásadě ovlivnit životní prostředí. Tyto koncentrace neovlivní negativně 
zdravotní stav zvířat ani obsluhy prasat a v okolním prostředí se díky dostatečnému ředění větracím 
vzduchem výrazně negativním způsobem neprojeví. Přesto je třeba produkci amoniaku a zápachu, 
právě u chovu prasat věnovat větší pozornost než u skotu, zejména u dojnic, kde s ohledem na 
charakter chovu a koncentraci a intenzitu zápachu a současně i úroveň produkce amoniaku 
neprojevuje tolik negativně. 

 
Posuzovaný zdroj spadá dle zákona 201/2012 o ochraně ovzduší, přílohy č.2 mezi 

„Vyjmenované stacionární zdroje“ pod bod 8. Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí 
amoniaku nad 5 tun včetně. Takovýto zdroj je povinen mít provozní řád dle §11 výše uvedeného 
zákona. 

Výpočty emisí amoniaku jsou provedeny podle Metodického pokynu odboru ochrany 
ovzduší č. 11022013„k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu 
technologií snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů“ , z 11.2.2012.  

 
 

EMISNÍ FAKTORY PRO VYJMENOVANÉ ZEM ĚDĚLSKÉ ZDROJE 
 (kg NH3  . zvíře-1 . rok-1) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravské Prusy Farma výkrmu prasat                                                Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zák. č. 100/01 Sb. 

Ing. Petr Pantoflí ček     17                  ZOD Haná, družstvo se sídlem ve Švábenicích   

 
Emise amoniaku z posuzované farmy  
 
Stávající stav  
 

Stávající stav   E.F.kg NH3(kg.rok-1) Emise NH3 z chovu (t/rok) 
Stáj 
č. 

Název stáje Kateg. Kapacita Stáj Skladován
í kejdy 
(hnoje) 

zapravení 
do půdy 

Celkem Celková 
emise 
NH3 

Z 
toho 
ve 

stáji 

Z toho 
skladování 

kejdy 
(hnoje) 

Z 
toho 
pole 

hmot. 
tok 

NH3 ze 
stáje 

(g/hod) 
1 Stáj pro dojnice D 96 10 2.5 10 22.5 2.16 0.96 0.24 0.96 109.59 
2 Stáj pro dojnice D 174 10 2.5 10 22.5 3.92 1.74 0.44 1.74 198.63 

PP 20 4.3 2.8 4.8 11.9 0.24 0.09 0.06 0.10 9.82 

PJB 40 7.6 4.1 8 19.7 0.79 0.30 0.16 0.32 34.70 3 Stáj pro prasnice 

OS 115 2 2 2.5 6.5 0.75 0.23 0.23 0.29 26.26 
4 Předvýkrm prasat PVP 500 2 2 2.5 6.5 3.25 1.00 1.00 1.25 114.16 
5 Odchovna prasniček OP 120 3.2 2 3.1 8.3 1.00 0.38 0.24 0.37 43.84 

PP 40 4.3 2.8 4.8 11.9 0.48 0.17 0.11 0.19 19.63 

PJB 80 7.6 4.1 8 19.7 1.58 0.61 0.33 0.64 69.41 6 Stáj pro prasnice 

OS 230 2 2 2.5 6.5 1.50 0.46 0.46 0.58 52.51 
7 Stáj pro kance K 4 7.6 4.1 8 19.7 0.08 0.03 0.02 0.03 3.47 

      1419         15.72 5.97 3.28 6.46 682.01 

 
 
Navrhovaný  stav neredukovaný: 
 

Navrhovaný stav  E.F.kg NH3 (kg.rok-1) Emise NH3 z chovu (t/rok) 

Stáj 
č. 

Název stáje Kateg. Kapacita Stáj Skladování 
kejdy 

(hnoje) 

zapravení 
do půdy 

Celkem Celková 
emise 
NH3 

Z 
toho 
ve 

stáji 

Z toho 
skladování 

kejdy 
(hnoje) 

Z 
toho 
pole 

hmot. 
tok NH3 
ze stáje 
(g/hod) 

1 Výkrmna prasat VP 1800 3.2 2 3.1 8.3 14.94 5.76 3.60 5.58 657.53 

2 Výkrmna prasat VP 1800 3.2 2 3.1 8.3 14.94 5.76 3.60 5.58 657.53 

      3600         29.88 11.52 7.20 11.16 1315.07 

 
 
S ohledem na kapacitu stájí bude  v navrženém stavu  dosaženo celkového hmotnostního 

toku emisí amoniaku ze stájí skotu nad 500 g/h. (hodnoty hmotnostního toku stájí jsou uvedeny 
v tabulkách). Na stáje  by se tedy vztahuje obecný emisní limit amoniaku, který je stanoven 
v příloze č. 9 vyhlášky č. 415/2012 Sb., který představuje 50 mg/m3 a platí při hmotnostním toku  
emisí vyšším než 500 g/h. 

Tomto případě by u stájí prasat koncentrace amoniaku v emitujícím vzdušném proudu 
dosahovala výše 1,77 mg/m3 (v navrhovaném redukovaném stavu při polovičním výkonu 
ventilace). 

 
V uvedeném metodickém pokynu MŽP  jsou dále uvedeny technologie snižující emise 

amoniaku ze stájí, skladů kejdy nebo hnoje a jejich aplikace na pozemky. Některé tyto technologie 
budou  v areálu  využity a níže je uvedena produkce amoniaku při realizaci těchto opatření. 
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V areálu budou u bezstelivových stájí prasat využívány následující snižující technologie: 
 

- zakrytí povrchu jímky rašelinou slámou olejem nebo jiným materiálem -zde je redukce emisního 
faktoru  pro skladování kejdy stanovena na  -40%  

- vlečená botka  při aplikaci kejdy =  redukce emisního faktoru z aplikace kejdy   -40%  
- zkrmování enzymatických látek  = s minimální účinností  -40% (snížení EF pro stáj)  

Ve stájích prasat bude používán enzymatický přípravek, který prokazatelně snižuje emise amoniaku.  
Jeho účinnost musí být v metodickém pokynu stanovena minimálně na 40 %. Na trhu je v současné době 
dostatek takovýchto přípravků (např. Enviro PLUS, Aromex Solid PLUS, Biostrong, Bio-Algeen aj.).   

 
- Plně roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy = -25% (snížení EF pro stáj) – 

vzhledem k uplatnění redukce na zkrmování enzymatických látek se tato redukce do výpočtu 
nezapočítává 

 
 
 
 
Navrhovaný  stav redukovaný: 
 
 

Redukovaná emise amoniaku po uplatnění snižující opatření spočtená podle 
metodického pokynu OOO MŽP č.  11022012 

Plně roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy = -25% (snížení EF pro stáj) - nezapočítává se 

zkrmování enzymatických látek  = -40% (snížení EF pro stáj)  

pokrytí povrchu jímky rašelinou, slámou, olejem nebo jiným materiálem= -40% (snížení EF skladování kejdy)  
vlečená botka  při aplikaci kejdy = -40% (emise z aplikace kejdy)  

Navrhovaný redukovaný  stav E.F.kg NH3 (kg.rok-1) Emise NH3 z chovu (t/rok) 
Stáj 
č. 

Název stáje Kateg. Prům. 
Počet 
zvířat 

Stáj Skladování 
kejdy  

zapravení 
do půdy 

Celkem Celková 
emise 
NH3 

Z 
toho 
ve 

stáji 

Z toho 
skladování 

kejdy  

Z 
toho 
pole 

hmot. 
tok NH3 
ze stáje 
(g/hod) 

1 Výkrmna prasat VP 1800 1.92 1.2 1.86 4.98 8.96 3.46 2.16 3.35 394.52 

2 Výkrmna prasat VP 1800 1.92 1.2 1.86 4.98 8.96 3.46 2.16 3.35 394.52 

      3600         17.93 6.91 4.32 6.70 789.04 

 
 
Zápach 
 
Provozem stájí zvířat vznikají také specifické pachové látky. Zápach může být emitován 

stacionárními zdroji, jako jsou stáje, ale může být také důležitou emisí během rozmetání statkových 
hnojiv na půdu v závislosti na použitém postupu rozmetání. Dopad zápachu se zvětšuje s velikostí 
produkční jednotky. Prach emitovaný z jednotek přispívá k přenosu zápachu. 

Produkce pachových látek vznikajících v posuzovaném areálu byla posouzena ve výpočtu 
ochranného pásma chovu zvířat, zpracovaného v rámci tohoto oznámení. 

 
OP bylo spočteno podle metodiky Státního zdravotního ústavu. Metodika byla publikována 

v časopise SZÚ Acta hygienica, epidemiologica et microbiologica č. 8/1999. Tento metodický 
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postup je založen na objektivním kvantitativním výpočtu produkce zápachových látek, vyjádřených 
sumou emisních čísel z jednotlivých chovů zvířat v závislosti zejména na počtu zvířat a technologii 
ustájení a vychází z dlouholetých zkušeností u nás i v zahraničí.  

V této rozptylové studii zápachových látek jsou zahrnuty všechny objekty chovu zvířat ve 
středisku, je použita větrná růžice ČHMÚ pro posuzovanou lokalitu a využity  korekce  na  
využívané technologie chovu, dále na  plánovanou bariérovou zeleň a technologie snižující emise 
amoniaku a zápachu (roštová podlaha, vakuový  systém odklizu kejdy z podroštových prostor,  
zkrmování deodorantů prasatům).  Při novém využití stájí nedochází v porovnání s původním 
využitím k významnějším změnám v produkci zápachových látek a rozsahu ochranného pásma.   

V ochranném pásmu se nenachází žádné stavby vyžadující hygienickou ochranu (OHO) a 
sloužící k obytným, rekreačním, školským, tělovýchovným, potravinářským a zdravotnickým 
účelům. Nenachází se zde ani rozvojová plocha pro bydlení B5. 

Pro areál bylo 22.8.1988 Městským národním výborem ve Vyškově vyhlášeno ochranné 
pásmo chovu zvířat (PHO), které je kruhového tvaru o poloměru 300 m s emisním středem uvnitř 
stávajícího střediska. Toto OP bylo převzato zpracovatelem územního plánu obce.  

Nové ochranné   pásmo vypočtené pro navrhovaný stav, nepřesahuje směrem k obytné 
zástavbě (jihozápadní směr) hranice již vyhlášeného OP. Jiný tvar OP než kruhový je dán využitím 
větrné růžice ČHMÚ ve výpočtu a provedenými korekcemi emisního čísla podle směrů 
převládajících větrů v lokalitě.   

Tento výpočet je podle názoru zpracovatele oznámení dostatečným podkladem ke 
konstatování, že ani obyvatelstvo nejbližších domů na okraji obce směrem k areálu  nebude 
provozem stájí prasat  zasaženo a nadmíru obtěžováno. 

Pro komplexní posouzení vlivů posuzovaného záměru investora na kvalitu  ovzduší jsou 
dále uvedeny některé další doplňující  údaje produkci a to oxidu uhličitého, prachu, vodních par a 
celkového tepla produkovaného zvířaty v navrhovaných stájích. 

 
 
Produkce oxidu uhličitého  
 
Podle Informačního listu Mze ČR 02.01.06. 11/1993, Základní provozně technologické 

ukazatele pro prasata, je produkce oxidu uhličitého a tepla stanovena v závislosti na živé hmotnosti 
následovně: 

Navrhovaný stav  
 

Stáj Kategorie  Hmotnost Prod. CO2 na 1 ks Produkce CO2 
  (Kategorie)  (kg/ks) (mg . s-1 . ks-1) 

Počet ks  
(kg  .  h-1) 

1 VP 60 11 1800 71.28 

2 VP 60 11 1800 71.28 

CELKEM     3600 142.56 
 
 
Produkce   tepla 

Navrhovaný stav  
 

Stáj Kategorie  Hmotnost Prod. tepla 1 ks Počet ks  Produkce tepla 

    (kg) (W. ks-1)   (kW) 

1 VP 60 138 1800 894.24 

2 VP 60 138 1800 894.24 

CELKEM     3600 1788.48 
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Produkce vodních par 

Navrhovaný stav  
 

Stáj Kategorie  Hmotnost Prod. vod. par 1 ks Počet ks  Produkce vod. 
par 

    (kg) (mg. ks-1.s-1)   (kg .hod-1) 
1 VP 60 25 1800 162.00 

2 VP 60 25 1800 162.00 

CELKEM     3600 324.00 
 
 
Produkce prachu 
 
Hlavními potencionálním zdrojem prachu bude pneumatické plnění zásobních věží na 

jadrná krmiva z přepravních vozů. Při průměrné spotřebě jadrných krmných směsí ve stáji 3285 t za 
rok možné předpokládat prašnost v rozsahu 0,1 % celkové spotřeby materiálu. Tzn., že v areálu by 
mohlo ročně vznikat cca 3,3 t prachu. Jedná se zde o prašnost lokální a občasnou.  

Krmné směsi jsou do areálu naváženy tzv. KUKA vozy, kterými jsou hermetickou cestou 
pneumaticky dopravovány do uzavřených zásobníků krmiv u stájí. Každý zásobník je opatřen 
tkaninovým filtrem, který zabraňuje úniku prachu do ovzduší. Zůstává tedy v zásobnících na 
krmivo a je spotřebováno zvířaty.  

Po omezenou dobu může vznikat určité množství prachu též jako důsledek bouracích a 
stavebních prací. I tento zdroj by však měl být lokalizován uvnitř ve středisku.  

 
 
 

Hlavní liniové a plošné zdroje znečištění ovzduší 
 

Liniové zdroje - doprava 

Liniové zdroje znečištění budou představovány prakticky všemi dopravními prostředky, 
které se budou pohybovat po příjezdové cestě k areálu nebo v rámci vnitrozávodových komunikací 
střediska. 

Rozbor rozsahu dopravy spojené s provozem nových stájí výkrmu prasat jsem podrobně 
uvedl v předcházející kapitole. Z uvedené frekvence lze podle údajů, které jsou získány z výpočtu 
programem MEFA v.06 (Mobilní Emisní Faktory verze 2006), zjistit zhruba úroveň znečištění z 
uvedených liniových zdrojů 

Tento program umožňuje výpočet univerzálních emisních faktorů (µg/km – g/km) pro 
všechny základní kategorie vozidel různých emisních úrovní poháněných jak kapalnými, tak i 
alternativními plynnými pohonnými hmotami. Program zohledňuje rovněž další zásadní vlivy na 
hodnotu emisních faktorů – rychlost jízdy, podélný sklon vozovky i stárnutí motorových vozidel.  

Tímto programem lze provádět vzájemně porovnatelné výpočty emisí z dopravy či 
hodnocení vlivů motorových vozidel na ovzduší.  

Pro určení emisních parametrů skupin vozidel OA (osobní automobil) a TNA (těžký 
nákladní automobil) byly pomocí programu MEFA použity pro rok 2013: 
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Emisní faktory rok  2013 (g/km) 
Typ 

vozidla 
Emisní 
úroveň 

Rychlost 
(km/h): 

tuhé částice 
(PM10) 

SO2 NOx CO CxHy 

OA EURO 4 50 0.0005 0.0072 0.2658 0.7126 0.072 
TNA  EURO 4 30 0.1791 0.0386 5.35 5.9735 0.9542 
 
Je uvažován příjezd a odjezd ze střediska po silnici III. tř. a určitý pohyb po středisku  

v délce jedné jízdy cca 1 km. Podle toho lze předpokládat, s ohledem na frekvenci pohybu 
(uvedeno v části B.II.4.2 Doprava) a obsah hlavních škodlivin ve výfukových plynech jednotlivých 
reprezentantů, zhruba následující úroveň znečištění  související s provozem výkrmny prasat: 

 
Navrhovaný stav Celkové emise (g/den) Celkové emise (kg/rok) 

Typ 
vozidla 

Počet 
přejezdů 
denně 

Počet 
ujetých 

km 

tuhé 
látky 

SO2 NOx CO CxHy tuhé 
látky 

SO2 NOx CO CxHy 

OA 8 8 0.004 0.0576 2.1264 5.7008 0.576 0.0015 0.021 0.7761 2.0808 0.2102 

TNA 4.82 4.82 0.8633 0.1861 25.787 28.792 4.5992 0.3151 0.0679 9.4123 10.509 1.6787 

Celkem  12.82  0.867 0.244 27.91 34.49 5.175 0.317 0.089 10.19 12.59 1.889 

 
 
Tato navrhovaná emisní zátěž je zcela nevýznamná, především vzhledem k celkovému  

velmi nízkému provozu  na silnicích III. tř., vedoucích obcí.   
 

Plošné zdroje znečištění 

Hlavní zdroj plošného znečištění představuje vyvážení a aplikace statkových hnojiv na 
plochy určené k hnojení. Exaktní tuzemské údaje o uvolněném množství amoniaku při tomto 
procesu nejsou k dispozici, neboť emise amoniaku do ovzduší ovlivňuje řada faktorů (např. způsob 
aplikace, včasnost zaorání, půdní podmínky, povětrnostní podmínky atd.). Zde je třeba zohlednit, že 
řádné hnojení pozemků  statkovými hnojivy vede ke zvýšení podílu organické hmoty v půdě a 
současně ke snížení problémů při využití živin z průmyslových hnojiv a k jejich sníženému 
vyplavování do spodních vrstev půdy a dále do podzemních vod. 

Aplikaci kejdy je nutno provádět za optimálního bezvětrného počasí na pozemky určené 
rozvozným plánem  a s využitím vhodných aplikačních prostředků s alespoň částečným zapravením 
do půdy a omezením plošného rozstřiku na minimum. 

 
V současné době se používá několik aplikačních systémů, které zajišťují minimální únik 

čpavku do ovzduší a dostatečnou přesnost a rovnoměrnost dávkování. Jedná se o především o 
systémy s vlečnými hadicemi určenými  pro hnojení během vegetace. Součástí tohoto systému jsou 
různé typy pleček, které zajistí zapravení kejdy do půdy a zároveň provádí mechanické hubení 
plevelů v plodině. Tento systém se používá hlavně k hnojení kukuřice a obilovin. Při okamžitém 
zapravení kejdy do půdy dochází ke značným redukcím emisí čpavku – až 80 %.  

Systémem podobným vlečným hadicím jsou tzv. vlečné botky. Byly zkonstruovány za 
účelem minimálního úniku čpavku do ovzduší při aplikaci. Stejně jako u vlečných hadic je kejda 
přes hlavu rozdělovače a rozdělovací zařízení vedena do hadic, jejichž konce nejsou vlečeny po 
povrchu půdy, ale jsou opatřeny kovovým nástavcem podobným secí botce. Botka narušuje povrch 
půdy a  kejda vytéká přímo do vytvořené rýhy. Jsou vhodné pro aplikaci kejdy před setím.  

I když zmíněné systémy značně omezují emise čpavku a stále dochází ke zlepšování 
přesnosti dávkování, nejdokonalejšími zařízeními k aplikaci kejdy jsou systémy přímého 
zapravování kejdy do půdy tzv. injektory. Tyto stroje nejvíce vyhovují požadavkům na přesnost 
aplikace a omezení emise čpavku do ovzduší (redukce je uváděna v intervalu 95 - 100 %). Jedná se 
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o systémy s radlicemi, kterých může být podle typu stroje a plodiny různé množství, za které je 
hadicemi přiváděna kejda. Kejda je aplikovaná do větších hloubek až 20-30 cm a ihned dalším 
zařízením zahrnována. Toto zařízení je vhodné především k aplikaci kejdy do porostů s větší 
meziřádkovou vzdáleností (kukuřice, krmná řepa, cukrovka) a na pozemky  po sklizni.  

Podle uvedeného  metodického pokynu MŽP je možné do určité míry odhadnout emisi 
amoniaku v této fázi manipulace se statkovými hnojivy. Spočtené roční emise, včetně možných 
snižujících opatření,  jsou uvedeny ve výše uvedených tabulkách. Množství vyprodukované kejdy 
je uvedeno v následující kapitole.  

 
 

B.II.2. Odpadní vody  
 

a. Kejda a technologické odpadní vody z provozu stá jí výkrmu prasat 
 
 

Produkce kejdy a výpočet kapacity nádrže na kejdu 
Sekce Jméno Kategorie Kapacita Počet DJ 

(500kg živ. 
hm.) 

kejda 
(t/DJ/rok) 

Produkce kejdy 
celkem (t/rok) 

1 Výkrmna prasat VP 1800 216 18 3888 

2 Výkrmna prasat VP 1800 216 18 3888 

    Výdejní plocha (m2) koef. odtoku srážky 
(mm)   

Dešť. vody z výdejní plochy jímky na kejdu 32 0.8 0.542 0.014 

Celkem       7776.01 
Potřebná kapacita jímky (m 3) 6 měsíců     3888.0 

 
 

 
 
Navržen je tzv. sifonový systém odtoku kejdy z podroštových kanálů. Principem je 

vytvoření samostatných „van“ pod rošty v jednotlivých sekcích, z nichž každá má vlastní zátkový 
uzávěr na odbočce plastového potrubí, svodná větev je pod kanálem v mírném spádu 
odkanalizována do svodného kanálu. Všechny kanály budou v plastovém provedení. Jím je kejda 
svedena do přečerpávací jímky. Odkliz kejdy z podroštových prostor bude prováděn nárazovým 
vypouštěním při dosažení určité hladiny kejdy. Kejda bude po vytažení sifonových uzávěrů 
gravitačně odvedena  do čerpací jímky a pak automaticky čerpána do skladovací jímky. Čerpací 
jímka bude zřízena u stáje. Její kapacita musí být větší než je kapacita největšího podroštového 
prostoru.   Čerpání kejdy z přečerpávací jímky  je automatické.  Plnění nadzemní skladovací jímky 
je řešeno pomocí ocelového potrubí. Plnící potrubí ke skladovací nádrži je vedeno vrchem na 
ocelových sloupech.   

Jímky, podroštové prostory a všechny prvky  splaškové kanalizace  musí být řešeny jako 
vodotěsné. Technické řešení těchto prostor musí vyhovovat požadavkům české legislativy, zejména 
požadavkům zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) a 
vyhlášce Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby.  

Investor musí  mít k dispozici zápisy o zkouškách vodotěsnosti jímek, podroštových prostor 
a celé splaškové kanalizace, provedené podle ČSN 75 09 05 autorizovanou firmou.  

Součástí objektu  je i  výdejní plocha pro stání vozidla při čerpání kejdy. Všechny části 
objektu jsou vodohospodářsky zabezpečeny. 

Pro skladování kejdy z výkrmen prasat  bude postavena nová  kruhová nadzemní jímka na 
kejdu o kapacitě 4978,7 m3 (systém WOLF). Doba skladování je  tedy  7,62 měsíce.  
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Tato doba skladování vyhovuje požadavkům daným zákonem 156/98 Sb., resp. vyhláškou 

MZe č. 274/98 Sb. ve znění pozdějších předpisů (vyhl. č. 476/2000 Sb. a vyhl. č. 473/02 Sb.), o 
skladování a způsobu používání hnojiv, kde je v § 4, odst. 3 uvedena  doba skladování tohoto druhu 
skladovaných látek  minimálně 4 měsíce.  

 
 

U kejdy prasat je možno předpokládat následující parametry: 
 

Faktor Obsah (v %) 
Sušina 5,7 - 7,9 

Organické látky 5,3 
N 0,50 
P 0,14 
K 0,50 
Ca 0,32 
Mg 0,09 

 
 
b. Odpadní vody splaškové 
Splaškové odpadní vody ze sociálního zařízení v hygienickém zázemí nové stáje 
Provoz stájí zajistí 3 pracovníci. Při průměrné spotřebě vody 20 m3/rok (podle vyhl. 

428/2001 Sb.) . Z toho roční produkce odpadních vod: 
               3  x  20 m3/rok   = 60  m3/rok 
Kanalizace hygienického zázemí je odvedena do kejdové kanalizace stáje a s ní je odvedena 

do skladovací jímky na kejdu.  
 

 
c. Odpadní vody deš ťové 
Realizace záměru si  v rámci celého střediska vyžádá jen velmi malou změnu v množství 

odpadních dešťových vod. Stáje mají být postaveny především na stávajících  zpevněných 
plochách.  

Množství těchto vod bude vyplývat z úrovně srážek v dané oblasti a  plochy střech nových 
objektů.  Plocha nových střech je   cca 2000 m2.  Výstavbou nových stájí prasat bude tedy vznikat 
cca 900 m3 dešťových vod (2000  x  0,542 x  0,8 = 867,2). To je v rámci celého rozsáhlého areálu 
zanedbatelná změna. 

Dešťové vody jsou svedeny do stávající  dešťové kanalizace střediska. 
 

B.II.3. Odpady  
 
Problematika odpadů je řešena zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. Odpady jsou 

hodnoceny a klasifikovány podle vyhlášky 381/01 Sb. ze dne 9. 11. 2001, kterou byl vydán katalog 
odpadů a stanoveny další seznamy odpadů. Odpady jsou vypočítány a zhodnoceny v rozdělení 
podle časového období jejich vzniku a podle míry znalostí o možných drahách jednotlivých odpadů 
je uvedeno i možné řešení této otázky.  

Při nakládání s odpady musí být respektovány zásady zmíněného  zákona č.185  ze dne 15. 
května 2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů včetně návazných prováděcích 
vyhlášek MŽP, dále  zejména zmíněné vyhl. č. 381/2001 a vyhl. č.383/2001 Sb o podrobnostech 
nakládání s odpady. 
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B.III.3.1. Odpady vznikající p ři výstavb ě 
 
Hlavním odpadem, vznikající při realizování záměru bude výkopová zemina ze stavby 

jímky na kejdu a stájí. Výkopová zemina, hlušina, případně kameny je katalogem klasifikována 
jako O - ostatní odpad, kód druhu odpadu 17 05 04, případná část 17 05 06 (hlušina). Její množství 
lze v současné době, s ohledem na projekční připravenost, stanovit pouze technickým odhadem. 
Lze předpokládat, že malá část zeminy z výkopových  prací bude využita pro terénní úpravy a část 
bude odvezena na určenou skládku. Přesná kubatura hrubých terénních úprav a výkopů bude 
zpracována až na úrovni řešení projektové dokumentace. Podle technického odhadu by mohlo 
vzniknout zhruba 5000 t tohoto odpadu.  

Dalšími odpady, vznikající při realizování záměru,  budou odpady demoličního charakteru, 
zejména odpadní beton  (k.č. 17 01 01) a odpadní cihla (k.č. 17 01 02).  Dále pak sklo, kabely a 
ostatní stavební odpad. 

 V určitém množství budou demontovány i části ocelových stavebních prvků a stávající 
technologie  a jejich odřezky  (kat.č. 17 04 05 – železo a ocel). Ty budou ukládány na samostatnou 
stavební meziskládku a odváženy k recyklaci do  Kovošrotu.  

 
Dalším odpadem, vznikajícím při výstavbě budou odpady  charakteru stavebních zbytků, 

odřezků či zmetků  (sklo, cihla, kabely..). Ty budou ukládány na samostatnou stavební meziskládku 
a odstraňovány v souladu s předpisy.  

Obalový materiál z plastů  (15 01 02 - O) tomto případě fólie a obaly od součástek nebo  
nápojů či jiných nezávadných tekutin nebo materiálů v odhadnutém množství cca 100 kg, budou  
průběžně odstraňovány stavební dodavatelskou firmou (odvozem na skládku TKO). 

Také papírové (15 01 01 – O) či dřevěné obaly (15 01 03 – O) od např. technologických 
součástek a jiných materiálů se budou odstraňovat sběrem a odvozem na skládku nebo do sběrných 
surovin.  

Při finálních nátěrech konstrukcí objektů bude vznikat z nanášení nátěrových hmot (k.č. 08 
01 11) barva s obsahem organických rozpouštědel, nebo jiných nebezpečných látek, kategorie N. 
Její případné zbytky budou likvidovány odbornou firmou. Do doby odvozu ze staveniště musí být 
skladovány v nepropustné nádobě v uzavřené místnosti. 

Investor stavby musí vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství. O vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo využití 
bude vedena odpovídající evidence. 

 
 
Dále bude v průběhu výstavby vznikat několik dalších druhů odpadů, které jsou 

specifikovány v níže uvedené tabulce. 
 

Kód 
odpadu  

Druh odpadu Kategorie 
odpadu 

Množství (t) Pravděpodobný způsob nakládání 

08 01 11 
 

Odpadní barvy a laky obsahující 
organická rozpouštědla nebo jiné 

nebezpečné látky 
N 0,02 skladování v neprop. nádobě v uzavřené místnosti, 

pak odstraňovány odbornou firmou 

08 01 12 
Jiné odpadní barvy a laky neuvedené 

pod číslem 08 01 11 
O 

případná část 
předchozího 

skladování v neprop. nádobě v uzavřené místnosti, 
pak odstraňovány odbornou firmou 

12 01 21 
Upotřebené brusné nástroje a brusné 

materiály neuvedené pod číslem 12 01 
20 

O 0,05 
ukládání na staveništní meziskládce, dále odvoz 

k recyklaci nebo k jinému využití nebo na povolenou 
skládku, nebo průběžný odvoz 

15 01 01 papírové a lepenkové obaly 
(zbytky  obalů od technologie součástek atp.) O 0,1 prodej do sběr.surovin 

15 01 02 Plastové obaly O 0,10 
ukládání na staveništní meziskládce, dále odvoz 

k recyklaci nebo na povolenou skládku, nebo 
průběžný odvoz 

15 01 03 Dřevěné obaly O 0,02 Odvoz k jinému využití nebo předání oprávněné 
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Kód 
odpadu  

Druh odpadu Kategorie 
odpadu 

Množství (t) Pravděpodobný způsob nakládání 

osobě 

17 01 01 Beton O 400 
Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití 
nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na 
staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby 

17 01 02 Cihly O 500 
Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití 
nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na 
staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby 

17 01 07 
Směsi betonu, cihel,tašek a keramických 

výrobků neuvedené pod č. 17 01 06 O 100 
Předání oprávněné osobě a odvoz k jinému využití 
nebo na skládku,  průběžný odvoz nebo ukládání na 
staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby 

17 02 01 Dřevo O 10 Odvoz k jinému využití nebo předání oprávněné 
osobě 

17 02 02 Sklo O 0,10 
ukládání na staveništní meziskládce, dále odvoz 

k recyklaci nebo na povolenou skládku, nebo 
průběžný odvoz 

17 02 03 Plast O 0,2 
ukládání na staveništní meziskládce, dále odvoz 

k recyklaci nebo na povolenou skládku, nebo 
průběžný odvoz 

17 03 02 
Asfalt 

bez dehtu 
O 50 

ukládání na staveništní meziskládce, dále odvoz 
k recyklaci nebo na povolenou skládku, nebo 

průběžný odvoz 

17 04 05 Železo a ocel O 5 prodej do sběr.surovin. 

17 04 11 
Kabely neuvedené pod 17 04 10 

(neobsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné 
nebezpečné látky) 

O 0,2 
ukládání na staveništní meziskládce, dále odvoz 

k recyklaci nebo na povolenou skládku, nebo 
průběžný odvoz 

17 05 04 
Zemina a kamení neuvedené pod číslem 

17 05 03  
(neobsahující nebezpečné látky) 

O 
5000 

 

částečně využití při konečných terénních úpravách 
areálu, částečně odvoz na skládku nebo odvoz 

k jinému využití  

17 05 06  
Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 

17 05 05  
(neobsahující nebezpečné látky) 

O 
případná část 
předchozího 

částečné využití při ter. úpravách areálu, částečně 
odvoz na skládku nebo odvoz k jinému využití  

 
 
 
 
Odpady vznikající p ři provozu stáje 
 
Při manipulaci s krmivy bude zákonitě vznikat určité množství odpadu - zbytky krmiv (k.č. 

02 01 03 – odpad rostlinných pletiv), který bude obsluha shrnovat do kejdy a spolu s ní budou 
odváženy likvidovány na polnostech.  

Dalším odpadem vznikajícím provozem stáje jsou plastové obaly od dezinfekčních 
prostředků používaných k dezinfekci stájových prostor. Tento N odpad se nazývá agrochemické 
odpady obsahující nebezpečné látky, v  katalogu mají kód 02 01 08 a bude vznikat v množství cca 
100 kg. Obaly od použitých veterinárních léčiv - název  druhu odpadu - Jiná nepoužitelná léčiva 
neuvedená pod číslem 18 01 07, kód 18 02 08, kterých bude cca 50 kg za rok. Provozovatel musí 
zajistit jejich odstranění oprávněnou osobou.   

Bude zde také vznikat odpad ze znehodnocených zářivek k.č. 20 01 21, N - Zářivky a jiný 
odpad obsahující rtuť  v odhadovaném množství cca 5 kg/rok. 

Investor je povinen do doby odvozu zabezpečit uskladnění nebezpečných odpadů do 
odpovídajících nádob a opatřit je identifikačními listy nebezpečných odpadů. 

Vedle těchto hlavních odpadů budou vznikat v celém areálu v menším množství uliční 
smetky č. 20 03 03, kategorie O, vznikající při čištění komunikací a směsný komunální odpad (k.č 
20 03 01 - O). Z hlediska nakládání s odpadem po jeho vzniku a jeho likvidace bude řešena 
smluvně v návaznosti  na systém odvozu komunálního odpadu v obci. 

 
Souhrn předpokládaných odpadů, vznikajících během provozu stáje, lze prezentovat 

v následující  tabulce: 
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Kód 
odpadu  

Druh odpadu Kategorie 
odpadu 

Množství 
(t) 

Pravděpodobný způsob 
nakládání 

02 01 08* 
agrochemické odpady obsahující 

nebezpečné látky 
N 0,1 oddělené shromažďování, 

předání oprávněné osobě 

20 01 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť   N 0,005 oddělené shromažďování, 
předání oprávněné osobě 

15 01 02 Plastové obaly O 0,05 Předání oprávněné osobě 

15 01 06 Směsné obaly O 0,05 Předání oprávněné osobě 

18 02 08* 
Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod 

číslem 18 01 07  
N 0,05 oddělené shromažďování, 

předání oprávněné osobě 

02 01 03 rostlinná tkáň (zbytky krmiv) O 0,2 do kejdy s následným rozvozem na 
pozemky 

20 03 03 uliční smetky O 0,5 Předání oprávněné osobě 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 5 odvoz na hnojiště ke kompostování 

20 03 01 směsný komunální odpad O 0,5 třídění, odvoz v návaznosti na svoz v 
obci 

 
Mimo  zákon o odpadech vznikají některé důležité vedlejší produkty – v posuzovaných 

stájích kejda prasat, která bude aplikována  na vlastní obhospodařované  pozemky jako statkové 
hnojivo.  

I když tyto vedlejší produkty živočišné výroby  úmyslně neřadím mezi odpady, bylo by 
možné jim přidělit kat. číslo 02 01 06.  

Ze zemědělského (zejména agronomicko-pedologického) hlediska nelze kejdu a hnůj 
považovat za odpad, ale za cenné organické hnojivo, bez kterého nelze dosáhnout optimální 
struktury půdy ani vyhovující půdní úrodnosti. Pro zemědělský podnik nejsou tyto produkty 
odpadem, ale je s nimi nakládáno v souladu se zákonem č. 156/98 Sb., o hnojivech.  

V průběhu roku běžně dochází k  úhynu chovaných zvířat. I když zákon č. 185/2001 Sb., v § 
2 odst. 1 písm. f, ze své působnosti výslovně vylučuje nakládání s uhynulými těly zvířat a odkazuje 
je na zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, je podle názoru zpracovatele oznámení s tímto 
materiálem nutné obecně zacházet jako s odpadem s nebezpečnými vlastnostmi. 

V daném případě, při těchto technologiích ustájení a dobrých zoohygienických podmínkách, 
lze uvažovat poměrně nízké procento úhynu prasat ve výkrmu,  cca 1 %, to znamená, že ročně 
může dojít k úhynu cca 90 ks zvířat o průměrné váze 65 kg, tedy celkem 5850 kg.    Jejich dočasné 
uskladnění bude řešeno v kafilerním boxu střediska. Investor musí zajistit jeho správný technický 
stav (především zabezpečení proti  kontaminaci dešťových vod)  a odvoz k likvidaci do nejbližšího 
asanačního ústavu. 

Kromě uvedených odpadů nevznikají při provozu stáje výkrmu prasat žádné další odpady. 
Mobilní mechanizace, používaná při k obsluze stájí, bude ošetřována, opravována a udržována 
v dílnách investora a dodavatelů. 

 

B.II.4. Hluk, vibrace, zá ření 
 
Výstavba 

Průběh výstavby bude představovat časově omezené a  občasné zvýšení hladiny hluku a 
vibrací v okolí staveniště v důsledku použití stavební mechanizace a dopravních prostředků. Dalším 
možným zdrojem vibrací budou některé stavební práce jako je dusání a vibrování při betonáži. 
Z tohoto důvodu je nutné zabezpečit, aby veškeré stavební práce ve středisku probíhali pouze 
v denní době v pracovních dnech.  

Vzhledem k druhu výstavby a vzdálenosti staveniště je zcela vyloučené, že budou 
překročeny povolené hodnoty u nejbližších obytných  objektů. 

 
Provoz  
Hygienické požadavky na úroveň akustické situace ve venkovním prostředí jsou obsaženy 

v díle 6, § 30, 31, 32, 33 a 34 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně 
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některých souvisejících zákonů. Prováděcím právním předpisem tohoto zákona je Nařízení vlády 
č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, které stanoví 
hygienické limity hluku a vibrací na pracovištích a v mimopracovním prostředí (ve stavbách pro 
bydlení, ve stavbách občanského vybavení a ve venkovním prostoru).  

Venkovním prostorem se dle vládního nařízení č.272/2011 Sb. rozumí nezastavěné 
pozemky, které jsou využívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou prostor určených pro 
zemědělské účely, komunikací, lesů a venkovních pracovišť. Chráněným venkovním prostorem 
staveb se rozumí prostor do 2 m okolo bytových domů, rodinných domů, staveb pro školní a 
předškolní výchovu a stavby pro zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb. 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru se 
stanoví součtem základní hladiny hluku Lden = 50 dB (pro noční dobu pak Lnoc = 40 dB) a korekcí 
podle přílohy č. 6.  

Z provozního hlediska lze pouze konstatovat, že příspěvek dopravy spojený s provozem 
nové stáje je v rámci provozu celého areálu zcela zanedbatelný a nemůže být obyvatelstvem 
zaznamenán. Hluk působený dopravními prostředky zajišťujícími obsluhu stáje je časově limitován 
a vyskytuje se prakticky pouze v denních hodinách. 

Úroveň hluku při automatickém krmení a čerpání kejdy je velmi nízká a  nepřekračuje 
limitní hodnoty.  

V nových  stájích mají být osazeny ventilátory s vertikálním odvodem vzduchu do 
ventilačních komínů ve střeše. Celkem bude v obou stájích instalováno 60 ks ventilátorů. To 
znamená, budou umístěny na stropních podhledech uvnitř stáje na začátku  ventilační šachty.  Hluk 
navrhovaných ventilátorů  je velmi nízký (Akustický výkon Lw 79 dB). Z tohoto hlediska nebude  
ve stájí docházet k vytváření nadměrného hluku ani vibrací a tyto se v provozu vlastních stájí 
nebudou vyskytovat. Prostor, kde lze očekávat zvýšenou hladinu akustického tlaku, bude omezen 
bezprostřední okolí stáje.  Nové  stáje mají být navíc situovány na severovýchodní tedy vzdálenější 
straně areálu.  Nové stáje budou navíc od  nejbližší obytné zástavby odcloněny ostatními objekty 
v areálu, které tvoří účinnou bariéru k pronikání hluku směrem k chráněným  venkovním prostorám 
v okolí staveb, ve smyslu nařízení vlády č.272/2011 Sb.  

Posuzované stáje jsou v tomto smyslu umístěny v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné 
zástavby (cca 400 m)  a tak je zcela vyloučeno negativní ovlivnění nejbližší obytné zástavby a  
jejich venkovních prostor hlukem z provozu těchto stájí. Útlum akustického tlaku ve venkovním 
prostoru je vzhledem k vzdálenosti a  překážkám v šíření hluku  (střechy budov, zeleň, povrch 
terénu) dostatečný a tak lze očekávat na hranicích areálu, splnění výše uvedených hodnot  nejvyšší 
přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve venkovním prostoru  LAeq = 50 dB resp. 40 
dB pro noční dobu.   

Tyto závěry potvrzuje i akustická studie, kde bylo spočteno, že i při plném výkonu všech 
stacionárních zdrojů hluku stájí i obslužné dopravy, bude provoz stájí u obytné zástavby 
zanedbatelným přispěvatelem k celkové akustické situaci. Běžný provoz bude hluboko pod úrovní 
akustického pozadí u obytné zástavby.  Nejvyšší vypočtená ekvivalentní 8 hodinová hladina hluku 
LAeq8h (dB) pro denní dobu u jednoho z výpočtových bodů (bod. č. 4 – dům čp 140 jižně od 
areálu)   je 37,7 dB. Výpočet byl proveden pro 1 nejhlučnější hodinu v noční době. Zde byla 
vypočtena ve stejném bodě hodnota LAeq,1h -  27,6 dB. V noční době nebyla kalkulována doprava.     

Stejně tak se ve stájích prasat nevyskytuje žádný zdroj radioaktivního ani 
elektromagnetického záření. 

 

B.II. 5. Riziko havárie  
 

Základní rizika, ke kterým by mohlo v rámci provozu stájí výkrmu prasat jsou 
představována především možnou netěsností podroštových prostor, eventuálně havárií jímky na 
kejdu, kdy by mohlo dojít teoreticky k úniku uskladněné kejdy do okolního terénu. 
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Z tohoto důvodu je nutné, aby skladovací prostory byly řešeny v souladu s požadavky  
zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) a zákona č. 308/2000 
Sb., resp. prováděcí vyhl. č. 476/2000 Sb., O skladování a způsobu používání hnojiv a  vyhlášce 
Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby.  

Provozovatel musí mít ke kolaudaci k dispozici zápisy o zkouškách vodotěsnosti 
skladovacích  nádrží a celé splaškové kanalizace, provedené podle ČSN 75 09 05. skladovaných 
látek. V provozu musí být pravidelně kontrolován jejich technický stav v intervalech daných 
zákonnými předpisy (vyhl č 450/2005 Sb. v platném znění).  

Nelze zcela opomenout málo pravděpodobnou možnost likvidace zvířat z důvodu nakažení 
chovu nějakou nebezpečnou nákazou prasat. Pak by se jednalo o manipulaci s kadavery zvířat, 
které jak je již uvedeno výše řeší zákon o veterinární péči.   

Poslední uvažovaný typ havárie je možný požár objektu. Zde by potom největší objem 
odpadů představovala stavební suť - Směsné stavební a demoliční odpady.  

Dopady případných havárií  se s největší pravděpodobností projevily pouze v nejbližším 
okolí ohniska, možné dopady jsou relativně málo nebezpečné. Nejúčinnější prevencí se z tohoto 
pohledu jeví naprostá technologická kázeň, pravidelné kontroly technického stavu jednotlivých 
zařízení a poučení odpovědných pracovníků. 

 
 

C. ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ        V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ  

 

C.1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik dot čeného 
území  
 

a) dosavadní  využívání území a priority jeho trval e udržitelného rozvoje  
Zájmové území je využito jako součást stávajícího zemědělského areálu – farmy živočišné 

výroby oznamovatele. Stávající areál je ve  schválené ÚPD obce respektován a situován v zóně pro 
výrobu a skladování. Prioritním využitím území přímého staveniště oznamovaného záměru je tedy 
zemědělská výroba.   

Prioritou trvale udržitelného využití je tedy soulad zemědělské výroby – chovu 
hospodářských zvířat s požadavky ochrany životního prostředí a jeho složek; včetně zajištění 
okolního území před úniky kontaminovaných dešťových vod z areálu, zajištění všech skladovaných 
odpadních vod.  

 Trvalá udržitelnost je rovněž dána dostatečnou pozemkovou kapacitou pro aplikaci 
vedlejších organických produktů s ohledem na povrchové a podzemní vody, polohu významných 
krajinných prvků a skladebných prvků ÚSES a na polohu obytné zástavby jednotlivých sídelních 
útvarů.  

 

b) relativní zastoupení, kvalita a schopnost regene race p řírodních zdroj ů 
 
Ve vlastním zájmovém území stavby se takové prvky a zdroje nenacházejí, poněvadž stavba 

je celým svým rozsahem navrhována na pozemcích, které jsou  uvnitř  střediska živočišné výroby.   
 S ohledem na míru dochování, i přes historické scelení pozemků v okolí obce, a za 

předpokladu respektování jejich polohy při aplikací vedlejších organických produktů není nutno 
předpokládat ohrožení určujících strukturních prvků krajiny oznamovaným záměrem. V současné 
sobě již nejsou předpokládány hydrotechnické úpravy pozemků za účelem zvýšení produkčního 
potenciálu krajiny a zlepšení fyzikálně chemických parametrů zemědělské půdy. 
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Určité ohrožení povrchových vod nebo  nivních ekosystémů by bylo možno uvažovat pouze 
při technologické nekázni při aplikaci vedlejších organických produktů v nevhodných obdobích, 
případě kumulací organické zátěže při opakované aplikaci na stejné pozemky, což je nutno pokládat 
za  nerespektování doporučených metodických postupů pro uvedený druh činnosti. 

V kontaktu s posuzovaným územím se nenacházejí ložiska surovin a nejsou dotčeny zájmy 
chráněné zákonem č. 44/1988 Sb., v platném znění (horní zákon).  

 
 

c) schopnost p řírodního prost ředí snášet zát ěž se zvláštní pozorností na níže 
uvedené aspekty  

 
Územní systém ekologické stability krajiny 

Pro posuzovanou oblast je v územním plánu obce  zpracován místní ÚSES, který  
charakterizuje funkční soustavu živých a neživých složek životního prostředí (ekosystém) a 
přehledně vymezuje biocentra a biokoridory jako součásti systému, umožňujícího trvalou existenci 
přírodě blízkých ekosystémů. Biocentra představují genetické zásobárny pro uchování regionálního 
nebo místního genofondu živých organismů, biokoridory zajišťují komunikaci mezi nimi, tedy 
umožňují volné šíření původních přirozených společenstev do okolí s cílem udržení ekologické 
rovnováhy. Interakční prvky představují segmenty liniového charakteru, zprostředkující příznivé 
spolupůsobení ostatních krajinných prvků na místní úrovni. 

Po jižní a východní  hranici areálu (na Pruském potoku) je navržen lokální  biokoridor (BK-
7d,7e), který  spojuje funkční lokální  biocentra vymezená na rybnících (BC 25  a BC 26).    
Vzhledem k tomu, že záměr má být realizován uvnitř oploceného areálu nebude do tohoto 
biokoridoru zasahováno.   

Poloha biokoridorů a biocenter musí být respektována v rámci aplikace kejdy.  
S ohledem na navržená opatření v oblasti ochrany vod se lze oprávněně domnívat, že žádná 

z přirozených částí ekosystému a dalších částí ÚSESu nebude provozem stavby dotčena.  
 
Vodohospodářská ochranná pásma 

Středisko ŽV se nenachází v žádném ochranném pásmu podzemních vodních zdrojů.  
 

Zvláště chráněná území 
Posuzovaná lokalita střediska živočišné výroby  a ani v jejím nejbližším  okolí ovlivněném 

provozem se nenachází žádné  chráněné území ve smyslu zákona č. 114/92 Sb. , o ochraně přírody 
a krajiny.  

Nejbližším maloplošně chráněným územím je Přírodní rezervace  Zouvalka cca 3 km 
jihozápadně od areálu, která  byla zřízena vyhláškou Okresního úřadu Vyškov ze dne 23. ledna 
2002. Důvodem ochrany je zachování fragmentů stepní vegetace typu Cirsio-Brachypodium pinanti 
s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin. Rozloha je 3,5536 ha 

Z pohledu systému NATURA 2000 ve smyslu jeho platného vymezení pro ČR zákonem č. 
218/2004 Sb. není v řešeném území žádná ptačí oblast ve smyslu § 45 e) zákona.  Rovněž se 
v řešeném území nenachází žádná evropsky významná lokalita ve smyslu § 45 a) až  c) zák. č. 
218/2004 Sb., která by byla zahrnuta do národního seznamu těchto lokalit podle § 45a zákona a 
nařízení vlády č. 132/2005 Sb.   

 
Podle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, 

nepatří katastr  obce  do zranitelných oblastí. 
 
 
Území přírodních parků 

Nejsou polohou oznamovaného záměru přímo dotčena.  
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Významné krajinné prvky 

Zájmové území výstavby oznamovaného záměru není v kolizi s žádnými významnými 
krajinnými prvky „ze zákona“ ani s VKP registrovanými podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb.  

Nejbližším VKP „ze zákona“ (§ 3 písm. b/ zák.č. 114/1992 Sb.) k posuzovanému areálu je 
zmíněný vodní tok – Pruský potok.  

 
 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
V možném dosahu vlivů posuzovaného záměru se nenachází žádné významné 

architektonické či historické památky ani archeologická naleziště, které by mohly být provozem 
areálu a jeho vlivy dotčeny. 

 
Území hustě zalidněná 

 
Areál živočišné výroby se nachází na severovýchodním okraji sídelního útvaru Moravské 

Prusy, který je místní částí obce Prusy-Boškůvky. Další částí obce je místní část Boškůvky, která se 
nachází východně, ve vzdálenosti cca 600 od areálu.  

Jde o území převážně s charakteristickou venkovskou zástavbou, bez výrazné koncentrace 
obyvatelstva (nejsou soubory bytových domů, sídliště atp.).  

První písemná zmínka o Prusech je z roku 1131. Ve 14. století byla v obci postavena tvrz a 
v 16. století se uvádí jako pustá. Z původní tvrze tu najdeme malý pahorek na okraji obce. 
Dominantou Moravských Prusů je kostel svatého Jiří. Původní kostel byl postaven v druhé polovině 
14. století. V roce 1700 byl kostel zcela zničen požárem a na jeho místě byl v roce 1733 postaven 
kostel nový. První písemná zmínka o Boškůvce je z roku 1349. 

Obec leží ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Vyškov. Toto celé území je 
převážně venkovskou oblastí, z počtu 42 obcí jsou 3 města: Vyškov (21 598 obyvatel), Rousínov 
(5383 obyvatel) a Ivanovice na Hané (2905 obyvatel). Podle údajů z roku 2011 je ORP Vyškov se 
svými 553 km² rozlohy v Jihomoravském kraji na 2. místě, zabírá 7,6 % území kraje. V počtu 
obyvatel za rok 2009 patří s 51 581 obyvateli k nejlidnatějším ORP v kraji, což je 4,5 % z 
celkového počtu obyvatel kraje. 

Počet obyvatel obce je 665 a rozloha obce je 7,7 km2.  Hustota zalidnění na území obce je 
78,1 obyvatel/km2. To je mírně pod průměrem celého území ORP Vyškov, kde je hustota na úrovni 
93 obyvatel/km2.   

 
 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prost ředí  v dot čeném 
území, které budou pravd ěpodobn ě významn ě ovlivn ěny 

 
Úvodem této části oznámení je možno konstatovat, že významnější ovlivnění vlastní 

stavbou nelze předpokládat mimo areál zájmového zemědělského střediska. Pro území, dotčeném 
aplikací vedlejších organických produktů, je možno uvažovat pouze vlivy, vznikající při případné 
technologické nekázni. Pokud je s těmito produkty nakládáno v souladu s metodickými 
doporučeními pro jejich rozvoz a aplikaci (zejména období aplikace, rychlé zapravení do půdy, 
vyloučení některých rizikových pozemků z aplikace atp.), nelze ani pro zprostředkované vlivy 
předpokládat jakoukoli zvýšenou míru nepříznivosti či významnosti vlivu. 

V dalším textu jsou proto uvedeny jen základní charakteristiky širšího zájmového území 
s důrazem na areál střediska. 
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C.2.1. Základní charakteristiky ovzduší a klimatu  
 
 
C.2.1.1. Klimatické pom ěry 
 

Z hlediska základních klimatologických charakteristik spadá území, ve kterém je záměr 
umístěn do klimatického regiony T 3 – teplý, mírně vlhký. 

 
Klimatologické charakteristiky z nejbližší stanice Vyškov 251 m n. m. 

Průměrné teploty ve oC 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 
-2,6 -1,0 3,6 8,6 13,9 16,7 18,6 17,8 14,2 8,7 3,3 -0,5 8,4 

 

Průměrná četnost směrů větru z blízké lokality Moravské Prusy 

Směr větru S SV V JV J JZ Z SZ Bezvětří 
Četnost % 12.00 13.00 6.00 8.00 13.00 16.00 12.00 10.00 10.00 

 
Průměrné srážky v mm ze stanice Vyškov (251 m n. m.): 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 
28 26 26 36 56 64 71 67 43 49 41 35 542 

 

 
C.2.1.2.  Stav zne čišt ění ovzduší 

 
Na základě polohy záměru v otevřené krajině lze předpokládat, že jde o území s velmi dobrou 

provětrávaností, v okolí se nevyskytují žádné významnější zdroje emisí.  
Kvalita ovzduší v okolí záměru je ovlivňována především lokálními topeništi v zastavěném 

území a dopravou. V blízkém okolí nejsou významné bodové zdroje znečištění ovzduší, ale je zde 
významný liniový zdroj, kterým je blízká dálnice D-I. 

Na 36 % území správního území ORP Vyškov došlo v roce 2006 k překročení hodnot 24h 
imisního limitu pro suspendované částice velikostní frakce PM10. Roční imisní limit pro PM10 
nebyl v roce 2006 na tomto území překročen. V roce 2010 nebyly překročeny hodnoty 24h 
imisního limitu pro SO2, ročního imisního limitu pro NO2, ani imisní limit pro benzen. 

Vlastní posuzovaný  areál živočišné výroby  přispívá k znečištění ovzduší pouze produkcí 
pachových látek (osmogenů), které jsou vyhodnoceny v návrhu ochranného pásma chovu zvířat a 
produkcí amoniaku, která je vyhodnocena v části B.II.1. Ovzduší.  

 

C.2.2. Základní charakteristiky vod  
 
 
C.2.2.1. Povrchová voda 
Správní území obce náleží k úmoří Černého Moře a povodí řeky Hané (4-12-02-001). 

Vzhledem k geomorfologické skladbě terénu a vymezení katastru je z hydrologického hlediska 
území obce poměrně přehledným prostorem.   

Územím protéká Pruský potok, který odvodňuje celou přilehlou část katastru,  
Vodní tok pramení mimo katastr v lesích na svazích jižně od Vážan a mimo území obce se 

vlévají zprava do Hané. Současným správcem vodní toku je Zemědělská vodohospodářská správa. 
Vodní toky protékající zemědělskou krajinou a zastaveným územím byly upravovány, 

vesměs jsou lemovány doprovodnou zelení, často nevyhovující kvality. Úseky v zemědělské krajině 
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jsou lemovány intenzivní zelení, úseky v zástavbě jsou zpevněny a zatravněny. Nízká retenční 
schopnost krajiny spolu s částečným odlesněním a odvodněním krajiny a regulaci některých toků 
mají za následek zrychlený odtok vody a nevyrovnaný režim průtoku v tocích. 

V obci se nacházejí dvě obtékané nádrže. Pruský rybník na Pruském potoce se nachází pod 
zastavěným územím, na stejném vodním toku byla v nedávné době zrealizována další vodní nádrž 
(Kačenec), nacházející se nad zastavěným územím. Další menší vodní nádrž je protékaná 
Boškůvským potokem a nachází se nad Boškůvkami. 

 
C.2.2.2. Podzemní voda 
   
Podle hydrogeologického členění patří sledované území k rajónu základní vrstvy 223 - 

Vyškovská brána (E. Michlíček a kol. Brno 1986). Pro tento hydrogeologický rajón je 
charakteristický značně členitý reliéf předneogenního podloží, tektonika a z toho vyplývající rychlé 
a časté změny v mocnostech i litologii miocenních hornin. Nejdůležitější kolektorská souvrství zde 
představují badenská klastika při severním a jižním okraji Vyškovské brány, v nichž jsou zvodně s 
volným i napjatým režimem proudění, artéská zvodeň bazálních klastik centrální vyškovké deprese 
a zvodněné písčité polohy v badenských jílech. 

V závislosti na petrografickém charakteru lze neogenní kolektory ve vztahu k propustnosti 
rozdělit do dvou základních skupin. První z nich, která je nositelem nejdůležitějšího zvodnění, tvoří 
průlinově propustná klastika (písky a štěrky). U silně diageneticky zpevněných pískovců a slepenců 
zejména v podloží několika set metrů mocného komplexu miocenních pelitů je pak velmi výrazná i 
propustnost puklinová, která se především uplatňuje v nejhlubší centrální části. 

Význam soudržných neogenních jílů a slínů, které jsou pro pohyb podzemních vod 
prakticky nepropustné, tkví zejména v jejich funkci izolační, ať již to jsou izolátory počevní nebo 
stropní podmiňující artézské napětí zvodní ve svém podloží. 

V oblastech, kde psamitické a psefitické neogenní sedimenty vycházejí až na povrch nebo 
leží přímo pod kvartérními neogenními uloženinami, je hlavním zdrojem dotace přímý vsak 
atmosférických srážek, případně infiltrace povrchových vod. Mnohdy se tak vytvářejí spojené 
zvodně kvartérních a neogenních kolektorů. Hlubší zvodněné polohy překryté nepropustnými pelity 
jsou doplňovány po tektonických liniích. 

Staveniště neleží v pásmu hygienické ochrany vod. Oblast výstavby nepatří mezi CHOPAV 
(Chráněné oblasti přirozené akumulace vod) pro podzemní vody. 

 
 

C.2.3. Základní charakteristiky p ůd a geofaktor ů 
 
C.2.3.1. Základní pedologické údaje 
 
Na katastru obce jsou dominantní černozemě, které se vyvinuly na mocných souvrstvích 

spraše v podmínkách teplého, mírně suchého klimatu a vlivem dlouhodobé kultivace. Podél řeky 
Hané se vyskytují nevápnité nivní půdy. Půdy na katastru obce, včetně bezprostředního okolí 
současně zastavěného území, patří vesměs do skupiny vysoce chráněných půd (třída ochrany ZPF 
I.a II.). 

Výměra jednotlivých druh ů zemědělské půdy (ha) na území obce: 
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C.2.3.2. Základní geologické a geomorfologické údaj e 
 

Geomorfologie 
Správní území obce se z hlediska širších vztahů nachází v prostoru tzv. Vyškovské brány - 

na styku geomorfologických provincií Česká vysočina a Západní Karpaty. Samotné území obce je 
na rozhraní subprovincií Vnější Západní Karpaty (IX) a Vněkarpatské sníženiny (VIII).  

Území obce spadá do subprovincie Vnější Západní Karpaty (IX), oblasti Středomoravské 
Karpaty (IXB), celku Litenčická pahorkatina (IXB – 2), podcelku Bučovická pahorkatina (IXB – 
2A), a rozhraní okrsků Kučerovská (IXB – 2Ab), a Tištínská pahorkatina (IXB – 2Ac).  

Severně od obce se nachází již subprovincie Vněkarpatské sníženiny (VIII), oblasti Západní 
Vněkarpatské sníženiny (VIIIA), celku Vyškovská brána (VIIIA – 2) a podcelku Ivanovická brána 
(VIIIA- 2B). 

 
Geologická stavba 
Území se nachází v oblasti karpatské předhlubně Západních Karpat, celé území překrývají 

kvartérní sedimenty. Niva řeky Hané je tvořena fluviálními písčitohlinitými sedimenty holocénu. 
Okraje tvoří převážně hlinité deluviální sedimenty s příměsí štěrku. Svahy jsou pokryty 
svrchnopleistocenními sprašemi.  

Pod kvartérním pokryvem se budou nacházet neogenní sedimenty. Neogén je ve Vyškovské 
bráně zastoupen dvěma miocenními stupni a to karpatem a spodním badenem, jejichž mocnost je 
závislá na členitosti předneogenního podloží, a narůstá až na hodnoty několika set metrů. 
Sedimenty karpatu mají převážné pelitický vývoj, jsou to nejčastěji vápnité slídnaté jíly až jílovce s 
vrstvičkami písku na vrstevních plochách. Lazendorfskou sérii spodního badenu reprezentuje 
obvykle jednak sedimentace psamitická až psefitická, kdy jde o písky a štěrky, jejichž mocnost se 
pohybuje v desítkách metrů, jednak souvrství vápnitých jílů až jílovců, náležejících k nejvyšším 
uloženinám spodního badenu. Jejich mocnost se pohybuje v desítkách až stovkách metrů a bývá 
jimi neogenní sedimentace uzavřena v celé karpatské předhlubni. 

 

C.2.4. Základní charakteristiky p řírodních pom ěrů staveništ ě a okolí 
 

C.2.4.1. Fauna a  flora 
Podle biogeografického členění České republiky (Culek, 1996) leží zájmové území na 

rozhraní dvou biogeografických podprovincií - provincie hercynské a provincie karpatské, na 
hranici mezi Ždánicko-Litenčickým bioregionem a Prostějovským bioregionem. 

Z hlediska regionálně - fytogeografického (Skalický in Hejný et Slavík,1988) se zkoumaná 
oblast nachází ve fytogeografické oblasti termofytikum, obvod Panonské termofytikum, 
fytogeografickém okrese 21a Hanácká pahorkatina. 

Vlastním staveništěm je areál zemědělského střediska. Pokud se týká volných ploch 
vlastního střediska, lze je shledat jako charakteristická společenstva pro zemědělské areály v okolí 
objektů chovů hospodářských zvířat, případně pro okolí pomocných objektů živočišné výroby, 
včetně zařízení pro shromažďování vedlejších organických produktů živočišné výroby. Na většině 
ploch proto převládají společenstva s převahou nitrofilních a ruderálních druhů. Stanovištně na 
nezpevněných plochách převládají ruderalizované bylinotravní porosty, místy s charakterem 
ruderálů na eutrofních stanovištích, s dominancí běžných druhů (jílek vytrvalý, bojínek, ovsík 
vyvýšený, kopřiva dvoudomá, šťovík tupolistý, merlíky, pelyněk černobýl, hluchavka bílá, kostival 
lékařský, heřmánkovec přímořský, srha říznačka aj.); přírodě blízké poměry na bylinotravních 
porostech se v areálu nevyskytují.  

Pokud se týká fauny nejbližšího okolí,  lze v území očekávat druhy vázané na intenzivní 
agrocenózy, případně bylinné ruderální a lesní porosty a synantropní druhy, vázané na blízkost sídel 
či objektů zemědělské výroby. Na lokalitě Pruského rybníka se vyskytuje fauna vázaná na vodní 
plochy a jejich břehové porosty.  
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Na lokalitě výstavby stájí prasat lze předpokládat z entomologického hlediska výskyt 
běžných fytofágních ev. oligofágních a polyfágních druhů, vázaných na pěstované plodiny a 
zemědělsky využívanou půdu. Na ruderálních biotopech je druhová diverzita pestřejší, ale i zde se 
jedná o druhy běžně rozšířené. Z pohledu výskytu obratlovců je možno předpokládat běžnou 
druhovou diverzitu - hraboš polní, zajíc evropský, krtek evropský, myš domácí, potkan obecný, 
vrabec domácí, konipas bílý, rehek domácí, strnad obecný, stehlík obecný, kos černý, sýkora 
koňadra, pěnkava obecná, hrdlička zahradní, straka, špaček, bažant obecný.  

Z uvedených důvodu není na lokalitě výstavby předpokládána přítomnost vzácných či 
chráněných druhů živočichů a rostlin. Protože nejde o realizaci záměru ve volné krajině, který by 
předpokládal zásah do mimolesních dřevinných formací nebo do ploch stanovištně rozmanitých 
ekosystémů s dopady na druhovou rozmanitost území, není nutno zatímní podklady doplňovat z 
hlediska možných odhadů následných vlivů záměru na biotu. 

    
C.2.4.2. Krajina, krajinný ráz 
 
Reliéf na území je mírně zvlněný až plochý. Obec se nachází v širokém údolí řeky Hané 

(Ivanovická brána) táhnoucím se přibližně rovnoběžníkovým směrem. 
Z údolí se na jihu pozvolna zvedají poslední výběžky Litenčické pahorkatiny. Do severní 

části katastru zasahuje mírně zvlněný terén Ivanovické brány. Katastr má charakter kulturní 
zemědělské krajiny, z velké části intenzívně zemědělsky využívané 

  

C.2.5. Základní charakteristiky dalších aspekt ů životního a p řírodního prost ředí 
 
C.2.5.1. Zástavba, památkov ě chrán ěné objekty 
 
Prusy-Boškůvky jsou větší zemědělskou obcí s 610 obyvateli a vznikly v roce 1964 

spojením do té doby dvou samostatných obcí Moravské Prusy a Boškůvky. Obec najdeme 
jihovýchodním směrem od města Vyškov a pod severozápadními vrcholky Orlovické vrchoviny. 
Moravskými Prusy protéká Pruský potok a na jeho toku je severně od obce vybudován Pruský 
rybník. Osadou Boškůvky protéká Boškůvský potok. U okraje obce Prusy se dochovaly nepatrné 
zbytky tvrze, jež tu byla postavena ve 14. století. Jižním směrem od obce se rozprostírají rozlehlé 
lesy na stráních vrcholků Orlovické vrchoviny.  

Samotný zemědělský areál představuje soubor technicky pojatých novějších staveb, místy i 
většího měřítka (stáje, kolny, seníky, posklizňová linka) oproti tradiční venkovské zástavbě.  

V možném dosahu vlivů posuzovaného areálu chovu prasat  se nenachází žádné významné 
architektonické či historické památky ani archeologická naleziště, které by mohly být provozem 
areálu a jeho vlivy dotčeny.  

Na správním území obce (katastrální území Moravské Prusy) se nachází následující kulturní 
památky: 

-  Farní kostel sv. Jiří (36621/7 - 3722). 
Celé území katastru je prostorem s možným výskytem archeologických nálezů. Před 

zahájením zemních prací je proto investor povinen svůj záměr oznámit organizaci oprávněné k 
provádění záchranného archeologického výzkumu a této organizaci umožnit provedení záchranného 
archeologického průzkumu na dotčeném území (dle ustanovení § 22 odst. 2 zák. 20/1987 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů). Mezi tyto organizace patří např. Archeologický ústav AV ČR Brno 
nebo místně příslušné vlastivědné muzeum. Ochrana archeologických nálezů bude řešena v 
konkrétních případech výstavby a zemních prací. 
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 C.2.5.2. Oblasti surovinových zdroj ů 
Posuzovaná lokalita se nenachází v oblasti surovinových zdrojů ani jiných přírodních 

bohatství. 
 
 
C.2.5.3. Jiné charakteristiky životního prost ředí 
Z hlediska radonového rizika podle orientační mapy Zdroje radioaktivity a radonové riziko 

v české republice, ČGÚ Praha, se posuzované území nachází v oblastech se středním rizikem 
radonové zátěže. Konkrétní měření radonového rizika ve vztahu k posuzovaným objektům a 
použitým stavebním materiálům zatím nemá zpracovatel dokumentace k dispozici.  

 
C.2.5.4. Vztah k územn ě plánovací dokumentaci 
Zájmové území výstavby je využito jako součást stávajícího zemědělského areálu  

společnosti mimo zastavěnou část obce. Zemědělský areál je dle územního plánu obce  veden jako 
plocha výroby a skladování (Vs – výroba smíšená).   

Navrhovaná novostavba výkrmny prasat  je v souladu s ÚP obce. 
 
 
 

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA OBYVATELSTVO A NA     
ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

D.I.Charakteristika  možných vliv ů a odhad jejich velikosti, složitosti a 
významnosti   

 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo  
 
Výstavba objektů  stájí výkrmu prasat v areálu a jejich budoucí provoz, při komplexním 

posouzení vlivů celého areálu a za dodržení podmínek uvedených v oznámení (kap. D.IV.), 
nepřináší žádná významná zdravotní rizika ani zásadní negativní vlivy na obyvatelstvo.  

 
D.I.1.1. Počet obyvatel ovlivn ěných ú činky stavby 
 
Negativní ovlivnění obyvatel obce v sousedství lokality během výstavby stáje  (prašnost, 

hluk) je zcela nevýznamné a časově omezené. 
Vzhledem k charakteru provozu celého areálu a zejména  větší vzdálenosti obytné zástavby 

obce od posuzovaných stájí než stanovuje  vypočtené  OP  lze konstatovat, že vlivy a účinky stavby 
nebude obyvatelstvo nejbližší obytné zástavby sídelního útvaru zasaženo. 

K dílčímu, ale nepříliš významnému, ovlivnění zápachem může docházet v období  
dlouhodobějších nepříznivých rozptylových podmínek, za současného působení severovýchodních 
větrů,   u nejblíže situovaných objektů ke středisku. 

 
 
D.I.1.2. Narušení faktor ů pohody 

Etapa výstavby: 
K narušení faktoru pohody obyvatel obce by při provádění výstavby nemělo docházet. 

Frekvence dopravy,  s ohledem na odvoz a dovoz poměrně malého množství stavebních materiálů a 
konstrukcí, bude nevýznamná. Zvýšený dopravní a stavební ruch na staveništi, který vede ke 
zvýšení hlučnosti a bude mít za následek také zvýšení prašnosti při případných výkopových pracích 
a dopravě materiálu, nebude vzhledem k charakteru a vzdálenosti místa výstavby, negativně 
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ovlivňovat pohodu obyvatelstva obce.  Hlavní stavební  a montážní práce se budou odehrávat na 
severovýchodní straně střediska a neměly by být obyvatelstvem prakticky zaznamenány.  

 

 Etapa provozu 
 

Vedle uvedených možných negativních vlivů, vyplývajících z produkce amoniaku a 
osmogenů, nebude podle názoru zpracovatele oznámení  a doložených výpočtů v návrhu OP 
střediska  a zejména k nízkým vypočteným emisním koncentracím amoniaku ve vycházející  
vzdušině z objektů, s výjimkou nevhodných klimatických podmínek (inverzní stavy při současném 
působení severovýchodních  větrů), docházet k narušování faktorů pohody obyvatel nejbližší obce.    

Zápachové látky vznikající v chovech prasat jsou většinou obyvatelstva hůře vnímány, než 
například zápach z chovu hovězího dobytka.  

V našem případě byl proveden výpočet ochranného pásma chovu, který se zabývá produkcí 
a šířením pachových látek do okolí střediska a to v závislosti na různých faktorech toto šíření 
ovlivňující (počty a kategorie zvířat, rychlost a směr větru, bariérové objekty, technologie chovu, 
snižující opatření).  

Tato studie objektivně dokládá, že i přes zvýšení kapacity stájí pro výkrm prasat v lokalitě 
se rozptylová situace v okolí střediska nezhorší. Vlivem umístění nových stájí na nejvzdálenější 
straně areálu, navržených technologií chovu, které redukují emise amoniaku a zápachu oproti 
stávajícímu systému chovu, nedojde  k rozšíření   rozsahu ochranného pásma chovu zvířat. 
Ochranné pásmo nebude zasahovat stávající ani navrhovanou obytnou zástavbu obce. Zápachové 
látky by se tedy neměli šířit do obytné zástavby obce a neměly by tak narušovat pohodu 
obyvatelstva obce.   

Pro aplikaci vedlejších organických produktů je možno konstatovat, že při technologické 
nekázni v rámci těchto agrotechnických operací v obdobích  s větrnějším počasím, může být faktor 
pohody narušen aplikací na návětrné straně obcí na pozemky, přiléhající k obytné zástavbě. 
Výrazné zmírnění takového vlivu je nutno řešit vhodnou organizací prací z hlediska vyhnojování 
pozemků v rámci plnění rozvozového plánu.  

Ovlivnění obyvatel hlukem z provozu ventilační techniky stájí v noci, dle zkušeností  
s obdobnými provozy a výsledků akustické studie,  nepřichází v úvahu. 

Velice nízká hlučnost ventilátorů, jejich umístění a počet a především vzdálenost stájí a 
celého areálu  od obytné zástavby je dostatečná natolik, aby ani noční provoz ventilátorů 
neovlivňoval pohodu obyvatel.  

 
 
 
D.I.1.3. Zdravotní rizika, sociální a ekonomické d ůsledky 

Etapa výstavby: 
Vlastní etapa výstavby nebude znamenat z hlediska emisí z dopravy v porovnání s dnešním 

stavem významné riziko, může znamenat pouze dočasné nepříliš významné zvýšení hlukové zátěže 
související se stavebními pracemi (nepravidelné, nepermanentní).  

 

 Etapa provozu 
Teoreticky přicházejí v úvahu dva druhy ovlivnění zdravotního stavu - emise znečišťujících 

látek do ovzduší a akustická zátěž okolí provozované farmy. 
Z výstupů kapitol o výstupech do ovzduší vyplývá, že emise z liniových zdrojů je možno 

pokládat za zanedbatelné, emise z nových  stájí prasat budou řešeny  nuceným odvětráním, čímž 
dojde k odpovídajícímu naředění na koncentrace, které zdaleka nedosahují emisních limitů a tudíž i 
z hlediska zdravotního rizika je není nutno pokládat za významné (také s ohledem na vzdálenost 
stájí a stupeň ředění v ovzduší).  
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Při dodržování bezpečnostních a dalších legislativních předpisů nehrozí obyvatelům obce 
žádná zdravotní rizika. 

Amoniak je v ovzduší velmi nestálý a podléhá okamžitým chemickým přeměnám a nemůže 
tedy škodit jako plyn. Nejčastěji oxiduje na nitráty (NO3) a také reaguje s vodními parami za vzniku 
hydroxidu amonného. Dále účinně reaguje se sloučeninami síry v ovzduší (především s aerosoly 
kys. sírové) za vzniku síranu amonného. Amoniak je hmotnostně lehčí než vzduch a tak vykazuje 
koncentrační spád směrem nahoru. Proto se jeho přízemní koncentrace mohou zvyšovat pouze při 
inverzi nebo nízkém tlaku vzduchu. Zmíněný vzestupný tok vzduchu je příčinou, že je amoniak 
vnímán více ve vyšších patrech obytné zástavby než v přízemí.  Vlastní obsah amoniaku v ovzduší 
se rychle snižuje jednak v důsledku probíhajících chemických reakcí a jednak s rostoucí vzdáleností 
od místa jeho emise.  

Imisní limit pro amoniak byl stanoven Nařízením vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví 
imisní limity a podmínky a způsob sledování a posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší. Zde 
byla uvedena nejvyšší přípustná 24 hodinová imisní koncentrace amoniaku v ovzduší u obytné 
zástavby ve výši 100 µg/m3. 

V současné době platný zákon č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší  již imisní limit pro 
amoniak neuvádí. V současné době tak není pro amoniak stanoven imisní limit. Výše uvedená 
hodnota imisního limitu není tedy závazná, je však možné ji posuzovat jako hodnotu, která dle 
dosavadních znalostí nevedla při dlouhodobé expozici k poškození zdraví. 

Vyhláška č.6/2003, kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a 
biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb stanovila 
limitní hodinovou koncentraci amoniaku 200 µg/m3. 

Vzhledem ke kubatuře stájí a uplatněnému systému výkonného nuceného odvětrání, je 
předpoklad, že amoniak bude ze stájí emitován v koncentracích splňujících emisní limity. U 
nejbližší obytné zástavby nebude dosahováno dříve platných   imisních limitů amoniaku.  

Je tedy možné konstatovat, že nelze z provozu posuzovaného areálu předpokládat zvýšení 
zdravotního rizika akutních a chronických účinků plynoucího z působení imisních koncentrací 
amoniaku.   

 
Dalším aspektem z hlediska provozu posuzovaného záměru je  problematika hlukové zátěže 

ze stacionárních zdrojů hluku a z dopravy. 
Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo 

funkční změny organizmu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační kapacity 
vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. Ve vyspělých zemích 
představuje hluková zátěž prostředí velmi významný rizikový faktor, kterému je vystaveno značné 
procento populace. Za dostatečně prokázané nepříznivé zdravotní účinky hluku je v současnosti 
považováno poškození sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární systém a nepříznivé ovlivnění 
spánku. Omezené důkazy jsou např. u vlivů na imunitní a hormonální systém, vlivů na mentální 
zdraví, motilitu zažívacího traktu. 

Hygienický limit by měl být takový; aby ani po celoživotní expozici nezpůsobila škodlivina 
poškození zdraví nebo ovlivnění důležité funkce. Na tomto principu jsou založeny i hygienické 
normativy nejvýše přípustných hodnot hluku v pracovním i životním prostředí, které jsou obsažené 
v nařízení vlády č.272/2011 Sb.  

V nových stájích nebudou instalovány žádné nové významnější stacionární zdroje hluku. 
Větrání ve  stájí je navrženo jako nucené, kdy ve stáji budou osazeny ventilátory s velice nízkými 
parametry hlučnosti (Akustický výkon Lw – 79 dB), které budou osazeny na vnitřním okraji 
ventilačních komínů, tedy v podstatě  uvnitř stáje.   

Stáje jsou v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby a jsou odcloněny terénem a 
ostatními budovami v areálu  a tak je zcela vyloučeno negativní ovlivnění nejbližší obytné zástavby 
a  jejich venkovních prostor hlukem z provozu této stáje. Předpokládaný prostor, kde lze očekávat 
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zvýšenou hladinu akustického tlaku bude omezen jen na bezprostřední okolí výkrmny prasat uvnitř 
areálu živočišné výroby.  

Rovněž s ohledem na charakter provozu a  technologického vybavení stájí nebude docházet k 
vytváření nadměrného hluku z prostoru vlastního areálu. Tyto závěry vycházejí z výsledků 
akustické studie záměru, která je uvedená v příloze oznámení.  

Vlivem provozu nových stájí nedojde ke  zvýšení obslužné dopravy spojené s provozem 
areálu a nebude tedy znamenat v celkovém provozu v lokalitě žádnou zaznamenatelnou negativní 
změnu.  

Při nedodržování hygienických předpisů, veterinárních zásad a čistoty v objektech by bylo 
možné riziko přenosu chorob na obyvatele obce hlodavci, popřípadě ptactvem. Toto riziko lze 
opatřeními uvedenými v tomto oznámení prakticky eliminovat.  

I když záměr samotný nemá veliké nároky na novou  pracovní sílu, jedná se o pozitivní krok 
směrem k rentabilitě provozování celé společnosti investora a tak lze i sociálně-ekonomické dopady 
výstavby v dané době a v daném území hodnotit kladně, neboť provozování nových stájí výkrmu 
prasat představuje dílčí i když ne příliš významný sociálně - ekonomický faktor.  

 
 

D.I.2. Vlivy na ovzduší  
 
Etapa výstavby 
Během výstavby je nutno počítat s jistým, nepříliš výrazným navýšením emisí prachu 

(sekundární prašnost), zejména při manipulaci se sypkými materiály během výstavby.  
 
Etapa provozu 
 
S ohledem na charakter záměru bylo při rozboru výstupů do ovzduší v části B.III.1. 

oznámení konstatováno, že areál představuje  v současné době i výhledově zdroj znečištění ovzduší, 
který  spadá dle zákona 201/2012 o ochraně ovzduší, přílohy č.2 mezi „Vyjmenované stacionární 
zdroje“ pod bodem  8 - Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 tun 
včetně.  

Bylo rovněž konstatováno, že byl zpracován návrh ochranného pásma střediska živočišné  
výroby s tím, že OP na základě zadaných vstupních podmínek nebude většího rozsahu než stávající 
stav a nebude zasahovat obytnou zástavbu obce.   

Jak je uvedeno v příslušné kapitole části B.II.I. i v části vlivů na obyvatelstvo, 
nejvýznamnějším dopadem na ovzduší je produkce  amoniaku.  Ta  bude redukována opatřeními 
(snižujícími technologiemi) navrženými v tomto oznámení a zavedenými provozním řádem zdroje 
znečištění ovzduší (dle přílohy  č. 12  k vyhlášce č. 415/2012 Sb.), který bude provozovatel 
zpracovávat v rámci integrovaného povolení.      

Při provozu stájí je nutno zajistit nepřekročení platných emisních limitů ve smyslu  platných 
zákonů, zejména obecného emisního limitu pro amoniak -50 mg/m3. Základní předpoklad pro 
plnění emisních limitů je vytvořen již v projektovém řešení stájí, neboť je navržena dostatečně 
dimenzované ventilace stájí a sifonový (vakuový) systém odklizu kejdy z podroštových prostor je 
vyjmenován jako BAT technologie pro chovu prasat.  

Vzhledem k navrženému nucenému větrání  je evidentní, že vyprodukované zápachové 
látky a amoniak budou dostatečně „naředěny“ a jejich koncentrace nebude dosahovat maximální 
hranice. Při rozboru vlivů uvažovaného provozu posuzovaného areálu  po provedené výstavbě na 
ovzduší bylo konstatováno, že z hlediska těchto vlivů nepředstavuje stavba ani její provoz žádný 
významný bodový nebo liniový zdroj znečištění, stejně tak jako stavba samotná nemá žádný 
významný plošný zdroj znečištění ovzduší.  

Liniové zdroje znečištění budou představovat všechny dopravní prostředky, pohybující se 
po přilehlých částech příjezdových komunikací a v prostoru vlastní farmy. Bude se jednat zejména 
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o dovoz krmných směsí z  výrobny, odvoz zvířat a především odvoz kejdy. Jak již bylo uvedeno 
nedochází v porovnání se stávajícím stavem ke zvýšení frekvence dopravy v lokalitě. Nebudou tedy 
vyšší ani emise výfukových plynů z těchto vozidel.  

 S ohledem na nepříliš významné produkce škodlivin z liniové dopravy spojené s provozem 
stáje, je možné konstatovat, že tato emisní zátěž nepředstavuje v dané lokalitě významné ovlivnění 
okolního životního prostředí. 

 
 
 

D.I.3. Vlivy na vody  
 

Vlivy na zdroje vody 
 
I přes zvýšenou potřebu pitné vody v navrhovaném provozu nebude mít záměr negativní 

vliv na zdroje využívané pro středisko, neboť zemědělský areál  je   zásobován z vlastního zdroje, 
s dostatečnou vydatností pro navrhovaný stav.  

 
 
Vlivy na kvalitu vod 
 
Je navrhováno vodotěsné řešení podroštových prostor s vyspádováním do kejdové 

kanalizace a  následné čerpání kejdy do nové skladovací jímky ve smyslu platných 
vodohospodářských předpisů. Ke kolaudaci musí být předloženy protokoly o zkoušce 
nepropustnosti dle ČSN 75 09 05, resp. dokladováno nepropustné provedení podlah.   

Podle výpočtů provedených v oznámení tato skladovací jímka bez podroštových prostor 
zajistí skladovací kapacitu pro vyprodukovanou kejdu z obou výkrmen na 7,6 měsíce.   

Vyhláškou Mze č. 274/98 Sb. ve znění pozdějších předpisů (vyhl. č. 476/2000 Sb., vyhl. č. 
473/02 Sb. a vyhl. č. 91/07 Sb), o skladování a způsobu používání hnojiv je požadována minimálně 
4 měsíční kapacita skladovacích prostor na kejdu. Kapacita je dostačující i z hlediska požadavků 
NV  č. 262/2012 Sb. (Nitrátová směrnice).  

Pro prevenci znečištění  dešťových vod kadavery je řešeno shromažďování uhynulých kusů 
do nového kafilerního boxu střediska. Investor musí zabezpečit jeho správný technický stav a 
zajistit včasné a pravidelné odvážení kadaverů.  

Podle nařízení vlády č. 262/2012 Sb.,o stanovení zranitelných oblastí, sice nepatří katastr 
obce mezi zranitelné oblasti, ale část obhospodařovaných pozemků oznamovatelem do 
zranitelných oblastí patří. Oznamovatel tohoto záměru   musí na těchto  pozemcích, kam bude 
aplikovat kejdu a ostatní statková hnojiva,   respektovat omezení dané tímto nařízením vlády.  

Podle tohoto NV, činí limitované množství celkového dusíku užitého ročně na 
zemědělských pozemcích vhodných ke hnojení u zemědělských podniků, maximálně 170 kg N.ha-
1rok-1. Dále zde platí zákaz používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělských pozemcích, pro 
hnojiva s rychle uvolnitelným dusíkem,  v období od 15. 11. do 31. 1 (od 1.1.2014  - je toto období 
1.11-31.1). 

Hospodářské středisko oznamovatele  Moravské Prusy, v rámci kterého má být výkrmna 
prasat postavena disponuje celkem 1400 ha orné půdy v katastrech obcí Prusy- Boškůvky, Vážany, 
Málkovice, Vyškov. V současné době není na tomto hospodářském středisku žádný chov zvířat a 
tak se statková hnojiva musí dovážet z jiných katastrů.  Ve stájích prasat bude za rok 
vyprodukováno 7776 t kejdy. Ta podle vyhl.č. 274/1998 Sb., v platném znění obsahuje 5 kg N.t-1. 
Při maximální dávce 170 kg N ročně na jeden ha půdy je roční potřeba pozemků (5 kg x 7776 t = 
38880/170 kg = 229 ha.  Jedná se o  velmi malou  potřebu ploch k aplikaci v rámci této 
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organizační jednotky v podniku oznamovatele.  Takže pro aplikaci tohoto statkového hnojiva jsou 
dispozici dostatečné plochy zemědělské půdy.  

Podle bilance produkce statkových hnojiv a rozlohy obhospodařovaných pozemků je 
v podniku oznamovatele  dostatečná rezerva vhodné zemědělské půdy k aplikaci statkových 
hnojiv. 

Další podmínkou ochrany povrchových a podzemních vod v širším katastru rozvozu 
vedlejších organických produktů z farmy (statkových hnojiv) je nutná pravidelná aktualizace plánu 
hnojení provozovatele při respektování zvláště chráněných území a jejich ochranných pásem, 
údolních niv toků, okrajů rybníků s přihlédnutím k zásadám aplikace v PHO vodních zdrojů (pokud 
bude na tyto pozemky vyváženo). 

Při respektování všech podmínek uvedených v oznámení by nemělo docházet k negativnímu 
ovlivnění povrchových ani podzemních vod v posuzované lokalitě. Nedojde také k žádnému 
negativnímu ovlivnění kvality vod na katastrech, na které budou statková hnojiva aplikována.  

Na základě tohoto vyhodnocení a v kontextu údajů kapitoly B.II.2. Odpadní vody, 
zpracovatel oznámení podporuje navržený systém odvedení, využití a skladování vznikající  kejdy 
z nových stájí výkrmu prasat. 

 
 

Vlivy na hydrologické pom ěry 
Dojde pouze k malému nárůstu zpevněných ploch v rámci celého střediska. Nové plochy 

budou svedeny do stávající kanalizace střediska. Záměr nezasahuje do stávajících systémů 
odvodnění zemědělských pozemků, nezasahuje do žádného vodního toku. Není proto nutno 
realizovat žádné technické opatření retenčního nebo akumulačního charakteru.  

Plánovaný provoz areálu neovlivní odvodnění dané lokality ani nezmění charakter 
odvodnění celé oblasti. 

 
 

Vlivy na hydrogeologické pom ěry 
Podzemní voda by mohla teoreticky být zastižena pouze při způsobu hloubkového zakládání 

staveb, což se nepředpokládá. I tak by mohlo  dojít jen k místnímu ovlivnění hladiny podzemní 
vody, ve vztahu k infiltraci srážkové vody na podloží.    

Hydrologické změny v se důsledku výstavby a provozu stavby nepředpokládají a lze 
konstatovat, že stavba nebude mít žádný  negativní vliv na hladiny podzemních vod, průtoky či 
vydatnost vodních zdrojů. 

 

D.I.4. Vlivy na p ůdu a horninové prost ředí 
 
Realizací záměru nedochází k záboru zemědělské půdy ani k řešení stavby mimo stávající 

areál.  
Zprostředkovaným vlivem na půdu může být plošná aplikace vedlejších organických 

produktů živočišné výroby - kejdy  na pozemky, poněvadž má vliv na fyzikálně chemické vlastnosti 
půd - zlepšování podílu organických látek v půdě, zaorání přispívá rovněž k provzdušnění půdy, 
což jsou jednoznačně pozitivní vlivy záměru. Negativním dopadem však může být eutrofizace půd 
při přehnojení (nerespektování aktuálních  výstupů AZP při rozvozu kejdy – aplikace na pozemky 
dostatečně zásobené dusíkem) nebo při nerovnoměrné aplikaci.  

Hnojivý účinek kejdy je všeobecně velmi dobrý, protože obsahuje snadno rostlinami 
přijatelné živiny, ale i stimulační látky, které působí na tvorbu biomasy pěstovaných rostlin i na 
půdní úrodnost. Živiny obsažené v kejdě (zejména dusík ve formě NH4) jsou rostlinami přijímány 
rychleji než živiny obsažené v hnoji, avšak pozvolněji, než z průmyslových hnojiv. Dusík obsažený 
v kejdě je méně pohyblivý, než dusík dodávaný průmyslovými hnojivy. Tato nesporná skutečnost 
se zpravidla nerespektuje a proto bývá kejda často mylně považována za hlavní příčinu 
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kontaminace vod dusičnany. Ke kontaminaci může sice docházet, ale pouze v případech přehnojení, 
smyvu kejdy z povrchu půdy při jejím nedokonalém zapravení nebo při nevhodné aplikaci. Pro 
využití kejdy k přímému hnojení je rozhodující její kvalita, která je dána technologií chovu, 
dostatečnou skladovací kapacitou jímky a kvalitní homogenizací. Množství kejdy vyprodukované 
v posuzovaném objektu bude skladováno v jímce s pětiměsíční kapacitou, která zajistí její 
dostatečné vyzrání. Při tomto systému se průměrné ztráty dusíku a organických látek pohybují od 
10 – 15 %, v závislosti na obsahu sušiny kejdy, ročním období a teplotě. U slamnatého hnoje jsou 
ztráty živin výrazně vyšší (35-45 % u dusíku a až 60 % u ostatních živin). Aplikací kejdy na 
pozemky kvalitní aplikační technikou zajistí větší přísun potřebných živin a může přispět k omezení 
dávek průmyslových hnojiv.  

Jak již bylo zmíněno, specifikou živočišné výroby je právě okolnost, že zprostředkované 
vlivy, vyvolané potřebou využití vedlejších organických produktů zasahují daleko širší území, než 
přímé vlivy vlastní výstavby.  Pokud má být ve tříletém cyklu aplikována roční produkce 7776 t 
kejdy, při průměrné dávce 50 t/ha/rok, činí roční potřeba ploch cca 155,5 ha, pro zachování 3-letého 
cyklu pak celkem 466 ha. 

Jak již bylo uvedeno v předchozí kapitole, kejda ze stájí by měla být vyvážena v rámci 
hospodářského obvodu na katastry obcí  Prusy- Boškůvky, Vážany, Málkovice, Vyškov, kde je 
k dispozici cca 1400 ha pozemků. V současné době jsou sem dovážena statková hnojiva z jiných 
středisek oznamovatele, což zvyšuje jeho náklady na hnojení. Nedostatek statkových hnojiv je 
navíc nahrazován minerálními hnojivy. Na tyto plochy bude připadat tedy cca 432 DJ, což je 
zatížení 0,31 DJ/ha. Zatížení zemědělské půdy živočišnou výrobou je podprůměrné a nehrozí, že by 
zemědělská půda byla přehnojována statkovými hnojivy. 

Aplikace organických hnojiv bude probíhat dle aktualizovaného plánu organického hnojení. 
Oznamovaný záměr negeneruje vlivy na horninové prostředí například hloubkovým 

zakládáním objektu, nebo dosahem do území, chráněném podle horního zákona (CHLÚ, DP). 
 
 
 

D.I.5 Vlivy na floru a faunu  
 
Vlivy na floru 
 
Záměr je realizován ve stávajícím areálu. Jsou tak dotčeny pouze plochy, které se 

nenacházejí v přírodě blízkém stavu (stávající stavební objekty, nezpevněné, zpevněné a 
manipulační plochy). Záměr nevyžaduje kácení mimolesních porostů dřevin. Posuzovaný záměr 
neznamená ohrožení populací zvláště chráněných nebo regionálně významných druhů rostlin; ve 
středisku se takové plochy s takovými výskyty nenacházejí. Plochy s výskyty takových druhů jsou 
soustředěny do některých skladebných prvků ÚSES nebo do prostorů při výchozech podloží, které 
jsou vyloučeny z aplikace vedlejších organických produktů.  

Vlivy na floru je tudíž možno pokládat za zcela nevýznamné. 
 
Vlivy na faunu 
 
Záměr neznamená ohrožení populací zvláště chráněných nebo regionálně vzácných druhů 

živočichů, včetně jejich reprodukčních prostor. Jinak nejsou ani vlastní výstavbou ohroženy jiné 
populace jiných druhů živočichů - nedochází k rušení hnízdních možností ve významnějších 
 porostech, poněvadž ty nejsou dotčeny, ani k náhradě lučních porostů či druhově rozmanitých 
bylinotravních lad zastavěnými či zpevněnými plochami.  Vlivy na populace živočišných druhů je 
tedy možno pokládat za nevýznamné. 
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D.I.6 Vlivy na ekosystémy  
 
Nedochází k významnější změně habitatu např. větším zpevněním ploch na rostlém terénu 

ve vazbě na skrývky rostlinného pokryvu, a tak lze dovodit pouze nevýznamnost přímých vlivů na 
ekosystémy prostoru staveniště a nejbližšího okolí staveniště.  

 

a) vlivy na prvky ÚSES 
Z hodnocení části oznámení, týkající se  územního systému ekologické stability krajiny 

vyplývá, že záměr se nedotýká žádného stávajícího nebo výhledového skladebného prvku ÚSES.  

b) vlivy na významné krajinné prvky 
 
Žádný z významných krajinných prvků "ze zákona" (§ 3 písm, b/ zák. č. 114/1992 Sb.) není 

realizací posuzovaného záměru přímo dotčen.  
V rámci aplikace vedlejších organických produktů by mohlo docházet k eutrofizaci 

některých stanovišť, pokud by nebylo řešeno zapravování do půdy, kontrolována optimálnost dávky 
živin na jednotku plochy v rámci tzv.agrochemického zkoušení půd (AZP). Stanoviště, která 
odpovídají nárokům regionálně významných či zvláště chráněných druhů, jsou z návrhu aplikace 
vyloučena jako podmínka pro aktualizaci rozvozového plánu. Jde tak o minimalizaci lokálních 
vlivů na ekosystémy. 

 

c) vlivy na prvky Natura 2000.  
 
V zájmovém území ani v bližším okolí se nenachází žádná lokalita  zařazená do soustavy 

evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí. Lokality jsou tedy  mimo jakýmkoliv přímých i 
nepřímých vlivů posuzované stavby. 

 
 

D.I.7. Vlivy na krajinu v četně ovlivn ění krajinného rázu  
 
Oznamovaný záměr je realizován pouze ve stávajícím středisku, výstavbou  nových  objektů 

jako náhrada stávajících zastaralých objektů  uvnitř areálu. Nedochází tak k ovlivnění krajiny mimo 
areál střediska. 

Vlivy je možno pokládat za nevýznamné až nulové. 
 
 
 

D.I.8. Vlivy na další parametry životního prost ředí  
 
Vlivy na funkční využití území nenastanou, neboť  se jedná o záměr, který je navrhován ve  

stávajícím areálu. Nedochází k rušení cestní sítě, je zachováno stávající dopravní napojení. Záměr 
nevyžaduje zvláštní infrastrukturu nebo vyvolané investice, které by mohly ovlivnit charakter 
krajiny, stav ekosystémů  či způsob využití území. Záměr v sobě neobsahuje prostory, které by 
vyžadovaly zvláštní ochranu ohledně radonového rizika. 

Záměr neznamená ovlivnění zájmů památkové péče, rovněž neznamená žádný dopad na 
kulturní tradice v místě nebo  v regionu, ani neovlivňuje jiné kulturní hodnoty nemateriální povahy. 
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D.II. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci  
 

S ohledem na výstupy předchozí části lze konstatovat, že není překročeno lokální měřítko 
významnosti vlivů. Vlivy z hlediska dotčení kvality ovzduší a ovlivnění hlukem lze předpokládat 
především v rámci areálu a případně navrženého OP střediska. Ovlivnění nejbližšího okolí 
provozem areálu bude přibližně ve stejném rozsahu jako v současné době.   

Území pro aplikaci vedlejších organických produktů z jímky je nutno pokládat za prostor 
velkoplošných vlivů s tím, že při dodržení všech technologických zásad a při dodržení vhodnosti 
pozemků pro aplikaci (vyloučení pozemků velmi svažitých, pozemků v dosahu obytné zástavby, 
kolem rybníků a vodních toků, zajištění optimální dávky podle výsledků AZP) nelze předpokládat 
vyšší míru nepříznivosti nebo významnosti vlivů, vznikajících v důsledku této aplikace. Lze doložit 
dostatečné pozemkové zázemí orné půdy pro zapravování statkových hnojiv v rámci hospodářského 
obvodu oznamovatele.  

 
 

D.III. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech p řesahujících 
státní hranice  
 

Možnost nepříznivých vlivů přesahujících státní hranice není reálná. 
 

 

D.IV. Opatření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzací 
nepříznivých vliv ů 
 

Pro minimalizaci vlivů jsou navrženy níže uvedené podmínky a opatření: 
 

D.IV.1.Podmínky , které je nutno respektovat během přípravy záměru 
 

���� zpracovat havarijní plán podle požadavk ů vyhlášky č. 450/2005 Sb., s jehož obsahem budou 
seznámení všichni  pracovníci farmy a tento p ředložit ke schválení vodohospodá řskému orgánu  

���� aktualizovat evidenci odpadového hospodá řství podle zásad, daných zákonem č.185/2001 Sb., o 
odpadech o  výstupy z nových stájí, tuto p ředložit  v četně nových zásad odpadového hospodá řství 
(odd ělené shromaž ďování odpad ů) nejdéle do kolaudace zám ěru orgánu státní správy odpadového 
hospodá řství  

���� v následujících stupních projektové dokumentace kon kretizovat množství a zp ůsob odstran ění 
odpad ů, které vzniknou v rámci výstavby  

���� v následujících stupních projektové dokumentace spe cifikovat prostory pro shromaž ďování 
jednotlivých druh ů odpad ů, zejména pak odpad ů kategorie ´´N´´ a ostatních látek škodlivých vodám ,  
tyto budou ukládány pouze ve vybraných a ozna čených prostorách  v souladu s legislativou 
v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodá řství 

���� dodavatel stavby vytvo ří v rámci za řízení staveništ ě podmínky pro t řídění a shromaž ďování 
jednotlivých druh ů odpad ů v souladu se stávajícími p ředpisy v oblasti odpadového hospodá řství, o 
vznikajících odpadech v pr ůběhu stavby a zp ůsobu jejich zneškodn ění nebo využití bude vedena 
odpovídající evidence 

 

D.IV.2. Podmínky, které je nutno respektovat během realizace záměru 
���� podlahy, podroštové prostory, p řečerpávací a skladovací nádrž  a všechny prvky čerpání kejdy 

připravit a realizovat jako vodot ěsné, všechny tyto prvky prov ěřit zkouškou vodot ěsnosti p řed 
uvedením do provozu, p ředložit ke kolaudaci o tomto zápis podle ČSN 75 09 05 
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���� přečerpávací jímka na kejdu bude odpovídat nejv ětšímu podroštovému prostoru ve stáji, který do ní 
bude jednorázov ě vypoušt ěn  

���� zajistit d ůsledné odd ělení toku deš ťových  vod mimo prostory možné kontaminace   (stání  techniky,  
manipula ční  prostory  s  kejdou, manipula ční prostory  s uhynulými  zví řaty) 

���� minimalizovat negativní vlivy výstavby a dopravy v průběhu výstavby na nejbližší okolí a to tak, že 
práce budou omezeny na denní hodiny s tím, že inves tor bude dbát na plynulost dopravy a bude 
provád ět pravidelnou o čistu p řilehlých komunikací 

���� důsledn ě rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy  zasažené stavebními pracemi z 
důvodu prevence ruderalizace území a ší ření alergenních  plevel ů 

���� provést dosadbu  bariérové zelen ě na západním, jižním  a jihozápadním okraji st řediska  

���� veškeré materiály a nát ěry, se kterými mohou p řijít do styku zví řata nebo obsluha stájí,            
případn ě krmivo  nebo stelivo, budou  zdravotn ě  nezávadné,  nát ěry  pak   ekologicky            
příznivé  

 

D.IV.3. Podmínky, které je nutno respektovat během provozu záměru 

 
���� zajistit optimální prov ětrávání stájí z d ůvodu dostate čné obm ěny vzduchu v objektech 

���� provozním řádem (dle p řílohy  č. 12  k vyhlášce č. 415/2012 Sb.)  zajistit pln ění navržených 
snižujících technologií pro zdroj zne čišťování ovzduší z hlediska  omezování emisí amoniaku 
v souladu s požadavky metodického pokynu MŽP 

���� provozním řádem dále zajistit povinnost trvalé aplikace biotec hnických p řípravk ů do krmiva prasat, 
které prokazateln ě snižují emise amoniaku a dalších  zápachových láte k z chovu zví řat 

���� používání statkových hnojiv musí být v souladu s § 9 zák. č. 156/98 Sb., O hnojivech, ve zn ění 
pozd ějších zákon ů a provád ěcími p ředpisy k tomuto zákonu a v souladu s hospoda řením ve 
zranitelné oblasti ve smyslu NV č. 262/2012 Sb., pokud bude v t ěchto oblastech kejda aplikována 

���� zabraňovat kontaminaci deš ťových vod látkami škodlivými vodám, pravidelným odv ozem kejdy do 
bioplynové stanice, čistotou celého provozu,  zabezpe čením kadaver ů a udržováním dopravních 
prost ředků v dobrém technickém stavu 

���� udržování celého areálu v čistot ě a pořádku, nezastav ěné plochy pravideln ě ošet řovat a tím zamezit 
šíření plevel ů 

���� zajistit pr ůběžnou likvidaci uhynulých kus ů na smluvním základ ě s příslušnou asana ční firmou, p ři 
důsledné ochran ě před kontaminací deš ťovými vodami 

���� důsledn ě zajistit všechna protinákazová opat ření, řešit dezinfek ční, deratiza ční postupy podle 
příslušných p ředpis ů 

���� přísné dodržování veterinárních, hygienických a bezpe čnostních p ředpis ů a pokyn ů (návod ů) pro 
obsluhu technologických linek 

���� udržovat  komunikace v  čistém stavu,  zejména  p ři  manipulaci  s kejdou  

���� zajistit pravidelné provád ění deratizace a dezinsekce odbornou firmou 

 

D.IV. 4.  Podmínky, které je nutno respektovat při ukončení záměru 

 
���� V případě  likvidace objektu  (po požáru aj.) postupovat v s ouladu se zákonem č. 185/2001 Sb.o  

odpadech  z  titulu p ůvodce odpadu  a  v souladu se stavebním zákonem. 

���� V případě likvidace chovu ze zooveterinárních d ůvodů důsledn ě dbát ochrany složek životního 
prost ředí ve vztahu k použitým sana čním látkám a postup ům 
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D.IV. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech a neur čitostí, které se 
vyskytly p ři specifikaci vliv ů 

 
S ohledem na skutečnost, že k datu vypracování oznámení o vlivu záměru na životní 

prostředí byly většinově rozpracovány známy všechny základní podklady technologické, údaje o 
kapacitě, vstupech a výstupech, dále údaje o parametrech OP farmy, bylo možno, poměrně 
podrobně provést vlastní analýzu vstupů, výstupů i vlivů posuzovaného záměru na životní 
prostředí. Oznámení bylo připravováno na základě projektu stavby pro stavební řízení. 

S ohledem na rozsah záměru a nevýznamnost předpokládaných vlivů na přírodu nebyl 
prováděn podrobný biologický průzkum.  

 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Varianty řešení záměru nebyly předloženy. Umístění záměru je prostorově dáno existující 

volnou plochou po demolici stávajícího objektu ve výrobním areálu na jeho nejvzdálenější straně 
od obytné zástavby. Bezstelivová technologie chovu prasat je oznamovatelem preferována 
z důvodů vyšší produktivity práce  a lepší zoohygieny ve stájích. Proto nejsou řešeny žádné další 
varianty. 

 
 

F. DOPLŇUJÍCÍ  ÚDAJE  
1. Mapová a jiná dokumentace týkajících se údaj ů v oznámení  

 
V přílohové části je předloženo: 
1. Mapa širších vztahů 
2. Fotodokumentace střediska  
3. Výřez z územního plánu obce 
4. Půdorys stáje 
5. Výpočet OP chovu zvířat 
6. Vyjádření stavebního úřadu k záměru 
7. Vyjádření KÚ k vlivům záměru na lokality systému Natura 2000 
8. Akustická studie 
 
 
 

2. Další podstatné informace oznamovatele  
 
Na základě konzultace zpracovatele oznámení s oznamovatelem je možno konstatovat, že 

žádná z podstatných informací o záměru, která by mohla mít dopad na odhad velikosti a 
významnosti vlivů na životní prostředí, obyvatelstvo nebo strukturu a funkční využití území, nebyla 
zamlčena. Jde o realizaci záměru na okraji stávajícího střediska,  se známým typem  technologie 
včetně výstupů. 
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G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU  

 
Předmětem posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí v platném znění, je výstavba stájí pro výkrm prasat v areálu živočišné výroby v obci 
Prusy-Boškůvky . Středisko se nachází severně od  zastavěného území sídelního útvaru Moravské 
Prusu, který je místní částí obce Prusy-Boškůvky .  

Cílem je postavit na severovýchodním okraji areálu na místě stávajících stájí pro prasata dvě 
nové stáje výkrmu prasat v bezstelivové technologii.  

Výstavba řeší kompletní náhradu všech stávajících stájí v areálu (stáje dojnic i prasat), které 
jsou již technologicky zastaralé a nebudou dále provozovány.   

Areál stojí samostatně na severním okraji sídelního útvaru  Moravské Prusy a v blízkém 
okolí přímo ovlivněném provozem navrhovaných stájí prasat se nenacházejí žádné jiné stájové 
objekty.   

 
 

Místo stavby:                      Areál ŽV 
Pozemek: stavební parcely parc. č. 4827, 4828 a 4826, ostatní plochy parc. č. 2887/1, 

2887/21, 2887/22, 2887/23, 2887/24, 2887/25, 2887/53 a 2887/54 
Obec:  Prusy−Boškůvky 
Katastrální území: Moravské Prusy 
Kraj: Jihomoravský 
Stavební úřad:   MěÚ Vyškov  
Stavebník:   OD Haná, družstvo se sídlem ve Švábenicích 
 Švábenice 348 
 PSČ 683 23 
IČO                                      00141640 
Charakter stavby:     novostavba 

 
 

Stavba je členěna na tyto stavební objekty: 
SO.1 – Výkrmna prasat 1800 míst vč. spojovací chodby   
SO.2 – Výkrmna prasat 1800 míst vč. hygienické smyčky   
SO.3 – Skladovací jímka 5000 m3  
SO.4 – Přečerpávací jímka 
SO.5 – Výdejní plocha 
SO.6 – Kanalizace splašková 
SO.7 – Kanalizace dešťová 
SO.8 – Vodovod 
SO.9 – Rozvody NN 

 
Objekt stáje řeší ustájení prasat ve výkrmu do váhy 110 kg ve skupinových kotcích s 

bezstelivovým ustájením.  Dispoziční řešení stáje vychází z požadavků kladených na volné 
bezstelivové ustájení prasat ve výkrmu. Každá stáj je podélnou středovou chodbou  rozdělena na 
dvě poloviny. Prasata jsou ustájena ve skupinových kotcích na roštech. Krmení bude prováděno 
suchou krmnou směsí terčíkovým dopravníkem do samokrmítek. Napájení bude řešeno dvěma 
kolíkovými napáječkami na každém kotci.   

Směs tuhých a tekutých výkalů bude prošlapávána zvířaty celoroštovou betonovou podlahou 
do podroštových kanálů, které budou vyprazdňovány sifonovým způsobem do přečerpávací jímky.   
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Větrání objektů bude nucené. Přívod vzduchu bude pomocí klapek umístěných v 
obvodových stěnách a odtah podtlakovým systémem komíny vyvedenými na střechu.  Osvětlení 
objektu bude přirozené a umělé zářivkovými a žárovkovými svítidly.  

Kapacita jedné  stáje je 1800 míst, dohromady tedy celkem 3600 ks prasat. V každé stáji je 
deset stavebně oddělených skupin. Kapacita oddělení je 180 míst.  V každém oddělení je osm 
kotců. Celková kapacita jedné  stáje je 1800 míst.   

V stájí bude vybudována nadzemní kruhová skladovací jímka na kejdu s kapacitou 5000 m3, 
která umožní 7,5 měsíční skladování vyprodukované kejdy z obou bezstelivových výkrmen prasat.  

Středisko má vybudovánu potřebnou infrastrukturu (vodní zdroj, trafostanice, kejdové 
hospodářství, komunikace. …) a tak hlavní investice půjdou do stavby a technologického zařízení 
stájí.  

Vlivem  zprovoznění nových  stájí v navrhované technologii by tak nedošlo k žádným 
viditelným změnám v okolí areálu. 

 
V případě výstavby Farmy výkrmu  prasat Moravské Prusy  se jedná o stavbu uváženě 

připravovanou, situovanou v areálu živočišné výroby s typicky zemědělským charakterem 
uspořádání i provozu. Výstavbou nových stájí se zajistí z technologického hlediska bezpečný a 
relativně čistý provoz s vysokou kulturou práce obsluhy a s dostatečným welfare pro chovaná 
zvířata. 

Celkově je možno na základě předchozích rozborů konstatovat, že : 
Nároky na vstupy jsou přiměřené rozsahu výstavby a provozu nových stájí a z hlediska 

možnosti  jejich  zabezpečení nevznikají žádné zásadní problémy. 
Provoz stájí prasat  je na vstupy nenáročný a předpokládá se pouze spotřeba krmných směsí, 

pitné vody a elektrické energie, které jsou v dostatečné kapacitě  k dispozici již v současné době. 
Za pozitivní je možno pokládat i skutečnost, že nevzniká nárok na zábor půdy ze ZPF. 

Stavbou nebude  narušen krajinný ráz, negativně dotčena fauna ani flóra. Stavba si nevyžádá kácení 
vzrostlé zeleně. Výstavba  a další  užívání objektů, nebude při jejich řádném provozování a 
dodržování podmínek uvedených v oznámení negativně ovlivňovat chráněná území dle zákona 
č.114/92 Sb. 

 
U výstupů je v oblasti ovlivnění ovzduší z uvedených výsledků výpočtů  ochranného pásma 

chovu a emisních charakteristik zdroje znečištění amoniakem  a dalších výpočtů patrné, že  
posuzovaný záměr v podstatě neznamená zaznamenatelnou změnu v imisní zátěži sledovaných 
škodlivin  - emisí a imisí zápachu a amoniaku.  

Emisní koncentrace amoniaku jsou u stájí  hluboce podlimitní a tak lze u obytné zástavby  
očekávat i imisní koncentrace amoniaku podlimitní, které nemohou negativně ovlivňovat obyvatele 
nejbližší obce. Stejně tak nově vypočtené ochranné pásmo chovu zvířat nezasahuje stávající ani 
navrhovanou  obytnou zástavbu obce  a není (směrem k obytné zástavbě) většího rozsahu, než 
stávající vyhlášené ochranné pásmo. 

Z hlediska produkce odpadních vod splaškových a dešťových  nedochází s výjimkou vyšší  
produkce kejdy k významnějším změnám proti původnímu stavu v areálu. 

Veškerá vyprodukovaná kejda bude skladována v nové jímce na kejdu, která zajistí 
dostatečnou kapacitu pro vyprodukovanou kejdu z obou výkrmen. Ta bude aplikována na vlastní 
obhospodařované  pozemky oznamovatele.  

Z hlediska produkce odpadů jak při výstavbě, tak i provozu stájí je možno konstatovat, že 
není spojen s významnou produkcí odpadů a většinu odpadu lze využít - recyklovat.  

Využití či likvidace odpadů bude zajištěna prostřednictvím smluv s autorizovanými 
specializovanými odbornými firmami v rámci regionu. 

Z hlediska ovlivnění hlukem, je již s ohledem na situování posuzovaných stájí a navrženými 
nevýznamnými stacionárními zdroji hluku (ventilace, čerpání kejdy, krmení)   a objem obslužné 
dopravy v rámci provozu stájí zřejmé, že  v porovnání se stávajícím stavem nedojde k prokazatelné 
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a z hlediska ovlivnění pohody a zdravotního stavu obyvatel obce ani k významné změně akustické 
situace. 

Celkově je možno konstatovat, že záměr ovlivní životní prostředí v hodnoceném území 
pouze v omezeném rozsahu bez výrazněji negativních ovlivnění jeho složek a bez ohrožení jeho 
trvale udržitelného rozvoje. 

Uplatněním bezstelivového provozu  je však posílena nutnost vodohospodářské ochrany jak 
vlastního prostoru farmy před únikem kejdy - tedy dodržení požadavků na vodotěsnost a 
dostatečnou kapacitu podroštových prostor, tak dotčeného území, na které bude homogenizovaná 
kejda  aplikována.  

 
Zpracovatel oznámení soudí, že za podmínek, uvedených v bodě D.IV. předloženého 

Oznámení, je možno zajistit nekonfliktní realizaci oznamovaného záměru z pohledu 
zákonných i věcných podmínek ochrany životního prostředí, jeho složek a zdraví 
obyvatelstva. 

 
 
 
 
 
 
 
 

F. ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ  
 
 
 
 
 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení  
Hlavní řešitel: 
ing. Petr Pantoflíček, Přestavlky u Čerčan  č.p.14, PSČ 25723, 
tel.+ fax  317777888, 602331975066, e-mail: petrpantoflicek@quick.cz 
osvědčení odb. způsobilosti – autorizace dle § 19 zák. č. 100/01 Sb.:  
MŽP ČR č.j.1547/197/OPVŽP/95 
 
 
 

Datum zpracování oznámení:     22. 2. 2013 
 
 
 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení: 
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G. Hlavní použité podklady 
• Zadání stavby  „Farma výkrmu prasat Moravské Prusy“, zpracovaný firmou AG Komplet 

s.r.o. Pardubice, Boženy Němcové 2828,  Pardubice,  v červnu 2012  

• Konzultace a podklady projektových a inženýrsko- dodavatelských organizací 
zabezpečujících dodávku technologie (firma AG Komplet , Wolf) 

• Územní plán Prusy - Boškůvky , zpracovatel  Studio Region, Zelná 13, 619 00 Brno 

• Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR  (1990) 

• Odborná literatura a práce z oborů místopisu, geologie,  hydrologie , biologie a ochrany 
životního prostředí,  vesměs Academia Praha 1987-1992 

•  Archivní informace ČHMÚ, EÚ, ČGÚ, Geofond, povodí, mapové podklady a jiné  
informace 

•  Ročenky Životní prostředí ČR 2001, 2002, 2003,2004,2005,2006,2007,2008,2009,2010 

• odborná literatura z oboru zemědělských emisí 

• Technické doporučení MZe ČR - informační list č. 02.01.06. „Základní provozně 
technologické ukazatele pro prasata“  

• odborná literatura z chovu prasat a skotu 
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Mapa širších vztah ů 
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Příloha č. 2 

  Fotodokumentace staveništ ě  
Letecký snímek areálu 

 
 

navrhované stáje 
stávající stáje  

 
 
 
 
 

Jižní  pohled na místo výstavby stájí  
 

(vpravo stávající stáj č7, vlevo stáj č. 5 a 4) 
 

   
 
 
 
 
 

stáj č. 5 

jímka na kejdu 

navrhovaná 
stáje 

stáj č. 4 

stáj č. 3 

stáj č. 2 

stáj č. 1 

stáj č. 6 

stáj č. 7 
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Vzdálenější severozápadní pohled na areál ze silnice do Topolan   

 
 
 

Severovýchodní   pohled  na místo výstavby (stávající stáje 7 a 5)   
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Výřez mapy ÚP obce                  Příloha č. 3 
 

 

 

místo výstavby 
stájí prasat 
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Situace stavby                       Příloha č. 4  
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Příloha č. 5 
ZOD Haná, družstvo se sídlem ve Švábenicích 
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NÁVRH OCHRANNÉHO PÁSMA CHOVU ZVÍ ŘAT 
 
OBSAH:  
 A. Technická zpráva 
 B.  Výpočetní list návrhu OP 
 C. Situace  1: 2880 
 
A.  Technická zpráva 
 
1. Úvod a zdůvodnění 
 
K zajištění ochrany životních podmínek obyvatel před  nepříznivými vlivy středisek živočišné výroby  
se tato zařízení umisťují v potřebné vzdálenosti od souvislé zástavby, případně od objektů a zařízení 
vyžadujících hygienickou ochranu. 
Návrh ochranného pásma chovu hospodářských zvířat pro areál živočišné výroby v Moravských 
Prusech je zpracován v souvislosti s navrhovanou výstavbou nových stájí prasat a rušením stávajících 
objektů.  
Záměr  předpokládá  postavit v oploceném areálu dvě nové stáje pro výkrm prasat o celkové kapacitě  
3600 ks. Současné stáje prasat a dojnic nebudou dále k chovu zvířat využívány. V areálu by tak byly 
provozovány pouze  nové stáje pro prasata. Stáje  budou provozovány jako bezstelivové. Veškerá 
vyprodukovaná kejda bude skladována v nadzemní nádrži na jižně od stájí  s dostatečnou kapacitou 
(7,6 měsíců).  
Návrh Ochranného pásma byl zpracován na objednávku firmy ZOD Haná, družstvo se sídlem ve 
Švábenicích, Švábenice 348,  PSČ 683 23, která je oznamovatelem, investorem a budoucím 
provozovatelem stavby. 
Výpočet je proveden podle metodiky: „Postupu pro posuzování ochranného pásma chovů zvířat z 
hlediska ochrany zdravých životních podmínek“, který byl  publikován v periodice Státního 
zdravotního ústavu „Acta hygienica epidemiologica et microbiologica“, číslo 8/1999, která je 
využívána například v procesech posuzování vlivů zemědělských staveb živočišné výroby na životní 
prostředí podle, zákona. č. 100/2001 Sb. 
 
2. Údaje o středisku živočišné výroby 
 
2.1. Stájové objekty stávající 
 

Objekt č. 1 - parc. č. 4811 – stáj pro dojnice  
 
stávající stav:  dvouřadá vazná stáj pro dojnice, kapacita  96 ks dojnic,  stelivové ustájení, 

přirozená ventilace okny a dveřmi, prům živ. hmotnost 570 kg  
 
Objekt č. 2 - parc. č. 4819 – stáj pro dojnice  
 
stávající stav:  čtyřřadá vazná stáj pro dojnice, kapacita  174 ks dojnic,  stelivové ustájení, 

přirozená ventilace okny a dveřmi, prům živ. hmotnost 570 kg  
 
Objekt č. 3  - parc. č. 4821 -  stáj pro prasnice  
 
stávající  stav:   
1. sekce - prasnice v období porodu a kojení, kapacita - 20 ks individuálních  porodních boxů, 

prům. živá hmotnost prasnic 225 kg,  stelivové ustájení, přirozená ventilace okny a dveřmi 
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2. sekce – prasnice jalové  březí,  stelivové ustájení, kapacita 40 ks, prům živ. hmotnost 150 kg, 
skupinové kotce pro prasnice s ručním krmením do žlabů, přirozená ventilace okny a dveřmi 

3. sekce -  odchovna selat, kapacita 115  ks,  stelivové ustájení, prům živ. hmotnost 10 kg, 
přirozená ventilace okny a dveřmi  

 
 

Objekt č. 4  - parc. č. 4827 -  předvýkrm prasat  
 
stávající stav: předvýkrm prasat, kapacita 500  ks,  stelivové ustájení, prům živ. hmotnost 25 

kg, přirozená ventilace okny a dveřmi, do stáje byla naskladňována prasata z odchoven selat 
u poroden prasnice, po dosažení hmotnosti cca 30 kg byla odvážena do výkrmen  

 
 

Objekt č. 5  - parc. č. 4827 -  odchovna prasni ček 
 
stávající stav:   jedná se od druhou část stáje č. 4 se kterou je spojena spojovacím krčkem, 

odchov prasniček, kapacita 120  ks,  stelivové ustájení, prům živ. hmotnost 60 kg, přirozená 
ventilace okny a dveřmi, ve stáji byly odchovávány prasničky pro doplnění základního stáda 
prasnic, po připuštění a zjištění březosti byly přesouvány na stáje pro prasnice  

 
 
Objekt č. 6  - parc. č. 4828 -  stáj pro prasnice  
 
stávající  stav:   
1.  sekce - prasnice v období porodu a kojení, kapacita - 40 ks individuálních  porodních boxů, 
prům. živá hmotnost prasnic 225 kg,  stelivové ustájení, přirozená ventilace okny a dveřmi 
2. sekce – prasnice jalové  březí,  stelivové ustájení, kapacita 80 ks, prům živ. hmotnost 150 

kg, skupinové kotce pro prasnice s ručním krmením do žlabů, přirozená ventilace okny a 
dveřmi 

3. sekce -  odchovna selat, kapacita 230  ks,  stelivové ustájení, prům živ. hmotnost 10 kg, 
přirozená ventilace okny a dveřmi  

 
 

Objekt č. 7  - parc. č. 4820 – Stáj pro kance  
 
stávající stav: chov plemenných kanců prasat, kapacita 4  ks,  stelivové ustájení, prům živ. 

hmotnost 300 kg, jedná se o jednoduchou přístřeškovou stáj s venkovními zpevněnými 
výběhy  

 
Navrhovaný stav:  

 
Nové stáje výkrmu prasat jsou navrženy na místě objektů č. 4,5,6, které budou odstraněny. 

Ostatní objekty nebudou po kolaudaci posuzovaného záměru  nadále k chovu zvířat využívány.  
 
2.2. Stájové objekty navrhované 
 
 
Objekt č. 1 -  výkrmna prasat 

kapacita stáje 1800 ks prasat ve výkrmu, prům. živá hmotnost 60 kg, provoz 
bezstelivový, vakuový systém odklizu kejdy z podroštového prostoru,  jímky 
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na kejdu o min.  kapacitě 6 měsíců, odvětrání nucené - ventilátory 
s vertikálním odvodem vzduchu nad střechu objektu  

Objekt č. 2 - výkrmna prasat  
kapacita stáje 1800 ks prasat ve výkrmu, prům. živá hmotnost 60 kg, provoz 
bezstelivový, vakuový systém odklizu kejdy z podroštového prostoru,  jímky 
na kejdu o min.  kapacitě 6 měsíců, odvětrání nucené - ventilátory 
s vertikálním odvodem vzduchu nad střechu objektu  
 

 
2.3. Pomocné objekty živočišné výroby  
 
Jižně od navrhovaných stájí prasat bude postavena nádrž na kejdu. Objekt nebude situován mezi 
objekty chovu zvířat a objekty hygienické ochrany a tak není ve výpočtu zahrnut.   
 
 
3. Popis výpočtu OP a výsledky výpočtu 
 
Bylo spočteno podle metodiky Státního zdravotního ústavu. Metodika byla publikována v časopise 
SZÚ Acta hygienica, epidemiologica et microbiologica č. 8/1999. Tento metodický postup je založen 
na objektivním kvantitativním výpočtu produkce zápachových látek, vyjádřených sumou emisních 
čísel z jednotlivých chovů zvířat v závislosti na počtu zvířat a technologii ustájení a vychází 
z dlouholetých zkušeností u nás i v zahraničí.  V této rozptylové studii zápachových látek,  je použita 
větrná růžice ČHMÚ 
 
 
Názvosloví: 
OP    - ochranné pásmo chovu zvířat 
OŽV   - objekt ŽV 
OHO   - objekt hygienické ochrany 
KAT   - kategorie hospodářských zvířat  
D - Dojnice 
OP       - odchov prasniček 
OS      - odchov selat 
PVP    -  předvýkrm prasat 
PJB     - prasnice jalové a březí 
PP       - porodna prasnic 
VP        - výkrm prasat 
K          - kanci 
STAV – kapacita stájí 
OŽH   - označení živé hmotnosti 
CŽH   - celková živá hmotnost 
T        - standardní počet zvířat 
Cn      - emisní konstanta určité kategorie zvířat 
En      - emisní číslo 
TECH- korekce na technologii 
PŘEV- korekce na převýšení 
ZEL  -  korekce na zeleň 
OST  -  korekce na ostatní 
CEL  -  součet všech korekcí  
EKn   - emisní číslo korigované 
Ln      - vzdálenost mezi OHO a OŽV 
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LES         -vzdálenost emisního středu 
ALFAn   - středový úhel mezi spojnicí OŽV a OHO  a spojnicí dalšího OŽV a OHO 
ALFAES  - středový úhel emisního středu 
rOP      - poloměr OP 
+/-          - výsledek je rozdílem vypočteného a požadovaného poloměru OP střediska  ŽV  
 
 
Poloměr kružnice návrhu PHO  opsané emisnímu středu se vypočte  podle vztahu 
 
                                        rPHO  =   124,98   *    ( suma Ekn )0,57 

 

Poloměr OP byl výpočtem stanoven: 
 
Stávající OP - OHO  obytný dům jihozápadně od areálu na okraji obce  

rPHO  pro emisní střed  ES 
                     rPHO  =   124,98   *     3,244 0,57       =   244,22 m 
 
Vzdálenost emisního středu k OHO (LES)   =  380,42 m  
 
 
 
Navrhované OP - OHO  obytný dům jihozápadně od areálu na okraji obce 

rPHO  pro emisní střed  ES 
                     rPHO  =   124,98   *     4,582 0,57       =   297,62 m 
 
Vzdálenost emisního středu k OHO (LES)   =  420 m  
 
 
 
 
Postup výpočtu, uvažované korekce emisního čísla: 
 
- Byl zvolen nejbližší objekt hygienické ochrany (viz. situace 1 : 2880) - obytný dům 

jihozápadně od areálu na okraji obce  
- Byl proveden výpočet OP  k OHO ve dvou variantách stávající a navrhovaný stav -  viz 

výpočetní listy.  
- Při stanovení  vzdálenosti mezi  OŽV a OHO byly vzaty do výpočtu vzdálenosti od nejbližších 

bodů znečištění ovzduší stájových objektů k objektu hygienické ochrany. 
 
 

Varianty výpočtu: 
 
 
1. Varianta – Stávající  stav   
2. Varianta  - Navrhovaný stav    
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Při výpočtu emisního čísla EK v obou variantách byly provedeny tyto korekce: 
 

 
Korekce dle četnosti větrů: Skutečnou četnost větru dle větrné růžice a aktuálním směru (od 

objektu chovu k OHO) s přičtenou osminou bezvětří (calmu) vyjádříme v procentech , 
která přesahují (resp. nedosahují) průměrnou četnost s osminou calmu (12,5 %). Podle 
této hodnoty korigujeme za každé procento nad průměr připočtením stejného procenta k 
emisnímu číslu Ekn , za každé procento pod průměr odečtením stejného procenta od 
emisního čísla Ekn. Korekce dle četnosti větru se omezuje 30 procenty v kladném i 
záporném smyslu. 

 
Četnost větrů  v obci  Prusy - Boškůvky dle větrné růžice: 
 
 

S SV V JV J JZ Z SZ CALM 

12 13 6 8 13 16 12 10 10 

 
 
 
Výpočet procenta aktuálního směru větru, porovnání s četností průměrnou a provedení korekce na 
četnost větru je provedena ve výpočtovém listu.  
 
 

Při výpočtu emisního čísla EK v navrhovaném stavu byly provedeny tyto korekce : 
 
Korekce na  technologii – -10 % - - ustájení bezstelivové, kapacita jímky na kejdu větší než 5 

měsíců,  vyhovující zoohygiena 
 
 
Korekce na zeleň - -5 %  -  navržená  ochranná   zeleň mezi objekty hygienické ochrany a objekty 

chovu zvířat 
 
Korekce na používání deodorantů - oba objekty chovu prasat - 40 % - Ve stájích prasat budou do 

krmných směsí přidávány enzymatické látky, které prokazatelně snižuje emise 
amoniaku a osmogenů ze stájí a to minimálně o 40 %. Tato snižující technologie je 
použita vzhledem k relativní blízkosti obytné zástavby obce ke středisku a tedy snížení 
negativních vlivů provozu stájových objektů na obyvatele obce.  Tato snižující 
technologie je v souladu s Metodickým pokynem odboru ochrany ovzduší „Stanovení 
kategorie a uplatnění snižujících technologií u zemědělských zdrojů“ , který vyšel ve 
věstníku MŽP č. 12/2011.  
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Závěr:  
 
 
Podle modelového propočtu ochranného pásma chovu hospodářských zvířat, kapacitně 
odpovídajícímu navrhovanému maximálnímu využití stájí, který je proveden podle platné metodiky, je 
možno předpokládat, že dosah pachových emisí v navrhovaném stavu nezasáhne obytnou zástavbu 
sídelního útvaru Moravské Prusy, které jsou místní částí obce Prusy-Boškůvky. Nezasahuje ani 
rozvojovou plochu pro bydlení jižně od areálu. Nemělo by tudíž docházet k nadměrnému obtěžování 
obyvatel nejbližších sídelních útvarů zápachem.  
Vypočtené ochranné pásmo areálu živočišné výroby  v navrhovaném stavu je zakresleno v přiložené 
situaci v měřítku 1:2880.   
 
 Podmínky realizace záměru: 

1. vypracovat a předložit ke schválení provozní řád, v tomto dokumentu zakotvit  
dodržování všech navržených snižujících opatření pro snižování emisí amoniaku a 
zápachu - zkrmování deodorantů  v krmných dávkách prasat  

2. Dosadby  bariérové zeleně na západním, jižním  a jihozápadním okraji střediska  
3. Udržování pořádku a vyhovujících zoohygienických podmínek v chovu 
4. Bude zajištěn optimální provoz všech vzduchotechnických zařízení z důvodu 

dostatečné obměny vzduchu ve stájích 
 
 
K výpočtu byla využita větrná růžice ČHMÚ pro lokalitu Moravské Prusy. 
 
 
 
 

Datum: 25.1.2013 
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Středisko  chovu prasat Moravské Prusy    
 Provozovatel: ZOD Haná      
 Výpočetní list návrhu OP SŽV     

UKAZATEL Navrhovaný stav 
a  OHO - 1  Obytný dům jihozápadně od areálu   
b  OŽV  1 2 Suma 
c  KAT VP VP   
d  Stav 1800 1800 x 
e  prům.ŽH 60 60 x 
f  CŽH 108000 108000 216000 
g  T 1543 1543 432 
      
h  Cn 0.0033 0.0033 x 
i  En 5.091 5.091 10.183 
        
j  TECH -10 -10 x 
k  PŘEV bariér.obj. 0 0 x 
l  ZEL -5 -5 x 
m OST enzymy -40 -40 x 
        
n  CEL -55 -55 x 
o  EKn 2.291 2.291 4.582 
p  Ln 400 440 x 
r  EKn * Ln 916 1008 1924.56 
s  LES x x 420.00 
        
t  Alfan     0 3 x 
u  EKn*Alfan 0.00 6.87 6.87 
v  Alfa ES x x 1.50 
      

x  rOP x x 297.62 
      
y  +/- max.     122.38 

 
 

směr větru  S SV V JV J JZ Z SZ CALM 

četnost ze sm ěru 12 13 6 8 13 16 12 10 10 
četnost ve sm ěru k 
OHO 13 16 12 10 12 13 6 8 10 

četn+calm/8 14.25 17.25 13.25 11.25 13.25 14.25 7.25 9.25  
Vlastní korekce -55.0 -55.0 -55.0 -55.0 -55.0 -55.0 -55.0 -55.0  
Větrná korekce 14.0 38.0 6.0 -10.0 6.0 14.0 -42.0 -26.0  
Větrná korig. korekce  14.0 30.0 6.0 -10.0 6.0 14.0 -30.0 -26.0  

Součet korekcí -41.0 -25.0 -49.0 -65.0 -49.0 -41.0 -85.0 -81.0  
Enk 6.008 7.637 5.193 3.564 5.193 6.008 1.527 1.935  
rPHO korig. 347.31 398.21 319.63 257.90 319.63 347.31 159.11 182.06  
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Středisko  chovu prasat Moravské Prusy      
 Provozovatel: ZOD Haná         
 Výpočetní list návrhu OP SŽV        

UKAZATEL Stávající stav 
a  OHO - 1  Obytný dům jihozápadně od areálu   
b  OŽV  1 2 3 4 5 6 7 Suma 
c  KAT D D PP PJB OS PVP OP PP PJB OS K   
d  Stav 96 174 20 40 115 500 120 40 80 230 4 x 
e  prům.ŽH 570 570 225 150 10 25 60 225 150 10 300 x 
f  CŽH 54720 99180 4500 6000 1150 12500 7200 9000 12000 2300 1200 209750 
g  T 109.44 198.36 20 40 16 179 103 40 80 33 17 419.5 
               
h  Cn 0.0033 0.0033 0.0060 0.0060 0.0033 0.0033 0.0033 0.0060 0.0060 0.0033 0.0033 x 
i  En 0.361 0.655 0.120 0.240 0.054 0.589 0.339 0.240 0.480 0.108 0.057 3.244 
                      
j  TECH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x 
k  PŘEV bariér.obj. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x 
l  ZEL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x 
m OST enzymy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x 
                          
n  CEL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x 

o  EKn 0.361 0.655 0.120 0.240 0.054 0.589 0.339 0.240 0.480 0.108 0.057 3.244 
p  Ln 270 300 382 382 382 412 442 445 445 445 360 x 
r  EKn * Ln 98 196 46 92 21 243 150 107 214 48 20 1233.95 
s  LES x x x x x x x x x x x 380.42 
                          
t  Alfan     0 7 16 16 16 19 19 26 26 26 16 x 
u  EKn*Alfan 0.00 4.58 1.92 3.84 0.87 11.20 6.45 6.24 12.48 2.82 0.91 51.30 
v  Alfa ES x x x x x x x x x x x 15.82 
               

x  rOP x x x x x x x x x x x 244.42 
               
y  +/- max.                       136.00 

 
směr větru  S SV V JV J JZ Z SZ CALM 
četnost ze sm ěru 12 13 6 8 13 16 12 10 10 
četnost ve sm ěru k 
OHO 13 16 12 10 12 13 6 8 10 

četn+calm/8 14.25 17.25 13.25 11.25 13.25 14.25 7.25 9.25  
Vlastní korekce 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  
Větrná korekce 14.0 38.0 6.0 -10.0 6.0 14.0 -42.0 -26.0  
Větrná korig. korekce  14.0 30.0 6.0 -10.0 6.0 14.0 -30.0 -26.0  
Součet korekcí 14.0 30.0 6.0 -10.0 6.0 14.0 -30.0 -26.0  
Enk 3.698 4.217 3.438 2.919 3.438 3.698 2.271 2.400  
rPHO korig. 263.37 283.84 252.67 230.17 252.67 263.37 199.45 205.87  
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Ochranné pásmo chovu zví řat – Stávající stav  
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Příloha č. 6 

Vyjád ření stavebního ú řadu k zám ěru 
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Vyjád ření KÚ k vliv ům záměru na lokality systému Natura 2000        P říloha č. 7 
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Příloha č. 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akustická studie 
 

viz. samostatný soubor 
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